
هتل های کپسولی 
در پایانه جدید

 2 میلیون مسافر
پیش بینی جابه جایی سالانه مسافر 

در این پایانه است.

26 هزار مترمربع 
 مساحت زیربنای پایانه جدید شرق 

در 3طبقه است.

شمارش معکوس برای تکمیل فاز دوم پروژه شروع شده که  
شامل پل طبیعت، هتل های کپسولی و... است

علي نعمتي از انتقادات 
غیرسازنده، آرزو و هدفش براي 

بازي در جام جهاني مي گويد

توسعه فاز بعدی ترمینال شرق ادامه دارد

نماز اثربخش
پیام رهبر انقلاب به سی ويکمین اجلاس سراسری نماز

 نماز اول وقت و باتوجه و حضورقلب در دل و جان نمازگزار 
و آنگاه در عمل فردی و اجتماعی او اثر می گذارد

صفحه2

صفحه14

يادداشت
سیدهادی سیدافقهی؛   کارشناس مسائل منطقه

جنگ غزه که میان نیروهای مقاومت فلسطینی و  رژيم صهیونیستی جريان دارد، به يکی از 1
برجسته ترين مصاديق نبرد نابرابر در تاريخ معاصر تبديل شده است. از يک سو، اسرائیل با 
ارتشی تا بنُ دندان مسلح، برخوردار از پیشرفته ترين فناوری های نظامی، هوش مصنوعی، 
پهپادهای پیشرفته و ابزارآلات مدرن، میدان نبرد را به نفع خود آرايش داده است، اما از 
سوی ديگر، نیروهای مقاومت فلسطین در جنبش های حماس و جهاد اسلامی، با تکیه بر 
ايمان، اراده و ابتکار، معجزه ای بی بديل را در تاريخ مقاومت رقم زده اند. گزارش ها از انهدام 
تانک ها، نابودی بولدوزرها، کمین برای نیروهای اسرائیلی و پرتاب موشک به عمق 

شهرک های صهیونیستی، گواه اين معجزه در سرزمین محاصره شده غزه است. 
رژيم صهیونیستی در اين جنگ تمام عیار، با بمباران زيرساخت ها، ويران سازی  خانه ها و تحمیل محاصره ای کامل، شرايط زندگی در غزه را به اسفناک ترين 2
شکل ممکن رسانده است. با اين حال، مردم غزه و نیروهای مقاومت، همچنان استوار 
ايستاده و از تسلیم در برابر دشمن سر باز زده اند. اين پايداری، درحالی که بسیاری از 
تحلیلگران فروپاشی مقاومت را پیش بینی کرده بودند، بیانگر عمق ايمان و ايستادگی 

آنان در برابر ظلم است. 
يکی از چالش های بزرگ اسرائیل، مسئله اسرای خود است که هنوز نتوانسته  از طريق مذاکره به آزادی آنان دست يابد. اين رژيم که حتی بخش هايی از خاک 3
سوريه را پس از جنگ داخلی اين کشور به اشغال درآورده، در برابر غزه ای کوچک اما 
محاصره شده با مشکلاتی جدی مواجه است. اعزام نمايندگان اسرائیل به دوحه برای 
مذاکره با حماس، نشانگر استمرار قدرت و مشروعیت مقاومت است؛ عاملی که به راستی 

بايد از آن به عنوان معجزه ای در برابر اشغالگری ياد کرد. 
با اين حال، روند مذاکرات همچنان با بن بست مواجه است. نتانیاهو، نخست وزير  اسرائیل، هر بار با پیشنهادهايی طمع کارانه، تلاش می کند مقاومت را تحت 4
فشار قرار دهد. در کنار اين، اسرائیل با همراهی نیروهای وابسته به محمود عباس، سعی 
دارد مقاومت اسلامی فلسطین را در مناطقی چون جنین و طولکرم سرکوب و خلع سلاح 
کند. در اين میان، خیانت برخی نیروهای امنیتی فلسطینی که به جای مقابله با 
اشغالگران، علیه رزمندگان مقاومت عمل می کنند، به پیچیدگی اوضاع افزوده است. با 
وجود تمامی اين فشارها، مقاومت فلسطینی همچنان استوار ايستاده و به نظر می رسد 
از حمايت هايی، هرچند محدود برخوردار است. برخی گمانه زنی ها، اين کمک ها را از 

طريق دريا يا با حمايت عشاير مخالف دولت مصر در صحرای سینا می دانند. 
آنچه در غزه جريان دارد، تنها يک نبرد نظامی نیست، بلکه تصويری از مقاومت  انسانی در برابر يکی از پیشرفته ترين ماشین های جنگی دنیاست. اين 5
ايستادگی، نشان دهنده پیوند عمیق مردم غزه با آرمان هايشان است. مقاومت فلسطین، 
با وجود تمامی نابرابری ها، پیام روشنی به جهان ارسال کرده است: ايمان و اراده، می تواند 
بر زر و زور غلبه کند. اين مقاومت که امروز در دومین کريسمس جنگ غزه ادامه دارد، 

نويدبخش آينده ای روشن تر برای آرمان فلسطین است. 

معجزه مقاومت در دومین 
کریسمس جنگ غزه
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ديدگاه
مهدی خانعلی زاده؛ مدرس دانشگاه

منطقه غرب آسیا در طول تاريخ، بحران ها و جنگ های 
بسیاری را تجربه کرده و به خصوص از قرن 19میلادی 
محل رقابت و مداخله قدرت های بزرگ بوده است. درواقع اين منطقه، برای سال های 
متمادی يکی از بین المللی ترين نقاط جهان بوده است. تحولات متعددی که در غرب 
آسیا صورت گرفته نیز متاثر از همین اهمیت برای قدرت های بزرگ بوده است؛ از 
اين رو نظم امنیتی حاکم بر اين منطقه می تواند نقشی اساسی در ساختار امنیت 
بین المللی داشته باشد. پس از پايان جنگ سرد و ورود جهان به فضای نوين مبتنی بر 
هژمونی ايالات متحده، ماهیت و شدت نفوذ قدرت های بزرگ در مجموعه های امنیتی 
منطقه ای تا حد زيادی تغییر کرد. براساس اين بازتعريف، ايالات متحده با درنظر 
گرفتن منطقه غرب آسیا به عنوان يکی از مناطق پرآشوب که می تواند به قلب امنیت 
جهانی بدل شود با پیگیری انواع اقدامات نظیر طرح هايی چون غرب آسیا ی بزرگ و 
غرب آسیا ی جديد، تغییر حکومت در کشورهای غیرهمسو و در محاصره راهبردی 

قرار دادن آنها، تلاش کرد که کنترل مؤثری بر اين منطقه اعمال کند.
در چنین روندی، ايران به عنوان يکی از 2قدرت سنتی و 3قدرت مدرن غرب آسیا 
نمی تواند نسبت به تغییرات محیطی خود بی توجه باشد؛ چراکه هرگونه نظم امنیتی 
باثبات در اين منطقه به معنای تعريف نقش نوينی برای تهران در مناسبات ملی، 

منطقه ای و جهانی است و به طور مستقیم بر منافع ملی کشورمان تأثیرگذار است.
بر مبنای همین درک درست، راهبرد ايران در سال های پس از 11سپتامبر در آمريکا 
که همراه با مدلی جديد از »خاورمیانه جديد« بود، بر مبنای برهم زدن اين مسیر 
و تلاش برای ايجاد نوعی از مقاومت در برابر اين طراحی غربی شکل گرفت و موفق 

هم بود.
تحولات سال های اخیر و پس از امضای پیمان ابراهیم – ازجمله بالا گرفتن اختلافات 
میان رياض و واشنگتن – می تواند مؤيد اين مسئله باشد که علنی سازی روابط 
کشورهای عربی با اسرائیل و مشخص شدن رويکرد کشورهای عربی و غیرعربی - 
به طور خاص ترکیه - نسبت به اسرائیل، موجب همگرايی و پذيرش بیش از پیش 
محور مقاومت در میان افکار عمومی منطقه غرب آسیا شده است. »انستیتوی آلمان 
برای روابط بین الملل و امور امنیتی« در يک نظرسنجی از بخشی از شهروندان سوری 
و عراقی، همراهی 68درصدی افکار عمومی با اقدامات جبهه مقاومت را گزارش 

کرده است.
با اين حال، سقوط حکومت بشار اسد در سوريه و تبديل اين کشور به يک »دولت 
فرومانده که با حضور گروه های داخلی متعدد و قدرت های خارجی مشخص – نظیر 
ترکیه، آمريکا، قطر و اسرائیل –شکل گرفته، يکی از ستون های راهبردی »شبکه 
مقاومت« را دچار آسیب جدی کرد و مسیر دستاوردهای عملیات طوفان الاقصی را 

که از سال گذشته آغاز شده بود، مسدود کرد.
در چنین شرايطی، نیاز به يک تغییر راهبردی از سوی شبکه مقاومت و در رأس آن 
ايران وجود دارد که بتواند اين فرايند را متوقف و حتی معکوس کند. پروژه نظم نوين 
غرب آسیا که با عملیات میدانی اسرائیل در حال پیشروی است، با سقوط حکومت اسد 
در سوريه به يک دستاورد بزرگ رسید، اما هنوز فاصله زيادی با پیروزی دارد و اينجا 
دقیقا همان نقطه ای است که ايران می تواند با طراحی و اعمال يک راهبرد درست، ورق 
را برگرداند؛ همانطور که در سال های پس از اشغال عراق و افغانستان ازسوی ايالات 

متحده، ورق برگشت و مديريت نظم امنیتی منطقه در اختیار مقاومت قرار گرفت.
آن چیزی که در حال حاضر شفاف به نظر می رسد، نیاز به طراحی پارامترهای جديد 
برای حل معادله نظم جديد غرب آسیا پس از سقوط حکومت بشار اسد در سوريه 
است؛ موضوعی که يک شروع تلخ داشت، اما می تواند يک بار ديگر به پايانی شیرين 
برسد؛ پايانی که اين بار نقطه عطفی در تحولات امنیتی مرتبط با غرب آسیا باشد و 

پروژه خاورمیانه جديد را به طور کامل بی اعتبار کند.

 دکترین »توازن منطقه ای« 
و نقش راهبردی ایران

17492کودک در غزه قتل عام شدند

رهبر انقلاب: اگر حضرت عیسی ع  امروز در میان ما 
بود، حتی لحظه ای در مبارزه با سران ظلم و استکبار 

جهانی درنگ نمی کرد

بی مهری
به تیم ملی

11

جمعیت مسیحیان غزه
 پیش از جنگ: 1400نفر

 پس از جنگ: 700نفر )50درصد کاهش(
 بسیاری مجبور به ترک غزه شده اند

کلیساهای پناهگاه
 سنت پورفیریوس: قدمت 
قرن 5میادی، حمله هوایی 

با 18کشته
 کلیسای خانواده مقدس: 
بیش از 500نفر آواره با کمبود 

امکانات و امنیت

زیرساخت های نابودشده
  مساجد: 609مسجد 

تخریب کامل
  مراکز آموزشی: 115مدرسه نابود 

شده و328مدرسه آسیب دیده
  واحدهای مسکونی: بیش از 

150,000خانه کاما تخریب شده و 
131دستگاه آمبولانس هدف قرار 

گرفته است.

جنایات جنگی در غزه

واکنش های جهانی به جنگ غزه
محکومیت رهبران مذهبی

  پاپ فرانسیس: »بمباران کودکان 
وحشیانه است.«

   کاردینال قدس: »غزه پر از ویرانی است، 
اما زندگی همچنان جریان دارد.«

   سازمان ملل: حمله به اماکن مذهبی، 
جنایت جنگی است.

حمایت جهانی از فلسطین

استرالیا: تظاهرات 
گسترده علیه 
نسل کشی در غزه

فرانسه: راهپیمایی 
 سکوت با شمع 
در شب کریسمس

شیلی: روشن کردن 
45,000چراغ 
کریسمس در 
همبستگی با فلسطین

تلفات انسانی
  بیش از 45,259نفر کشته شامل  

17,492کودک  و 12,250زن
  7گور دسته جمعی

  با 520جسد کشف شده
 در بیمارستان ها

  163,886نفر شهید، مجروح یا مفقود

شرایط زندگی در غزه

زندگی در پناهگاه ها
 خانواده های 9نفره در اتاق های 
کوچک و پرازدحام
 غذا محدود به برنج و حبوبات
 کمبود دارو و تجهیزات پزشکی
 استرس و ناامنی شبانه به دلیل
 حمات هوایی

کریسمس بدون جشن
  کلیساها مراسم جشن را لغو کردند
  خیابان ها بدون تزئین و چراغانی

  سوگواری و دعای ساده جایگزین 
جشن های سالانه شده است.

میدان مهد بدون 
درخت کریسمس 

یا جشن های 
معمول

شهردار بیت لحم: 
»امسال، تمرکز ما بر 
رنج فلسطین و ظلم 
اشغالگران است.«

سوگواری 
به جای جشن، 
همبستگی با 
قربانیان غزه

بیت لحم

کریسمس در فلسطین؛ سوگواری به جای جشن
 قصاب غزه با تخریب کلیساهای لبنان و غزه ،کریسمس را به مسیحیان جهان تبریک گفت
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۳۲۸
دانشگاه و مدرسه

خسارت دیده

۶۰۹
مسجد

به طور کامل تخریب 
شده

۲1۲
مرکز آوارگان و 

پناهجویان
مورد حمله قرار گرفته

1۳1
دستگاه آمبولانس
هدف قرار گرفته

۸۰,۰۰۰
تن مواد منفجره

 ریخته شده 
بر سر مردم غزه

۲11
مسجد

خسارت دیده

بیت لحم در سوگ
در بیت لحم، برای دومین سال متوالی هیچ تزئینی نصب نشده و فضای 
حزن آلودی در پی ادامه جنگ رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه حاکم است. 
  آنتوان سلمان، رئیس شهرداری بیت لحم: امسال جشن ها را کاهش 
داده ایم؛ می خواهیم تمرکز خود را روی واقعیت فلسطین بگذاریم و به 
جهان نشان دهیم که فلسطین هنوز تحت اشغال رژیم صهیونیستی است و 

همچنان از ظلم رنج می برد.
  محل تولد عیسی مسیح در سوگ: معمولا در میدان مهد شهر بیت لحم، 
درخت کریسمس بزرگی روشن می شد که در آنجا کلیسای مهد هم قرار 
دارد؛ جایی که مسیحیان معتقدند عیسی مسیح در آنجا به دنیا آمده است. 
اما مقامات محلی امسال نیز تصمیم به فاصله گرفتن از نمایش های بزرگ 

جشن کریسمس گرفته اند.
  کاردینال پیر باتیستا پیزابالا، مقام مسیحی قدس: دیروز از غزه برگشتم. 
همه  چیز ویران شده بود. فقر و مصیبت همه جا را پر کرده است... اما من 
همچنان زندگی را دیدم؛ آنها تسلیم نمی شوند؛ پس شما هم نباید تسلیم 

شوید.
  یك میلیون و900هزار نفر کاهش ورود گردشگران: ژیریس قومسیه، 
سخنگوی وزارت گردشگری فلسطین: تعداد بازدیدکنندگان بیت لحم از 
بالاترین حد پیش از کووید)حدود 2میلیون نفر در سال 2019( به کمتر از 

100هزار نفر در سال2024 رسید.

کریسمس مبارک
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صفحه آرا: مجید اصغری

رهبری

دولت

دستورهای ویژه رئیس جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نشست روز 
چهارشنبه هیأت  دولت به تشریح اقدام های 
دولت چهاردهم در حوزه های مختلف پرداخت 

که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  برای تشکیل تیم بررسی مسیر تولید تا توزیع 
و مصرف سوخت و شناسایی دقیق مبادی خروج 
این فرآورده ها از مسیر قانونی توزیع، در زمانی 
مشخص، تصمیم گیری شده و اجرای این مصوبه 

باید تسریع شود.
  همه مقدمات و اقدام های لازم برای جلوگیری 
از بروز مشکل در تأمین دارو در آستانه فصل سرما 

باید انجام شود.
  همه دستگاه های مرتبط، ازجمله بانک مرکزی و 

سازمان برنامه و بودجه نهایت همکاری را با وزارت 
بهداشت داشته باشند.

  برای اجرای کامل قانون توزیع کالابرگ 
الکترونیک پیگیری های جدی انجام شود.

  علاوه بر دارو، ارز مورد نیاز کالاهای اساسی نیز 
باید در زمان مناسب تأمین شود.

  تعیین تکالیف وزارتخانه ها در ارتباط با اسناد 
بالادستی نظام، یکی از رئوس کاری دولت 

چهاردهم است.
  وزارتخانه ها باید هرچه سریع تر گزارش کنند 
درباره تکالیف خود در بندهای مختلف قانون برنامه، 
سند چشم انداز و سیاست های کلی، چه اقدام هایی 
انجام داده و در چه زمانی آن را عملیاتی خواهند کرد.

خبر خوش برای زائران اربعین
مشکلات سال های گذشته سفر اربعین آسیب شناسی و برای رفع آنها اقدام می شود. علی اکبر پورجمشیدیان، 
رئیس ستاد مرکزی اربعین دراین باره گفت که تلاش دولت و شخص رئیس جمهور بر این است که تسهیلات و 

امکانات بیشتری برای زیارت اربعین حسینی فراهم و امنیت و آرامش زائران تامین شود./ایرنا

هزینه ای که ایران و یمن روی دست تل آویو گذاشتند
پس از شکست ساختار پدافندی رژیم صهیونیستی از موشک های ایرانی و یمنی، مقام های اسرائیل مجبور به 
صرف هزینه های بیشتری برای ترمیم ساختار دفاعی خود شده اند. امضای قرارداد جدید برای توسعه و خرید 

موشک های رهگیر ضد بالستیک سامانه »پیکان« ازجمله اقدام های تازه این رژیم دراین زمینه است./ایسنا

پیام رهبر انقلاب به سی ویکمین اجلاس سراسری نماز

نماز اثربخش
 نماز اول وقت و باتوجه و حضورقلب در دل و جان نمازگزار 

و آنگاه در عمل فردی و اجتماعی او اثر می گذارد

رهبرمعظم انقلاب در پیامی به سی ویکمین اجلاس سراسری 
نماز، ضمن تقدیر از اقدام های مخلصانه  حجت الاسلام 
والمسلمین محسن قرائتی، نمازگزاران را به اقامه نماز اول وقت و 
حفظ توجه و حضور قلب برای اثرگذاری نماز در دل و جان و عمل 
فردی و اجتماعی آنان توصیه کردند و جوانان را بیش از سایرین 

مخاطب این سخن دانستند.

اهمیت اجلاس سراسری نماز
  استمرار: خدا را شکر که سلسله  مبارک اجلاس های نماز در 

طول سالیان ادامه یافت.
  پیگیری: اقدام مخلصانه  جناب آقای قرائتی )دامت افاضاته( 

برکت کرد.
  چشم انداز: امید است برکات اجلاس های نماز همچنان 

ادامه داشته باشد.

توصیه های ویژه
  اول: اقامه  نماز در اول وقت

  دوم: سعی در حفظ توجه و حضور قلب
نمازگزار بداند

  با مخاطبی سخن می گوید که مالک همه  عالم وجود و ملک 
روز رستاخیز است.

  نماز با این دو خصوصیت در دل و جان نمازگزار و آنگاه در عمل 
فردی و اجتماعی او اثر می گذارد.

مخاطب خاص
  جوانان: جوانان بیش از دیگران مخاطب این توصیه اند؛ امید 

است توفیق الهی شامل حال آنان باشد.

 اگر  حضرت عیسیع بود، لحظه ای
در مبارزه با سران ظلم درنگ نمی کرد

 حساب کاربری پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای در شبکه مجازی ایکس به مناسبت میلاد حضرت 

عیسی مسیح)ع( نوشت:
اگر عیسی)ع( امروز در میان ما بود، حتی لحظه ای در مبارزه با 
سران ظلم و استکبار جهانی درنگ نمی کرد و گرسنگی و آوارگی 
میلیاردها نفر را که توسط قدرت های سلطه گر به جنگ سوق 

داده شده اند، تحمل نمی کرد.

خبرسازان

موضع گیری معنادار درباره سوریه
سید عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
ایران با تأکید بر اینکه تحولات درباره 
سوریه در آینده زیاد خواهد بود، 
اظهارکرد: اکنون قضاوت کردن زود 
است؛ هم برای ما و هم برای دیگرانی که 

فکر می کنند آنجا پیروزی هایی به دست آمده  است./ صداوسیما

برنامه رزمایش نیروهای مسلح
سردار غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه 
مرکزی حضرت خاتم الانبیا)ص( گفت: 
در روزهای آینده رزمایش های زمینی، 
دریایی و هوایی پرقدرتی با استفاده از 
ابزار و تسلیحات دفاعی و تهاجمی برای 

مقابله با تهدیدهای دشمنان ملت ایران طرح ریزی شده و اجرا 
می شود./فارس

 دولت چهاردهم 
در ایستگاه دوم سفرهای استانی

 در سفر 2روزه رئیس جمهور به خراسان شمالی، پروژه هایی به ارزش حدود 5هزار میلیارد تومان 
به بهره برداری می رسند

رئیس جمهور ظهر چهارشنبه در حالی 
در دومین مقصد سفرهای استانی دولت 
چهاردهم، به بجنورد، مرکز استان 
خراسان شمالی سفر کرد که انتظار 
می رود حضور 2روزه مسعود پزشکیان 
در این استان، با انجام پیگیری های 
لازم برای اجرای طرح های توسعه ای 
و رفع دغدغه های مردم این استان 
همراه باشد. دومین سفر استانی دولت 

چهاردهم در شرایطی انجام شد که 
پیش از این، رئیس جمهور در نخستین 
روزهای آذرماه گذشته، سفرهای استانی 
خود را از سیستان و بلوچستان کلید زده 
بود؛ سفری که با دستاوردها و مصوبات 
مهمی در راستای سرعت بخشیدن به 
توسعه این استان در حوزه های مختلف 
همراه شد. اکنون توقف قطار هیأت دولت 
در دومین ایستگاه سفرهای استانی 
با دستورکارها و برنامه های مختلفی 
همراه است؛ برنامه هایی که با حضور 
مقام های دولتی در شهرهای مختلف 

خراسان شمالی برگزار می شود.

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

مهم ترین برنامه های پزشکیان
  سخنرانی در مراسم پایانی سی ویکمین 

اجلاس سراسری نماز در بجنورد
  دیدار با جمعی از فعالان اقتصادی خراسان 

شمالی
  دیدار عمومی با مردم استان

  حضور در نشستی با فرهیختگان استان
  شرکت در جلسه نهضت مدرسه سازی 

  حضور در جلسه شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان 

  تشریح نتایج و دستاوردهای سفر در 
گفت وگویی تلویزیونی

غزه در غم
نه فقط در بیت لحم، 
بلکه در غزه نیز 
مسیحیان به دلیل ادامه 
کشتار در این باریکه 

سوگوارند:

  جورج صایغ، 
مسیحی ساکن در غزه 
در کلیسای تاریخی 
این  سنت برفیریوس: 
جشن پر از غم است؛ با 
بوی مرگ و ویرانی؛ هیچ  
شادی ای وجود ندارد. 
چه کسی  نمی دانیم... 
برای جشن سال آینده 

زنده خواهد بود.

برای دومین سال پیاپی، مسیحیان در 
فلسطین با غم و سوگ ناشی از نسل کشی 
هموطنان شان در غزه سال نو میلادی را آغاز 
می کنند. براساس گزارش ها، امسال برای 
دومین سال، مراسم کریسمس در بیت لحم، 
زادگاه عیسی مسیح)ع( با جشن و پایکوبی 
همراه نبود و فضای سوگواری در این مکان، 
در همراهی با مردم سوگوار غزه ایجاد شده 
بود. در این گزارش نگاهی به تحت تأثیر قرار 
گرفتن آغاز سال نو میلادی از نسل کشی در 
غزه و البته مراسم  کریسمس در فلسطین و 

سایر نقاط جهان خواهیم داشت:

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

 قصاب غزه با تخریب کلیساهای 
 لبنان و غزه، کریسمس را 

به مسیحیان جهان تبریک گفت!

17492کودک در غزه قتل عام شدند

۵۲۰
پیکر شهید

 پیدا شده در این 7 گور 
دسته جمعی

۶۰,۰۰۰
زن باردار

در خطر به خاطر نبود 
مراقبت پزشکی

1۰
هزار بیمار سرطانی

 با مرگ دست و پنجه 
نرم می کنند

۳۴
بیمارستان

به طور کامل از خدمت 
خارج شده

۶۶
 مرکز بهداشتی 

و درمانی
از خدمت خارج شده

۳۰۳۰
کیلومتر

 شبکه برق نوار غزه
 نابود شده

۳۵۰۰
کودک

 به خاطر سوء تغذیه
 و کمبود دارو 
در خطر مرگ

۲۰۶
مکان تاریخی و باستانی
هدف قرار گرفته و نابود 

شده

1,۷۳۷,۵۲۴
نفر

ابتلا به بیماری های مسری 
به دلیل آوارگی

1۹۷
مرکز دولتی
تخریب شده 11۵

دانشگاه و مدرسه
کاملا تخریب شده

 ۷
گور دسته جمعی
ایجاد شده داخل 

بیمارستان های نوار غزه 
توسط ارتش اشغالگر 

صهیونیستی

 1۵۹
مرکز اسکان آوارگان

 مورد حمله 
قرار گرفته

 1۷
هزار کودک

 از آغاز جنگ والدین خود 
یا یکی از آنها را از دست 

دادند
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گزارش3

اخبار مقاومت

تظاهرات شیعیان پاکستان در محکومیت فجایع پاراچِنار
شیعیان پاکستان در شهرهای مختلف در اعتراض به وضعیت نامساعد ساکنان شهر پاراچِنار، به ویژه محکومیت 
کشتار بی رحمانه غیرنظامیان از سوی عناصر تکفیری به خیابان آمدند. همزمان شیعیان شهرهای لاهور، مولتان، 
کراچی و حیدرآباد در محکومیت قتل  عام شیعیان پاراچِنار به دست عناصر تکفیری و تروریستی تظاهرات کردند./ داون 

غرب است که به سناریوی جنگ هسته ای فکر می کند
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه با اشاره به اینکه مسکو هرگز بحث درباره امکان استفاده از تسلیحات 
هسته ای را آغاز نکرده، گفته تمامی ابتکارات دیگر که در آنها امکان وقوع جنگ هسته ای مطرح شده، به طور 

انحصاری از پایتخت های غربی شنیده می شود./ آناتولی

 حمایت ترامپ از بازگشت
مجازات اعدام در آمریکا

»به محض به قدرت رسیدن، به شدت مجازات اعدام را 
برمی گردانم.« این واکنش دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، به خبر بخشش شماری از محکومان به اعدام توسط جو 
بایدن در روزهای آخر دولتش است. بایدن اعلام کرده حکم 
37نفر از 40محکوم به اعدام را به حبس ابد بدون امکان آزادی 
مشروط تغییر داده است. این افراد شامل مجرمان خطرناکی 
بودند که مرتکب قتل هایی ازجمله قتل هم بندان، قتل در جریان 

سرقت از بانک و قتل یک نگهبان زندانی شده بودند.
ترامپ در شبکه اجتماعی تروث  سوشال، اقدام دولت جو بایدن 
را به شدت محکوم کرده و گفته است با شروع به کار دولتش، 
وزارت دادگستری را ملزم به اجرای دوباره احکام اعدام خواهد 
کرد. در آمریکا تصمیمات عفو برخلاف دستورات اجرایی، توسط 
رئیس جمهور بعدی لغو نخواهد شد؛ اگرچه ممکن است مجازات 

اعدام در پرونده های بعدی، با شدت بیشتری درخواست شود.

مواضع ترامپ
  مجازات اعدام برای قاچاقچیان مواد مخدر و جرائم 

خشونت آمیز
  دستور به وزارت دادگستری: پیگیری مجازات اعدام با شدت

تعهدات انتخاباتی ترامپ
  مجازات اعدام برای متجاوزان و قاتلان

  مجازات اعدام برای فروشندگان مواد مخدر
  تغییر وضعیت فعلی مجازات اعدام در آمریکا 

  تخفیف مجازات: جو بایدن مجازات 37زندانی را به حبس 
ابد کاهش داد.

محکومان باقی مانده
  رابرت باورز: قاتل ۱۱نفر در کنیسه پیتسبورگ

  دیلن روف: قاتل ۹نفر در کلیسای چارلستون
  جوخار تسارنایف: بمب گذار ماراتن بوستون

تاریخچه مجازات اعدام در آمریکا 
ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود در سال های 20۱7 تا 
202۱ و پس از نزدیک به 20سال وقفه، مجازات اعدام را از سر 
گرفت. اما پس از به قدرت رسیدن بایدن در ژانویه202۱ که 

مخالف مجازات اعدام بود، اجرای اعدام های فدرال متوقف شد.
  تا سال20۱7 )پیش از دور نخست ریاست جمهوری ترامپ(: 

اعدام ها به ندرت انجام می شد.
  سال2020 میلادی: ۱0نفر اعدام شدند )بیشترین تعداد اعدام 

در آمریکا از سال۱۸۹۶(.

خنثی شدن عملیات جاسوسی 
آمریکا و اسرائیل در یمن 

عملیات جاسوسی آمریکا و رژیم صهیونیستی در یمن خنثی 
شد. شبکه المسیره به نقل از منابع امنیتی یمنی گزارش داده 
که سرویس های اطلاعاتی این کشور عملیات جاسوسی سیا و 

موساد را خنثی کرده اند.
پیش از این نیز )در اردیبهشت ماه سال جاری(  نیروهای امنیتی 
یمن موفق شدند با همکاری وزارت دفاع تعدادی جاسوس را در 
یمن شناسایی و بازداشت کنند. جاسوس های بازداشت شده که 
به همکاری با سازمان های اطلاعاتی اسرائیل و آمریکا اذعان کرده 
بودند در جلسات بازجویی به اقدامات خود مبنی بر شناسایی 
مواضع شلیک موشک ها و پرواز پهپادها و همچنین مواضع 

استقرار قایق های نیروهای مسلح یمن اعتراف کردند.
 تلاش آمریکا و اسرائیل برای جاسوسی و جمع آوری اطلاعات در 
یمن پس از آن شدت گرفت که یمنی ها حملات خود را در دفاع 

از غزه به سرزمین های اشغالی شدت بخشیدند.
وزارت جنگ رژیم صیهونیستی اخیرا قراردادی به ارزش 2میلیارد 
شِکل برای خرید موشک های رهگیر ضد بالستیک سامانه 
»پیکان« امضا کرده است. این موشک ها از شرکت صنایع هوایی 
اسرائیل )AIA( خریداری و به منظور تقویت سیستم پدافند 

هوایی ارتش استفاده خواهند شد. در این گزارش آمده: 

  این قرارداد شامل خرید موشک های »پیکان2« که ازجمله 
موشک های قدیمی تر هستند و توانایی انهدام موشک ها در 
ارتفاعات بالا را دارند و همچنین موشک های جدیدتر »پیکان3« 

می شود که توان مقابله با تهدیدات هوایی را دارند.
  این قرارداد در شرایطی منعقد شده که موشک های سامانه 
پیکان در رهگیری موشک های بالستیک جنبش انصارالله یمن 

در حداقل دو حمله ناموفق بودند.
  مسئولان وزارت جنگ رژیم صهیونیستی اذعان کرده اند که 
حملات مکرر موشکی به سوی سرزمین های اشغالی و شلیک 
صدها موشک بالستیک، نیاز به خرید بیشتر موشک های رهگیر 

را بیش از پیش ضروری کرده بود.
  بودجه این خرید عمدتاً از طریق کمک های نظامی آمریکا به 

اسرائیل و در قالب یک برنامه خرید چند ساله تأمین می شود.
  آمریکا نیز در توسعه و تولید این سامانه دفاعی شریک است و 

این همکاری همچنان ادامه دارد.
  این قرارداد در زمانی منعقد می شود که کارخانه صنایع 
هوایی اسرائیل در نزدیکی شهر ریشون لتسیون در حال تولید 

موشک های پیکان 3برای آلمان است.

رئیس جمهور در اجلاس نماز چه گفت؟
سخنرانی رئیس جمهور در مراسم پایانی، از نخستین 
برنامه های پزشکیان پس از ورود به بجنورد بود؛ آیینی که با 
حضور محسن قرائتی، رئیس ستاد اقامه نماز کشور و تعدادی 
از علما و اندیشمندان برگزار شد. در ادامه مهم ترین محورهای 

سخنان پزشکیان را می خوانید:
  صراط مستقیم یعنی اینکه براساس عدل و انصاف عمل 

کنید.
  اگر در اعمال، رفتار، مدیریت و زندگی خود متعهد به 
حرف هایمان باشیم و براساس حق و عدالت رفتار کنیم و به 

کسی ظلم نکنیم، درواقع نماز را اقامه کرده ایم.
  قرآن کریم می فرماید در لبه آتش هستید وقتی که در تفرقه 

هستید؛ وحدت کنید تا از آتش خارج شوید.
  قبیله گرایی، قومیت و جنسیت را کنار بگذاریم و همه به 

ریسمان الهی چنگ بزنیم.
  تفرقه، عذاب عظیم است، راه مستقیم یعنی دعوا نکنیم و 

وحدت و انسجام داشته باشیم.
  ضلالت و گمراهی یعنی اینکه تابع نفس خود شویم و 
منیت، قومیت، جنسیت و حزب و دسته من بر حق غالب شود.

  دستورهای کتاب خدا زمانی اجرا نمی شوند که انسان 
تابع هوای نفس است و غیرمنصفانه با مردم و جامعه برخورد 

می کنیم.
  نماز باید در لحظه لحظه زندگی جاری و ساری شود، در 

این صورت برای زندگی و امروز کاربرد دارد.

کدام مسئولان پزشکیان را همراهی می کنند؟
  احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

  فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی
  علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش

  عباس علی آبادی، وزیر نیرو
  غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی

  زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده
  عبدالکریم حسین زاده، معاون توسعه روستایی و مناطق 

محروم

تأمین اعتبار برای پروژه های نیمه تمام
تامین اعتبار برای طرح ها و پروژه های نیمه تمام 
خراسان شمالی از مهم ترین رویکردهای دولت در دومین 
سفر استانی به حساب می آید که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می شود:

  تکمیل باند دوم بزرگراه بهشهر - گرگان - آزادشهر و 
شیروان-  بجنورد

  تکمیل راه اصلی جاجرم - میامی
  بهره برداری از 5مدرسه و خوابگاه در نقاط مختلف استان

  تکمیل بیمارستان ۶4 تختخوابی رازوجرگلان
  تکمیل تصفیه خانه فاضلاب بجنورد

مهم ترین طرح ها و پروژه ها
یکی از مهم ترین بخش های سفر 2روزه رئیس جمهور به 
خراسان شمالی، بهره برداری یا آغاز عملیات اجرایی پروژه ها 
و طرح های این استان در حوزه های مختلف است که در ادامه 

به برخی از آنها اشاره می شود:

  بهره برداری از خط انتقال پساب تصفیه خانه بجنورد به 
پتروشیمی خراسان، به عنوان یکی از مهم ترین طرح های 

افتتاحی صنعت آب در این سفر
  آغاز عملیات اجرایی پروژه آبرسانی منطقه سرانی با حجم 

آبرسانی 40میلیون مترمکعب در سال
  بهره برداری از پروژه آبرسانی به شهر شیروان 

  افتتاح ۱4طرح برق رسانی با اعتبار بیش از 
2هزارو۱24میلیارد ریال

  بهره برداری از 20کیلومتر از بزرگراه بجنورد - جنگل 
گلستان

  آغاز آبگیری سد گلمندره با ظرفیت ۸میلیون مترمکعب 
  واگذاری حدود 2هزار واحد مسکن روستایی و شهری
  بهره برداری از طرح هادی ۱۶روستای خراسان شمالی

  افتتاح پروژه ای آموزشی با ۱2کلاس درس در بجنورد با 
اعتبار 20میلیارد تومان

  آغاز ساخت 20نمازخانه در مدارس استان با درنظر گرفتن 
اعتبار 30میلیارد تومانی

خبرهای خوش برای مردم 
حضور هیأت دولت در خراسان شمالی با خبرهای خوشی 
برای مردم این استان همراه بوده است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می شود:

  بهره برداری از پروژه هایی به ارزش 5هزار میلیارد تومان در 
جریان سفر رئیس جمهور

  در اولویت قرار داشتن تکمیل طرح ها و پروژه های نیمه تمام
  تمرکز بر تکمیل طرح های با پیشرفت فیزیکی بیش از 

۸0درصد
  رسیدگی ویژه به وضعیت مناطق حاشیه نشین بجنورد و 

پیگیری مطالبات مردمی در این بخش
  متعهد شدن بانک های مختلف به پرداخت 2هزارو 

530میلیارد ریال تسهیلات تا دور دوم سفر
  انجام پیگیری های لازم برای انتقال حساب بانکی صنایع 

بزرگ به داخل استان
  پیگیری اولویت پرداخت تسهیلات برای توسعه روستاها

  پیگیری ویژه برای بهره مندی خراسان شمالی از بازارچه 
و گذرگاه مرزی

  پیگیری مطالبات مردمی در حوزه  تقویت زیرساخت های 
بهداشتی، درمانی و ورزشی

  انجام پیگیری های لازم به منظور احیای پروژه های 
روستایی راکد خراسان شمالی

تبریک نتانیاهو پس از تخریب کلیساها
  بنیامین نتانیاهو، جنایتکار تحت تعقیب بین المللی پس 
از اینکه چندین کلیسا ازجمله 3کلیسا در غزه و کلیسای 
سنت جورج بیروت را بمباران و با خاک یکسان کرد، 

کریسمس را به مسیحیان تبریک گفت!
  3کلیسا: بر اثر بمباران رژیم صهیونیستی به طور کامل 

تخریب شدند.
  بلاگر آمریکایی: اسرائیل حتی به مسجد و کلیسا هم 
رحم نمی کند. وحشتم از وضعیت سخت کودکان غزه را 

نمی توانم توصیف کنم...
  تأیید هدف قرار دادن عمدی کلیسا توسط سازمان 
ملل: گزارشگر حقوق بشر سازمان ملل متحد در فلسطین 
تأیید کرد که حمله اشغالگران به اماکن دینی نشان دهنده 

کینه و نفرت است و البته یک جنایت جنگی است.
  کندیس اوئنز، خبرنگار مشهور آمریکایی: 
معتقدم اسرائیلی ها عمدا یک هولوکاست را در غزه به اجرا 

گذاشته اند.

بزرگ ترین حملات علیه غزه طی هفته گذشته
در یک هفته گذشته، رژیم صهیونیستی دست به حملات بزرگی علیه نوار غزه و مردم بی دفاع آواره زده است:

  بمباران بیمارستان کمال عدوان: حداقل 27نفر در بمباران اخیر بیمارستان کمال عدوان به شهادت رسیدند.
  بمباران مسئولان توزیع کمک ها در دیرالبلح: در این حمله دست کم 5نفر از این نیروها به شهادت رسیدند و شماری هم زخمی شدند.

 حمله اشغالگران به اردوگاه النصیرات: دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که در حمله اشغالگران اسرائیلی به اردوگاه 
الجدید در النصیرات در مرکز نوار غزه، بیش از 50فلسطینی شهید و مجروح شدند.

  حمله به مدرسه ای در النصیرات: 3فلسطینی ازجمله یک کودک  داخل مدرسه ای در شمال غرب النصیرات در مرکز نوار غزه به ضرب گلوله 
نظامیان اشغالگر اسرائیلی به شهادت رسیدند.

  بمباران اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه: 4کودک ازجمله 3برادر در حمله ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی به اردوگاه جبالیا در شمال نوار 
غزه به شهادت رسیدند.

وحشت پاپ از اوضاع غزه در پیام کریسمس
پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان، در پیام 
کریسمس خود، حملات هوایی رژیم صهیونیستی به غزه 

را محکوم کرد.
پاپ در سخنرانی سالانه خود به مناسبت کریسمس با 
اشاره به حملات هوایی روز جمعه اسرائیل با دست کم 
25کشته فلسطینی گفت: دیروز، کودکان بمباران شدند... 
این وحشیانه است. این دیگر جنگ نیست... خواستم این را 

بگویم چون دل را به درد می آورد.

 حمایت مسیحیان جهان
از غزه در مراسم  کریسمس

همزمان با برگزاری مراسم های مرتبط با کریسمس در سایر 
نقاط جهان، بسیاری از مسیحیان حمایت خود را از مردم 

فلسطین و محکومیت جنگ غزه اعلام کردند.

 استرالیا؛ برپایی تظاهرات حامیان 
فلسطین به آغاز جشن کریسمس در 
سایه قتل و کشتار مردم غزه: در این 
تظاهرات شماری از فعالان حامی فلسطین در استرالیا با 
برپایی تجمعی نسبت به آغاز مراسم های جشن کریسمس 
درحالی که مردم غزه همچنان کشته می شوند و در معرض 
نسل کشی رژیم صهیونیستی قرار دارند، اعتراض کردند. 
معترضان شعارهایی تحت عنوان »شما مشغول خرید 
هستید درحالی که در غزه بمب فرو ریخته می شود« و »همه 

صهیونیست ها تروریست هستند« سر دادند.
 شیلی؛ روشن کردن ۴۵هزار چراغ 
کریسمس در همبستگی با غزه: گابریل 
بوریچ، رئیس جمهور شیلی در مراسم 
نورافشانی درخت کریسمس در باشگاهی فلسطینی در 
سانتیاگو پایتخت شیلی، برای همبستگی با مردم فلسطین 

شرکت کرد.
 فرانسه؛ راهپیمایی سکوت با شمع در شب 
کریسمس در پاریس در حمایت از مردم 

فلسطین و محکومیت جنگ غزه

10
درصد

70
درصد

از جمعیت ساکنان نوار 
غزه شهید، مجروح یا 

مفقود شدند

قربانیان جنگ زن و 
کودک هستند

17,492
نفر

کودکان شهید

45,259
نفر

شهید در غزه

197
نفر

شهدای خبرنگار

1,057
نفر

شهدای کادر درمانی 
و پزشکی

56
نفر

کودک شهید بر اثر 
گرسنگی

722
نفر

شهادت توزیع کنندگان 
کمک ها در غزه

کارنامه جنایات صهیونیستی
علت واکنش های گسترده مسیحیان جهان به ویژه در 
کریسمس به جنگ غزه را در کارنامه ضدبشری رژیم 

صهیونیستی در جنگ غزه می توان دنبال کرد:

2,000,000
نفر

آواره به دلیل جنگ

107,627
نفر

مفقود

11,000
نفر

مجروج بر اثر جنگ

12,250
نفر

 شهدای زن
در جنگ غزه

163,886
نفر

شهید و مفقود و 
مجروج در جنگ غزه

1,410
خانواده

به طور کامل نابود 
شده در جنگ

کریسمس در غزه
جمعیت مسیحیان غزه قبل و بعد از جنگ

  پیش از جنگ)قبل از 7اکتبر2023(: ۱400نفر
  پس از آغاز جنگ: 700نفر)50درصد کاهش(
  بسیاری از مسیحیان مجبور به ترک غزه شده اند.

در حمله هوایی 19اکتبر2023، 18نفر ازجمله کودکان و 
سالمندان کشته شدند

برق نایاب؛ استفاده از ژنراتور برای حداقل نیازها)روشنایی و 
شارژ تلفن ها( با سوخت گران قیمت و محدود

حداقل 5درصد از مسیحیان بر اثر حملات مستقیم یا کمبود 
خدمات پزشکی جان باخته اند.

حملات به کلیساها و زیرساخت های مسیحیان
حمله به کلیسای سنت پورفیریوس)19اکتبر 2023(:

  اهداف حمله: ساختمانی در مجموعه کلیسا که محل اسکان بیش از 
450نفر بود.

  تلفات: ۱۸نفر کشته شدند.
  شاهدان: رامیز سوری، یکی از بازماندگان، 3فرزند و ۱2خویشاوند خود را از 

دست داد./ همسر او از مشکلات قلبی ناشی از استرس و اضطراب رنج می برد.

پناهگاه های مسیحیان در غزه
کلیسای سنت پورفیریوس )ارتدوکس یونانی(

  قدمت: قرن پنجم میلادی
  ساکنان: بیش از 200نفر از آوارگان

کلیسای کاتولیک خانواده مقدس
  ساکنان: بیش از 500نفر، شامل خانواده های متعدد

شرایط زندگی در پناهگاه ها
   فضای زندگی: بسیاری از خانواده ها در اتاق های کوچک 
و پرازدحام، مثلا در اتاق های ۱3×۱۹متری به صورت ۹نفره 

زندگی می کنند.
  خوراک و تغذیه: وعده های غذایی بسیار محدود؛ عمدتا 

شامل برنج، حبوبات و منابع غذایی پایه
  تجهیزات پزشکی: بسیار محدود و بحرانی به دلیل 

محاصره اسرائیل/ کمبود دارو و ابزارهای جراحی اساسی

زیرساخت های آسیب دیده
   مدارس مسیحی مانند مدرسه ارتدوکس عربی، به کلی 

ویران شده اند.
   مراکز خدماتی و نهادهای اجتماعی مسیحیان دیگر قابلیت 

فعالیت ندارند.

چالش های کمک رسانی بین المللی
  سازمان های کمک رسانی: سرویس امداد و نجات کاتولیک و 

ارتدوکس تلاش دارند مواد غذایی و دارویی فراهم کنند.
  مشکلات: محدودیت های اعمال شده توسط اسرائیل، ارسال کمک ها 
را تقریبا غیرممکن کرده است./ تجهیزات پزشکی و سوخت ژنراتورها 

به ندرت تأمین می شود.

دیدگاه ها و روایت ها
  مردم محلی: کریسمس در اینجا غم انگیز است. صدای انفجار شبانه هر 
لحظه امنیت ما را تهدید می کند./ خانواده ها حتی از برگزاری جشن های 

کوچک صرف نظر کرده اند.

کریسمس بدون جشن
  تصمیم کلیساها: امسال مراسم جشن کریسمس لغو شد./ تنها 

نمادهای ساده برگزار شد.
   تزئینات کریسمس: خانواده ها از تزئین درخت و آذین بندی صرف نظر 

کرده اند./ چراغانی خیابان ها و اماکن مذهبی کاملا متوقف شده است.
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ارز

بیمه

کار

درآمد 100هزار میلیارد تومانی 
دولت از گرانی ارز

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هدف دولت از گران کردن 
ارز رسمی را کسب سود ۱۰۰همتی از تبدیل 5میلیارد دلار 

قرض گرفته شده از صندوق توسعه ملی عنوان کرد.
به گزارش تسنیم، حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس در برنامه میز اقتصاد با اشاره به افزایش 
نرخ ارز رسمی در قالب ارز توافقی از 55هزار تومان تا 
حدود 64هزار تومان گفت: هدف دولت از گران کردن ارز 
رسمی این بود که 5میلیارد دلاری که از صندوق توسعه 
ملی گرفته را به بالاترین قیمت بفروشد  این محل حدود 
۱۰۰هزار میلیارد تومان و از جیب مردم درآمد کسب کند. 
وی خاطرنشان کرد: سیاست تک نرخی کردن ارز بدون 
اجرای الزامات آن مثل اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
مبارزه با پولشویی و فرار سرمایه موفق نخواهد بود. صمصامی 
درخصوص ادعای اصابت نکردن ارز های ترجیحی گفت: 
ادعای اصابت نکردن ارز اشتباه است. کالای وارداتی مثل 
روغن که کاملا ارز 285۰۰ می گیرد، قیمتش ثابت مانده 
ولی مرغ تولید داخل که یک سوم هزینه اش با ارز 285۰۰ و 
دوسوم با ارز نیمایی و آزاد است، درصورت گران شدن ارز نیما 
و آزاد )حتی به فرض ثابت بودن ارز ترجیحی( هزینه تولیدش 
افزایش خواهد یافت. وی ادامه داد: ابتدای سال با حذف و 
گران کردن کالاهای مشمول ارز 285۰۰، قیمت شان افزایش 
یافت. پس ادعای رانت در مورد آنها دروغ بود. هر هفته قیمت 
پایه محصولات بورس کالا با نرخ جدید نیما به روز می شود. با 
جهش ارز رسمی توسط دولت، تا  2 -3ماه آینده شاهد موج 

تورمی خواهیم بود.

توجیه شرکت های بیمه برای 
عدم پرداخت خسارت افت قیمت خودرو

دبیرکل سندیکای بیمه گران ایران ضمن انتقاد از عدم دریافت 
حق بیمه برای پرداخت خسارات افت قیمت خودرو گفت: 
پیش بینی شده که بار مالی این دستورالعمل بین 3۰ تا 5۰ 
همت باشد.  محسن پورکیانی، دبیرکل سندیکای بیمه گران 
ایران در نشست خبری با خبرنگاران درباره مصوبه افت 
قیمت خودرو گفت: افت قیمت خودرو در قانون شخص ثالث 
پیش بینی نشده بود و تنها یک قانون مربوط به سال۱345 
است که در آن آمده : پلیس در این رابطه قضاوت کند. اما از نظر 
صنعت بیمه افت قیمت شامل حال بیمه شخص ثالث نمی شود 
و اگر قرار است شامل شود باید حق بیمه آن و مابه ازای آن 
محاسبه شود. وی افزود: با این حال این موضوع مجددا در 
شورای عالی بیمه و   در هیأت دولت تصویب شد که در آن 
تأکید شده بود اجازه افزایش قیمت برای سال جاری و سال 
آینده وجود ندارد. وی تصریح کرد: با پیگیری های سندیکا، 
وزیر اقتصاد طی نامه ای به مجلس خواستار بازنگری در این 
دستورالعمل شد. با این حال، پیش بینی ما این است که با 
تحقق این دستورالعمل بین 3۰ تا5۰ همت مجموع پرداخت 
خسارات بیمه ای افزایش پیدا می کند که بار هزینه ای بالایی 
برای صنعت بیمه به همراه خواهد داشت. وی با بیان اینکه 
قانون شخص ثالث نگاه ویژه ای به حمایت از مردم و اقشار دارد، 
تصریح کرد: این دستورالعمل باعث می شود که مقصر حادثه 
و زیان دیده در مقابل یکدیگر قرار می گیرند که درنهایت 
زیان دیده باید بخشی از خسارات را از بیمه و بخش دیگری را با 
شکایت از مقصر بگیرد. به گفته وی، مصوبه افت قیمت خودرو 
لغو نمی شود و اگر هیأت دولت موافقت کند حق بیمه از آن در 

سال آینده دریافت می شود.

 الزام اجرای طرح طبقه بندی
 در واحدهای بیش از ۵0 کارگر

مدیرکل روابط کار وزارت تعاون، کارورفاه اجتماعی درباره 
اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاه ها گفت: واحدهای 
بیش از 5۰ کارگر باید مشمول طرح طبقه بندی مشاغل شوند 
و با توجه به برنامه تحولی وزارت کار در سال جاری ۱۰5۰ واحد 
تحت شمول طرح طبقه بندی مشاغل قرار خواهد گرفت. احمد 
غریوی افزود: طی برنامه 5 ساله بنا داریم حدود 523۰ واحد 
را که تاکنون طرح طبقه بندی مشاغل در این واحدها اجرا 
نشده مشمول طرح کنیم. در حال حاضر 2 سال از برنامه 
5 ساله گذشته و بنا داریم بعد از اتمام این واحدها، حدنصاب 
کارگاه های مشمول را پایین بیاوریم تا به نوعی تعداد زیادی از 
کارگران تحت پوشش طرح طبقه بندی مشاغل قرار گیرند. به 
گزارش ایسنا، غریوی، پیش تر هدف از اجرای طرح طبقه بندی 
را رسیدن به عدالت مزدی ذکر کرده و گفته بود: وزارت کار در 
تلاش است علاوه بر کمک به معیشت و واقعی کردن دستمزد 
کارگران، افزایش بهره وری در تولید را ایجاد کند و تمام 
واحدهای بالای 5۰ نفر کارگر را زیرپوشش طرح طبقه بندی 
مشاغل قرار دهد تا ضمن هم افزایی بین کارگر و کارفرما، 
افزایش بهره وری و ایجاد روحیه و انگیزه در بین نیروهای 
کار را شاهد باشیم. طی برنامه 5 ساله نزدیک به 523۰ واحد 
مشمول قانون کار تحت پوشش طرح طبقه بندی مشاغل قرار 
می گیرند. طرح طبقه بندی مشاغل امکانی برای مشخص شدن 
شرایط احراز شغل و شرح وظایف و مسئولیت های شغلی فراهم 
می آورد و موجب کاهش شکایات و نارضایتی کارکنان با توجه 

به مشخص شدن گروه های شغلی می شود.

نقشه فقر مسکن در ایران
وزارت کار: بخش زیادی از مستأجران به علت هزینه  اجاره مسکن زیر خط فقر رفته اند

تقریبا همه خانوارهای فقیر در استان های البرز، قم و گیلان به دنبال  
اضافه شدن هزینه اجاره به سبد هزینه خانوار، دچار فقر شده اند.
آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی از این است که 
بخش بزرگی از خانوارهای دچار فقر در کشوربه دنبال   اضافه شدن 
هزینه های سنگین اجاره به سبد هزینه خانوار درگیر فقر شده اند 
و در استان های البرز، قم و گیلان، تقریبا همه فقرا جزو این دسته 
محسوب می شوند.به گزارش همشهری، در دوره های متوالی 
به خصوص از سال1396 تاکنون، شتاب رشد قیمت مسکن در ایران 
چند برابر شتاب رشد تورم و درآمد خانوارها بوده و به همین واسطه، 
سال به سال فشارهای هزینه ای به خانوارهای مستأجر بیشتر شده 
است. در این میان اجرای نهضت ملی مسکن، اعطای وام ودیعه 
مسکن و تعیین سقف قیمت برای افزایش اجاره بها در قراردادها، 
همگی سیاست هایی بودند که با هدف کمک به متقاضیان مسکن 
مصرفی و کاهش فقر مسکن اجرایی شدند و متأسفانه به دلایل 

مختلف در بسیاری از موارد با موفقیت همراه نبودند.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا 5 دی به بیش 
از ۲۰۶ هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات را ۹5۱ هزار و ۱۲۷ نفر از متقاضیان از 
شبکه بانکی دریافت کرده اند. در این مدت بالغ بر ۱۷۰ همت تسهیلات قرض الحسنه 

ازدواج و بیش از ۳۶ همت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت شده است.

ماشین آلات، تجهیزات و سایر نیازهای صنایع و حوزه تولید، بخش عمده مصرف ارزی 
کشور را شامل می شود. در ۹ ماه امسال ۴۰ میلیارد و ۸۸ میلیون دلار از  ارز واردات 
سهم صنایع بوده است. گروه های صنایع حمل ونقل و خودرو ۷.۲میلیارد دلار و گروه 

ماشین آلات و تجهیزات تولید، ۴.۸میلیارد دلار ارز گرفته اند.

۲۰۶
همت

  4۰
میلیارد دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط آزاد سرمایه گذاری  خارجی
 در رژیم صهیونیستی

سرمایه گذاری های خارجی در رژیم صهیونیستی طی 
سال۲0۲۴ شاهد کاهش محسوس 16درصدی بوده   
که به وضوح کاهش تعداد سرمایه گذاری ها به تنها 
10۸۷مورد نشان می دهد که پایین ترین میزان در 

۵سال گذشته بوده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم 
کشاورزی با اشاره به مشکلات تامین 
ارز گفت: افزایش نرخ نیمایی از سوی 
بانک مرکزی تدارک نهاده کشاورزان را تا 

۲۵ درصد کاهش می دهد. 

سید محمدهادی سبحانیان، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی گفت: نسبت مالیات 
به تولید ناخالص داخلی در دنیا ۲۵درصد 
است؛ درحالی که در کشور ما مطابق آمار 
بانک مرکزی در سال1۴00 حدود ۵/۷درصد 

و در سال1۴0۲ به حدود ۷/۷ رسیده است.

ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت: در سال های 
اخیر میزان تورم از میزان افزایش دستمزد 
منابع انسانی در صنایع پیشی گرفته و به 
همین دلیل قدرت خرید منابع انسانی در 

سازمان ها و صنایع کاهش یافته است.

 زهره عالی پور، رئیس سازمان 
خصوصی سازی  با اشاره به اینکه  این 
سازمان در حال بررسی نحوه واگذاری 
مانده سهام دولت در ایران خودرو و 
سایپاست، گفت: ارزش گذاری بلوک های 
سهام خودروسازان در جریان است، اما 

هنوز قیمت مشخص نشده است.

مجری طرح نیروگاه های صنایع شرکت 
توانیر گفت: صنایع طبق قانون ملزم به 
احداث نیروگاه هستند. در شرایطی که این 
اتفاق نیفتد صنعت برق کشور هیچ تعهدی 

برای تأمین برق آنها نخواهد داشت. 

 در روز سه شنبه میزان مصرف گاز کشور به 
عدد ۸۵9 میلیون مترمکعب رسید که در 
مقایسه با روز مشابه سال قبل، 1۸ درصد 
افزایش نشان می دهد. ۷1 درصد از میزان 
کل مصرف گاز مربوط به بخش خانگی است.

شرایط برای تک نرخی شدن ارز مهیاست 
 شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: 
اکنون که زیرساخت های لازم ایجاد شده و ثبات نسبی 
بر بازار های مالی حاکم است، شرایط برای حرکت به 
سمت تک نرخی کردن و کاهش نقش بازار غیررسمی 
ارز به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر تورم فراهم شده 

است.

 قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بیش  از یک درصد افزایش یافت. دورنمای 
کاهش عرضه نفت به دنبال کم شدن حجم 
معاملات در آستانه تعطیلات کریسمس از 

دلایل بالارفتن قیمت نفت بود.

تویوتا، بزرگ ترین خودروساز جهان، در ماه 
نوامبر ۸69هزارو۲30 دستگاه خودرو 
تولید کرد که 6/۲درصد نسبت به  ماه مشابه 
سال گذشته کاهش داشت که نسبت به 
اکتبر این کاهش 0/۸درصد بیشتر بوده 

است.

شرکت گازپروم روسیه پس از تحمل 
ضرر سالانه در سال۲0۲3، انتظار دارد 
درآمد حاصل از فروش گاز طبیعی، از 
پیش بینی های این شرکت در سال۲0۲۴ 

فراتر برود. 

بانک های بزرگ و گروه های تجاری 
آمریکایی از فدرال رزرو شکایت کرده و 
مدعی شده اند که »آزمون های استرس« 
سالانه بانک مرکزی آمریکا از شرکت های 
وال استریت در زمینه عملکرد آنها، ناقض 

قانون است.

لغو تمامی پروازهای بزرگ ترین شرکت 
هواپیمایی جهان، »امریکن ایرلاینز« 
در شب کریسمس، مسافران را در 
فرودگاه های آمریکا سرگردان کرد. علت، 

مشکلات فنی عنوان شده است.
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   محرومیت مسکونی شدید

طبق آمارهای رسمی در سال۱4۰۱ حدود 57۱هزار خانوار 
مستأجر با 2.3میلیون نفر جمعیت دچار محرومیت مسکونی 
شدید بوده اند و واحد مسکونی آنها حداقل 2مورد از 4 امکانات 
مهم شامل »آب لوله کشی، حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای 
حداقل ۱2مترمربعی« را نداشته است. 23درصد این خانوارها 
معادل ۱33هزار خانوار در مناطق شهری و 77درصد شامل 

438هزار خانوار در مناطق روستایی سکونت داشته اند.
نرخ محرومیت مسکونی شدید در مناطق شهری ۰/7درصد و در 
مناطق روستایی 7/5درصد برآورد شده است. به تفکیک استان 
نیز در سال۱4۰۱ بیشترین نرخ محرومیت مسکونی شدید 
معادل 3۱/8درصد در استان سیستان و بلوچستان و کمترین 

نرخ آن معادل ۰/۱درصد در استان سمنان بوده است.

   رشد جمعیت مستأجران درگیر فقر

طبق آمارهای رسمی منعکس شده در گزارش وزارت کار، از سال 
۱395 تا ۱4۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور 
48درصد رشد داشته است؛ به گونه ای که در سال ۱4۰۱، بیش 
از یک میلیون خانوار مستأجر شهری و 233هزار خانوار روستایی 
با اضافه شدن هزینه تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه خانوار 
درگیر فقر شده اند. در مقوله فقر ناشی از اجاره نشینی، فقط 8درصد 
خانوارهای مستأجر فقیر در مناطق روستایی سکونت دارند و 

92درصد مستأجران فقیر، شهری هستند.

  محرومیت مسکن در روستاها

فقر مستأجران را بیشتر می توان پدیده ای شهری دانست، 
اما در مقابل، محرومیت مسکونی که با ویژگی های کالبدی 
مسکن تعریف می شود، چهره ای عمدتا روستایی دارد. در 
بحث محرومیت مسکونی، واحدهایی که یکی از 4مورد 
آب لوله کشی، حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای حداقل 
۱2مترمربعی نداشته باشند، در دسته محرومیت قرار 
می گیرند و واحدهایی که حداقل 2مورد از آن 4مورد را 
ندارند، مشمول محرومیت شدید هستند. با این توضیحات، 
در سال۱4۰۱، معادل ۱6درصد از خانوارهای مستأجر در 
کشور با جمعیت ۱5.۱میلیون نفر، دچار محرومیت مسکن 
بوده اند و واحدهای مسکونی آنها حداقل یکی از شاخص های 
»آب لوله کشی، حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای حداقل 
۱2مترمربعی« را نداشته است. بررسی خانوارهای دچار 
محرومیت مسکن به تفکیک مناطق روستایی و شهری نشان 
می دهد 48درصد این خانوارها شهری و 52درصد روستایی 
هستند. در سال۱4۰۱ بیشترین نرخ محرومیت مسکونی، 
از حیث خانوار، در استان سیستان و بلوچستان بوده که 
58/7درصد مستأجران را در برگرفته است و کمترین نرخ 
محرومیت مسکن نیز معادل 2/7درصد خانوارها به استان 
سمنان تعلق داشته است. نرخ محرومیت مسکن در تهران 
برای سال۱4۰۱ معادل 5/5درصد کل خانوارهای مستأجر 

برآورد شده است.

دولت ها با سیاست هایی چون اعطای کمک هزینه بلاعوض، کنترل اجاره و تأمین اقلام ضروری، در کوتاه مدت به رفع مشکلات مرتبط 
با فقر مسکن یاری می رسانند، اما به منظور غلبه بر فقر و محرومیت مسکن، این سیاست ها باید با مجموعه ای از سیاست های آینده نگر 

در راستای ارائه یارانه ساخت وساز، تسهیلات بهسازی مسکن و تکمیل زیرساخت های شهری ترکیب شود.
در شرایط فعلی، کمک هزینه بلاعوض مسکن، کنترل اجاره و بسته های حمایتی معطوف به تأمین اقلام ضروری می تواند به رفع مشکل 
مستأجران فقیر و محروم کمک کند؛ اما برای بلندمدت، ارائه تسهیلات ارزان قیمت برای دهک های یک تا ۴ برای نوسازی و بهسازی 
واحدهای مسکونی، ارائه یارانه های ساخت وساز در فرایند صدور مجوزهای ساخت وساز و تکمیل زیرساخت های شهری در مناطقی 

که نرخ محرومیت مسکونی بالایی دارند، باید در دستور کار قرار گیرد.

 راهبردهای رفع 
فقر و محرومیت 

مسکن

کل خانوارها ی 
مستأجر 

4.4۶
 میلیون خانوار

علت فقر
هزینه اجاره بها

۲۶5
میلیون خانوار

علت فقر
درآمد ناکافی

 1.17
میلیون خانوار

خانوارهای مستأجر 
زیر خط فقر

1.43
میلیون خانوار

خانوارهای مستأجر 
بالای خط فقر

 3.۰3
میلیون خانوار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

17عضو باند بزرگ جعل و کلاهبرداری که با شناسایی 
املاک متروکه برای آنها سند جعل می کردند  و این 
املاک را با قیمت گزاف به فروش می رساندند دستگیر 
شدند. به گزارش همشهری، اعضای این باند هر کدام 
وظیفه خاصی داشتند. چند نفر تخصص شان جعل 
سند بود، برخی در امور املاک فعالیت می کردند 
و مسئولیت پیدا کردن خریدار را به عهده داشتند 
و برخی نیز مسئول شناسایی خانه هایی بودند که 
صاحبانشان سال ها سری به آنها نزده بودند. به گفته 
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران، اعضای این باند با اقدامات اطلاعاتی کارآگاهان 

اداره سیزدهم شناسایی و دستگیر شدند.
وی توضیح داد: کارآگاهان در نخستین گام با اقدامات 
اطلاعاتی گسترده متوجه شدند 17مرد جوان با 

همدستی یکدیگر املاک بلاصاحب را در تهران 
شناسایی می کردند و پس از تهیه سند جعلی، این 

املاک را به قیمت گزافی می فروختند.
سردار گودرزی ادامه داد: کارآگاهان پس از دریافت 
این اطلاعات مهم با بهره گیری از شیوه های کشف 
نوین جرم و کار اطلاعاتی، مخفیگاه متهمان را در نقاط 
مختلف تهران شناسایی و پس از هماهنگی های لازم 

با مرجع قضایی آنها را دستگیر کردند.
وی گفت: 5 عضو اصلی این باند سابقه دار و حرفه ای 
بودند که در امور املاک، جعل سند و... فعالیت 
داشتند و تنها در 2 معامله ملکی 50میلیارد تومان 
به جیب زده بودند.رئیس پلیس آگاهی تهران افزود:  
با اعتراف متهمان به جرائم ارتکابی تحقیقات از آنها 

ادامه دارد.

پرونده 
جنجالی

»خطرناک تر از اصغر قاتل«، »قاتل کلاه نمدی«، 
»قاتل قمار باز«، »قاتل غزل خوان«، »شبح 
چاه های قنات« و... اینها همگی عناوینی است 
که رسانه ها برای معرفی قاتلی مخوف به نام هوشنگ امینی 
ورامینی انتخاب کرده بودند؛ جنایتکار بی رحمی که از سال 1۳۳۳ 
تا 1۳۴1، پسربچه ها را فریب می داد، دست و پایشان را می بست، 

به آنها تجاوز می کرد و در نهایت به قتل می رساند.
به گزارش همشهری، در آذر 1۳۴2وقتی قرار شد حکم اعدام 
هوشنگ امینی ورامینی در میدان توپخانه تهران اجرا شود، سیل 
عظیمی از مردم از شب قبل به آنجا آمده بودند تا شاهد لحظه 
اعدام این مرد باشند. رسانه ها گزارش کرده بودند که این مرد در 

جریان جنایات سریالی خود 67نفر را به قتل رسانده است.
هوشنگ جوانی لاغر اندام، با لباس های ژولیده بود که همیشه 
کلاه نمدی بر سر داشت. غزل های حافظ را از بر بود و در جمع ها 
و محافل حافظ خوانی می کرد. حتی زمانی که پای چوبه دار 
رفت، بلندگو را از نگهبان گرفت و برای جمعیتی که به تماشایش 

ایستاده بودند، آواز خواند.

اما انگیزه او از جنایاتش چه بود؟
هوشنگ امینی که بعدها روزنامه ها به خاطر اینکه در ورامین 
زندگی می کرد، لقب هوشنگ ورامینی به او داده بودند، شاگرد 
راننده کامیون بود. همچنین از قماربازها و لات های بدنام 
ورامین به شمار می رفت. از سال 1۳۳۳وقتی پسربچه ها که اغلب 
کودکان کار بودند، یکی پس از دیگری در ورامین گم شدند، 
بین مردم پیچید که  یک» بچه خوره« به ورامین آمده است. 

اما کسی خبر نداشت 
که همه این اتفاقات 
زیر سر هوشنگ است. 
قربانیان هوشنگ فقط 
پسربچه ها نبودند. او 
گاهی بزرگسالان را هم 
به قتل می ر ساند. شاید 
جنجالی ترین قربانی 
او، یک مستشار آلمانی 
به نام ارنست لانگه بود 
که ناپدید شدن او برای 

ایران دردسرساز شد. هوشنگ او را در حال مستی در یکی از 
خیابان های تهران گیر انداخته و بعد از انتقال به محلی خلوت 
و اجرای نقشه شومش، به قتل رسانده و جسدش را در یک چاه 
انداخته بود. قتل های این مرد ادامه داشت تا اینکه با فرار پسر 
نوجوانی از دست این قاتل سریالی، راز هولناک او فاش و وی 
دستگیر شد. او در ابتدا به قتل 7کودک و یک فرد خارجی اعتراف 
کرد و بعد از اینکه پرونده اش به دادسرای تهران ارجاع شد، قتل 
2کودک دیگر را نیز گردن گرفت. هوشنگ اعتراف کرد که 
قربانیانش را در چاه می انداخته است و بازپرس پرونده در آن زمان 
دستور داد همه چاه های ورامین را بازرسی کنند که در نهایت 

2۳جسد از چاه ها بیرون آمد.
او همچنین اعتراف کرد به چند زن در خارج از ورامین تجاوز کرده 
و آنها را کشته است. هوشنگ ورامینی به چند کودک نیز در شمال 
کشور تجاوز کرده و آنها را به قتل رسانده بود. او جسد یکی از بچه ها 

را در ساحل دریا دفن کرده بود. حتی آخرین قربانی اش در شمال 
را بعد از کشتن از درخت آویزان کرده بود. با دستگیری او بود که 

روزنامه ها تیتر زدند؛ »قاتلی خطرناک تر از اصغر قاتل.«
بدین ترتیب، او به اعدام محکوم شد و به خاطر شهرتش در جنایات 
بی رحمانه اش سیل جمعیت برای تماشای به دار آویختنش راهی 
محل اعدام شدند. همه از شب قبل آمده بودند تا نزدیک ترین جا 

به چوبه دار را از آن خود کنند.
هوشنگ شب قبل از اعدامش با خبرنگار رادیو مصاحبه کرد. 
حاصل این مصاحبه 20ساعت صدای ضبط شده بود که هیچ وقت 
منتشر نشد؛ چرا که مسئولان رادیو می گفتند که حتی با حذف 
قسمت های وحشتناک آن هم قابل پخش نیست و خانواده های 

قربانیان را دیوانه می کند.
این قاتل بی رحم، صبح اعدام در کمال خونسردی پای چوبه دار 

آوازی  خواند و به دار آویخته شد.

شبح غزل خوان، 67قتل در کارنامه اش داشت

فروش املاک مردم با مدارک جعلی 

جوان ۳7ساله که ۴سال پیش و با دریافت کلیه 
پیوندی، زندگی  تازه ای را آغاز کرده بود، بر اثر 
حادثه ای دچار مرگ مغزی شد و این بار او بود 
که اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا شد.

به گزارش همشهری، هفته گذشته 
بیمارستان سینای تهران شاهد عمل اهدای 
عضو منحصربه فردی بود؛ چراکه بیمار مرگ 
مغزی ای که قرار بود اعضای بدنش به بیماران 
نیازمند اهدا شود، خودش سال ها در صف 
پیوند عضو بود. او ۴سال قبل تر توانسته بود با 
دریافت کلیه پیوندی، زندگی تازه ای را شروع 
کند، اما حالا دچار مرگ مغزی و با رضایت 
خانواده اش، پیکرش به اتاق عمل منتقل شده 

بود تا عمل اهدای عضو انجام شود.

شب حادثه 

شامگاه چهارشنبه 28آذر ماه امسال بود که 
شهاب محمودزاده که با پدر و برادرش شاهین 
زندگی می کرد به آنها گفت که سرش درد 

می کند و به اتاقش رفت تا استراحت کند.
بعد از گذشت مدتی وقتی از او خبری نشد، 
پدرش به اتاق او رفت و آنجا بود که متوجه 
وضعیت بد شهاب شد. به نظر می رسید که 
او دچار حمله قلبی شده و شرایط وخیمی 

دارد. 
پدر با دیدن این وضعیت با عجله با اورژانس 
تماس گرفت و دقایقی بعد شهاب به 
بیمارستان منتقل شد. پزشکان می گفتند 
که او به دلیل بالا رفتن فشار خونش سکته 
کرده و به کما رفته است. پسر جوان در بخش 
مراقبت های ویژه بستری شد، اما همه علائم 

و آزمایش ها از اتفاقی دردناک خبر می داد.

مرگ مغزی 

ناصر محمود زاده، پدر شهاب در گفت وگو با 

همشهری می گوید: شبی که این اتفاق افتاد، 
شهاب حال خوشی نداشت؛ من هم نگرانش 
بودم. برای همین دقایقی بعد از اینکه به اتاقش 
رفت، دلم شور زد و سراغش رفتم. صدایش 

کردم، اما جواب نشنیدم. او بیهوش شده بود.
وی ادامه می دهد: از دیدن حال بد شهاب هول 
شدم و سراسیمه به بیرون از خانه رفتم و از 
همسایه ها کمک گرفتم. آنها اورژانس را خبر 
کردند. تکنیسین اورژانس پسرم را معاینه 

کرد و گفت که فشارش بالا رفته و سکته کرده 
است و باید به بیمارستان منتقل شود. او را به 

بیمارستان آیت الله کاشانی بردند.
وی می گوید: پسرم را در اورژانس روی تخت 
خواباندند و پزشکان او را معاینه و اعلام کردند 
که سکته کرده است. بعد به بخش مراقبت های 
ویژه منتقل شد و از او آزمایش گرفتند و در آخر 
هم به ما گفتند که پسرم  دچارمرگ مغزی 
شده است. با شنیدن این خبر دنیا دور سرم 

می چرخید و باورم نمی شد که در عرض چند 
ساعت پسرم را از دست داده ام.

انتقال به بیمارستان سینا

هر چند آزمایش های اولیه از این حکایت 
داشت که سطح هوشیاری شهاب بسیار پایین 
آمده و وی دچار مرگ مغزی شده است، اما باید 
این نظریه در بیمارستان تخصصی پیوند اعضا 

تأیید می شد.
پدر شهاب ادامه می دهد: در آنجا به ما گفتند 
که شهاب را به بیمارستان سینا منتقل 
می کنند تا در آنجا کمیسیون پزشکی نظر 
پایانی را ارائه دهد. ما قبول کردیم و شهاب به 
بیمارستان سینا منتقل شد. بعد از کلی بررسی 
و مشورت، در نهایت تیم پزشکی اعلام کرد که 

پسرم دیگر به زندگی برنمی گردد.

اهدای عضو 

مرگ مغزی شدن شهاب تنها چیزی نبود که از 
سوی تیم پزشکی با خانواده او در میان گذاشته 
شد.  آنها اعلام کردند که برخی اعضای بدن 
شهاب قابل پیوند به بیماران نیازمند است 
و می شود با اهدای آنها جان چند بیمار را 

نجات داد.
پدر شهاب ادامه می دهد: وقتی پیشنهاد کردند 
که اعضای بدن شهاب را اهدا کنیم، با رضایت 
قلبی قبول کردیم؛ چراکه پسرم سال ها در 
صف پیوند عضو بود و ما با وضعیت بیمارانی 
که منتظر عمل پیوند عضو هستند، کاملا 

آشنایی داشتیم.
او می گوید: پسرم دچار نارسایی کلیه شده بود 
و دیالیز می شد. پزشکان گفته بودند که تنها راه 
نجات او پیوند کلیه است. سرانجام این اتفاق 
افتاد و پسرم از طریق پیوند کلیه یک بیمار 
مرگ مغزی توانست چند سالی را به راحتی 
زندگی کند و از رنج دیالیز خلاص شود؛ تا 
اینکه از مدتی قبل کلیه اش دوباره دچار مشکل 
شد و قرار بود دوباره در صف پیوند اعضا قرار 

بگیرد که این اتفاق افتاد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

۲۳مصدومدرحادثهواژگونیمینیبوس
واژگونی یک دستگاه مینی بوس در کیلومتر ۳ کمربندی نکا به ساری ۲۳مصدوم برجا گذاشت. این حادثه 
ساعت 6:55 صبح دیروز اتفاق افتاد و به دنبال آن گروه های امدادی راهی محل حادثه شدند. در این حادثه 

۲۳سرنشین مینی بوس مصدوم و به مراکز درمانی منتقل شدند.

تصادفخودروباهواپیمادرفرودگاهمهرآباد
سازمان هواپیمایی کشوری از تصادف یکی از خودروهای خدمات فرودگاه با یک هواپیما در فرودگاه مهرآباد 
خبر داد. این حادثه صبح چهارشنبه اتفاق افتاد و یکی از خودروهای فرودگاه با هواپیمای شرکت وارش که 

در حال سوارکردن مسافران بود، برخورد کرد و باعث تأخیر ۳ساعته این پرواز شد.
رویداد

حادثه

خبر خوب

ترند روز

آموزش

 کاهش 29درصدی
 موبایل قاپی در کشور

رئیس قرارگاه مقابله با سرقت فراجا از کاهش 29درصدی 
موبایل قاپی در کشور خبر داد و گفت: پلیس مصمم تر از هر زمان 

دیگری برای مقابله با این پدیده است.
سردار محمدعلی نوری نژاد گفت:  موضوع مقابله و پیشگیری 
از سرقت یکی از اولویت های پلیس است که خوشبختانه 
اقدامات و نتایج خوبی نیز حاصل شده است. او ادامه داد:  در 9 ماه 
سپری شده از سال موبایل قاپی در کشور 29درصد کاهش یافته، 
اما زمانی که یک موبایل قاپی اتفاق می افتد و فیلم و تصویر آن در 
فضای مجازی منتشر می شود، همه احساس ناامنی مي کنند و 
این تصوررا دارند که اینگونه سرقت ها در کشور افزایش داشته، 
درحالی که واقعیت چیز دیگری است. او ادامه داد: در همین 
راستا و با اجرای برنامه های کارشناسی شده موفق شدیم در 
9ماه امسال، سرقت ها را 19درصد کاهش و در مقابل کشفیات 
سرقت را 12درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش دهیم. 
امیدوارم همین روند کاهش سرقت و افزایش کشفیات در ۳ماهه 
پایانی سال جاری و سال آینده نیز ادامه یابد؛ چراکه این کاهش و 
افزایش ارتباط مستقیم با احساس امنیت در جامعه دارد. رئیس 
قرارگاه مبارزه با سرقت در ادامه گفت:  با دستور سردار رادان، 
فرمانده کل انتظامی و به دنبال افزایش مطالبات مردم برای مقابله 
با جرائم، امروز پلیس مصمم تر از هر زمان دیگری برای مقابله با 

پدیده هایی است که امنیت روانی جامعه را مخدوش می کنند.

تتلو در انتظار رأی دادگاه

رسیدگی قضایی به اتهامات امیرحسین مقصودلو )تتلو( در قالب 
چند پرونده همچنان ادامه دارد و او پس از دور تازه محاکمه در 

انتظار رأی دادگاه است.
به گزارش همشهری، یکی از اتهامات این خواننده جنجالی 
سب النبی است و او یک مرتبه در دادگاه به این اتهام محاکمه 
شد اما وقتی پرونده با اعتراض او و وکیل مدافعش به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد، قضات دیوان ایراداتی را به رأی دادگاه وارد 

دانستند و به این ترتیب او بار دیگر در دادگاه محاکمه شد.
روز گذشته مجید نقشی، وکیل مدافع تتلو در واکنش به انتشار 
اخباری مبنی بر نقض حکم تتلو در دیوان عالی گفت: این خبر 
قدیمی است و خبر تازه ای نیست و این حکم چند ماه پیش نقض 
شده است. او ادامه داد: دادگاه هم هفته پیش برگزار شده و 
دفاعیاتمان را نیز انجام داده ایم و منتظر صدور رأی هستیم. جلسه 
رسیدگی درباره اتهام سب النبی بود که اختلافی بین دیوان و 
شعبه دادگاه وجود داشت. دادگاه مجددا برگزار شد و فعلا چیزی 
در این باره اثبات نشده و البته این موضوع هم مربوط به یک سری 
از پست های اینستاگرامی است که متعلق به ایشان نیست. به گفته 
وی، امیرحسین مقصودلو در حال حاضر در زندان تهران بزرگ 

نگهداری می شود و در انتظار صدور رأی دادگاه است.

مجازات شنود غیرمجاز
مفهوم شنود در عرصه 
سایبري با مفهوم سنتی 
آن تفاوت دارد و لزوما 
به معنای استراق سمع 
نیست بلکه منظور از آن 
اطلاع یافتن عمدی از 
محتوای در حال انتقال 
در سامانه های رایانه ای 
است. به همین دلیل این 

اقدام در قانون جرم انگاری شده و مجازات در انتظار مجرمان 
این حوزه است. یوکابد مشفقی، وکیل دادگستری در این باره به 
همشهری می گوید:  در ماده7۳0 قانون مجازات اسلامی درباره 
شنود سایبری آمده است   هر کس به طور غیرمجاز محتوای 
در حال انتقال ارتباطات غیرعمومی در سیستم های رایانه ای 
را شنود کند به حبس از 6ماه تا 6سال و جزای نقدی از 10 تا 
۴0میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم می شود. همچنین 
تبصره ماده68۳ این قانون هم بیان کرده که  دسترسی به محتوای 
ارتباطات غیرعمومی ذخیره شده نظیر پست الکترونیکی یا پیامک 
نیز در حکم  شنود است؛ در نتیجه اگر فردی به طور غیرمجاز از 
طریق رایانه، مکالمه ای را ضبط و سپس مبادرت به شنود آن کند 
مشمول مجازات شنود غیرمجاز است ولی اگر شخص دیگری 
نوار ضبط شده از طریق رایانه را که حاوی مکالمه دیگری است 
گوش دهد، عمل او جرم نیست.این وکیل دادگستری ادامه 
می دهد: بعضی سایت ها امکان گفت وگو از طریق نوشتن، 
مکالمه، صحبت کردن و مشاهده همزمان را برای کاربران خود 
فراهم کرده اند و یکی از اقسام شنود غیرمجاز سایبری، شنود، 
ضبط و ذخیره ارتباطات خصوصی اینترنتی اشخاص در بستر 
اینگونه سایت هاست. در مکالمات تلفنی اینترنتی نیز امکان 

شنود غیرمجاز وجود دارد.

جنایت آتشین در قطار نیویورک

دستگیری یک مرد آمریکایی که زنی را در قطار متروی 
نیویورک به آتش کشید و سقوط مرگبار هواپیمای مسافربری 
آذربایجان در قزاقستان از خبرهای مهم حوادث رسانه های 

دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش همشهری، به نقل از    ای بی سی، روز یکشنبه، 
مأموران پلیس نیویورک در جریان کشته شدن زن جوانی بر 
اثر آتش گرفتن در قطار متروی نیویورک قرار گرفتند. بررسی  
دوربین های قطار نشان می دهد مردی که روبه روی این زن 
نشسته بود، با فندکش لباس او را به آتش کشید و به سرعت 
آنجا را ترک کرد. زن که خوابیده بود متوجه آتش گرفتن 
لباسش نشده بود. شعله های مرگبار آتش باعث شد که زن در 
این حادثه جان خود را از دست بدهد. از همان زمان، تحقیقات 
برای شناسایی قاتل آغاز شد و روز بعد فردی به نام سباستین 
زاپاتا کالیل، ۳۳ساله، اهل گواتمالا در ارتباط با این جنایت 
دستگیر شد. او مدعی بود اطلاعی از این حادثه ندارد اما در 
جریان بررسی های بیشتر معلوم شد که این مرد روز حادثه 
به دلیل مصرف زیاد مشروبات الکلی در حال خود نبوده و حالا 
هم به خاطر نمی آورد که چه اتفاقی افتاده است. سباستین روز 
سه شنبه به اتهام قتل و همچنین آتش سوزی در دادگاه حاضر 

شد و اکنون در زندان به سر می برد.

40کشته در سقوط هواپیما

یک هواپیمای مسافربری خطوط هوایی آذربایجان صبح روز 
گذشته در نزدیکی فرودگاه آکتائوی قزاقستان نزدیک دریای 

خزر سقوط کرد و در این حادثه ۴0نفر جان باختند.
به گزارش بی بی سی، مقامات قزاقستان اعلام کردند که 
هواپیمای »امبرائر 190« با 69سرنشین از باکو در آذربایجان 
به سوی گروزنی در روسیه در حال پرواز بود که به دلیل مه 
شدید گروزنی مسیر آن به آکتائو در قزاقستان تغییر یافت 
اما در حدود ۳کیلومتری آکتائو سقوط کرد. این هواپیما 
هنگام برخورد با زمین آتش گرفت. از6۴مسافر و 5خدمه این 
 هواپیما 29نفر از این سانحه جان سالم به در بردند که تعدادی 
در بیمارستان بستری شدند. وزارت حمل ونقل قزاقستان در 
بیانیه ای اعلام کرد در میان مسافران ۳7شهروند آذربایجانی،   
6 قزاقستانی، ۳ قرقیزستانی و 16نفر روس بودند. مقامات 
هوانوردی قزاقستان اعلام کردند که این سانحه احتمالا 

به دلیل نقص فنی رخ داده است.

 سارقان خودروهای پایتخت
 دستگیر شدند

اعضای باندی که پس از سرقت خودروها  در غرب تهران آنها 
را به روش سندنمره به فروش می رساندند دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، اعضای این باند متشکل از 2سارق 
حرفه ای و ۴سندنمره کار بودند و شگردشان این گونه بود 
که ابتدا یک خودرو تصادفی مثل پرشیا را با قیمت پایین 
می خریدند و 2سارق باند شبانه خودرویی درست شبیه 
همان خودرو را از خیابان های غرب پایتخت به سرقت 
می بردند. پس از سرقت خودرو ۴نفری که در کار سندنمره 
بودند شروع به تغییر ارکان خودرو سرقتی می  کردند. یعنی 
شماره شاسی و بدنه و پلاک آن را به همان شماره ای که در 
سند خودرو تصادفی بود تغییر می دادند و خودرو جدید را با 

استفاده از سند خودرو تصادفی با قیمتی بالا می فروختند.
به  گفته سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران به دنبال سرقت های سریالی ای که این باند انجام داده 
بود تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری سارقان آغاز 
شد و در نهایت کارآگاهان موفق شدند با دستگیری 2سارق 
حرفه ای ۴همدست دیگر آنها را نیز شناسایی و دستگیر 
کنند. متهمان در بازجویی ها به سرقت ده ها خودرو و فروش 
آنها با این شگرد اعتراف کردند و از آنها بیش از 50خودرو 

سرقتی کشف شد. تحقیقات از متهمان ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

پسر جوان دینش را با اهدای عضو جبران کرد

اهدای عضو جوانی با کلیه پیوندی اهدای عضو جوانی با کلیه پیوندی 

در خانواده محمودزاده، فقط شهاب نبود که توانسته بود با پیوند 
کلیه، چند سالی را به راحتی زندگی کند. مادر او نیز سال ها قبل تر 
 چنین عملی را تجربه کرده بود و با دریافت کلیه پیوندی، از عذاب دیالیز خلاص

 شده بود.
پدر شهاب ادامه می دهد: 11سال پیش بود که همسرم که دچار نارسایی کلیه 
شده بود، با دریافت کلیه پیوندی به زندگی عادی برگشت؛ به همین دلیل کاملا 
با وضعیت افرادی که نیاز به پیوند عضو داشتند، آشنا بودم. هر چند مرگ پسرم 
برایم به شدت سخت بود، اما از اینکه با پیوند اعضا زندگی دوباره به دیگران داده 
است، خوشحالم؛ چون همین پیوند عضو بود که باعث خوشحالی خانواده  ما در 

سال های قبل شده بود.
او می گوید: نمی دانم که به واسطه اهدای اعضای بدن شهاب چند نفر جان تازه 
گرفتند؛ چون بعد از عمل بلافاصله پیکر شهاب را تحویل گرفتیم و به خاک سپردیم، 
اما امیدوارم اعضای بدن پسرم بتوانند سال ها باعث راحتی بیماران نیازمند عضو 

پیوندی باشند.

تجربهآشنامکث
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۴۵ کشور، میزبان کالاهای صادر شده از گمرکات مازندران

امیر جمشیدی، ناظر گمرکات استان مازندران: طی ۹ ماهه سال جاری ۴۵ کشور میزبان کالاهای صادراتی 
گمرکات مازندران بوده اند. در این مدت یک میلیون و ۳۷۸ هزار تن کالا به ارزش۲۹۸ میلیون و ۹۱ هزار دلار 

از گمرکات مازندران صادر شده است.

رشد باسوادی در خوزستان
اردشیر شریف زاده، معاون نهضت سوادآموزی اداره  کل آموزش و پرورش خوزستان: میزان باسوادی در افراد 
۱۰ تا ۴۹ سال به ۹۶ درصد رسیده و به استانداردهای کشور نزدیک شده است. باسوادی در استان نسبت به 

۲ سال گذشته رشد ۱.۹۷ درصدی داشته است. 

هواشناسی

گردشگری

ورود سامانه بارشی جدید از فردا 
سازمان هواشناسی کشور برای امروز پنجشنبه )6دی( در 
جنوب سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان و جزایر هرمز 
وزش باد پیش بینی کرده و سایر مناطق جوی آرام و پایدار 
دارد که با افزایش غلظت آلاینده ها و آلودگی هوا در شهرهای 
صنعتی همراه است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با 
اعلام این خبر گفت: »سامانه بارشی فردا )7دی( از سمت 
غرب وارد کشور می شود. با ورود سامانه بارشی ابتدا در غرب 
و شمال غرب افزایش ابر، بارش برف و باران، گاهی وزش باد 
و رعدوبرق  را خواهیم داشت و در دامنه های جنوبی البرز 
واقع در قزوین، البرز، تهران و غرب اصفهان، قم، مرکزی، 
دامنه های زاگرس و شمال خوزستان نیز افزایش ابر و رگبار 
پراکنده ادامه خواهد داشت.« کبری رفیعی افزود: »فعالیت 
سامانه بارشی در روز شنبه )8دی( در سواحل دریای خزر 
با افزایش ابر همراه با وزش باد و افزایش نسبی دما و گاهی 
رگبار پراکنده ادامه خواهد داشت. روز یکشنبه با خروج 
سامانه بارشی از شرق کشور بارش ها نیز به اتمام می رسد.« 

خانه نخستین دیپلمه جهرم 

خانه توفان جهرم یکی از خانه های تاریخی در فارس است؛ 
سازه ای با معماری ویژه که در ابتدای قرن سیزدهم ساخته 

شد و اکنون در حال مرمت است.
به گزارش همشهری، ساخت و نصب ستون های سنگی لبه 
بام و ایوان )جان پناه(، اجرای عایق رطوبتی پشت بام، انجام 
تعمیرات و ساخت در و پنجره های چوبی و مرمت نمای 
آجری ازجمله عملیات مرمتی در این خانه تاریخی است. 
مرمت خانه تاریخی توفان جهرم با اختصاص مبلغ بیش از 

۹۵۰میلیون تومان در دست اجراست.
خانه توفان یکی از شناخته ترین سازه های شهرستان جهرم 
است. جهرم بزرگ ترین و پرجمعیت ترین شهر نیمه جنوبی 
فارس، دومین شهر بزرگ و سومین شهر پرجمعیت در 
این استان محسوب می شود. این خانه تاریخی دارای یک 
زیرزمین و یک طبقه شاه نشین است که راه دسترسی به آن 
پلکان سنگی دوطرفه به سبک هخامنشی با سنگ های بادبر 
صورت می گیرد و ایوان شاه نشین نیز روی 4ستون استوار 
شده است. این خانه در سال۱۳87 طبق وصیت نامه مرحوم 
جلال توفان به میراث فرهنگی فارس اهدا شد و سال۱۳88 
در فهرست آثار ملی با شماره۲664۹ به ثبت رسید. اما جلال 
توفان که بود که نامش روی این سازه تاریخی قرار گرفته 
است؟ جلال توفان سال۱۲۹7 شهرستان جهرم به دنیا 
آمد. توفان نخستین دیپلمه ای بود که در سال۱۳۱4 وارد 
جهرم شد و بنیانگذار آموزش نوین در این شهرلقب گرفت. 
آموزش و پرورش جهرم   اعتبار خود را وامدار او می داند. او 
که از نویسندگان  معاصر است  در سال۱۳۳۱ شمسی امتیاز 
روزنامه توفان جنوب را گرفت و ۳۵شماره درجهرم نشر داد. 

توفان، تالیفات متعددی دارد. 
نخستین تالیف کتاب او به نام »شهرستان جهرم«   در 
سال۱۳۳6 شمسی در شیراز به چاپ رسید. آخرین کتابش 
»کودتای ۲8مرداد« و »خانه به دوش های من« است. او مالک 
خانه تاریخی توفان است و به همین دلیل، نامش بر سر در 

این سازه باقی مانده است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

گزارش تصویری

بازگشت پرندگان  
بارندگی و جان گرفتن برخی از تالاب ها موجب شده است 
که شاهد بازگشت پرندگان مهاجر به دریاچه ها و تالاب های 
کشور باشیم. این اتفاق زمینه حضور گردشگران و بازگشت 
 صنعت پرنده نگری را برای دوستداران حیات وحش

فراهم کرده  است.

درناها در بختگان 
دریاچه بختگان در فارس یکی از مهم ترین زیستگاه های 
طبیعی ایران است. این دریاچه علاوه بر زیبایی طبیعی، 

خانه ای برای گونه های متنوع پرندگان ازجمله درناهاست. 
با افزایش سطح آب و بهبود کیفیت این زیستگاه، پرندگان 

مهاجر مجدداً به این منطقه باز   می کردند.

مرغابی ها در آب بندان
 مرغابی های مهاجر از سرمای سیبری مهاجرت کرده 

 و به مناطق جنوبی دریای خزر رسیده اند. وجود تعداد 
زیادی از مرغابی ها این روزها در تالاب ها و آب بندان های 

مازندران، سبب خوشحالی طبیعت دوستان و فعالان 
محیط زیست شده است.

فلامینگوهای مهارلو 
 مهارلو دریاچه ای فصلی است 

که با بارش باران در فصل پاییز و زمستان آبگیری می شود. 
این دریاچه یکی از زیستگاه های اصلی فلامینگو و 

گونه های مختلف پرندگان است که این روزها زیبایی 
دریاچه را چند برابر کرده است.

پرندگان در تالاب نیلوفر 
 تالاب ۳۴هکتاری نیلوفر آبی بابل

  که تا هفته گذشته خالی 
 از پرندگان مهاجر بود در روزهای اخیر

  میزبان  گونه هایی از پرندگان شده که از سیبری 
مهاجرت کرده اند.

درناهای تالاب میقان 
 تالاب میقان اراک

 یکی از زیستگاه های مهم پرندگان هر سال
 در فصل پاییز پذیرای شمار زیادی از گونه های مختلف 

 پرندگان به ویژه درناهای
 خاکستری است. 

فارس

مازندران


مازندران

مرکزی

فارس

فارس

 آزادی  آزادی 22مادر مادر 
با کمک  بچه مدرسه ای هابا کمک  بچه مدرسه ای ها

روز مادر امسال در کنار همه اتفاقات خوب یا غم آنهایی که مادرشان را در کنار 
خود نداشتند، یک لحظه فراموش نشدنی را هم رقم زد. 2مادر زندانی جرائم 
غیرعمد در روز مادر توسط دانش آموزان کلاس چهارم مدرسه »سیدحاجی 

طباطبایی« شهرستان کاشان آزاد شدند.
  در روزهای گذشته این موضوع خبرساز شد؛ اینکه کودکانی آن هم در 

10سالگی در یک کار خیر و انسان دوستانه نقش داشتند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

اصفهان

دانش آموزان کلاس چهارم دبستان »سیدحاجی طباطبایی« مبلغ قابل توجهی را 
جمع آوری کردند تا بدهی ۲مادر زندانی را پرداخت کنند و سبب آزادی آنها شوند. مدیر 
مدرسه سیدحاجی طباطبایی در این باره به همشهری می گوید: »ایده اینکه دانش آموزان 
کلاس چهارم دبستان مبلغی را جمع آوری و در یک کار خیر و انسان دوستانه شرکت 
کنند، از آقای علیزاده، معلم این مدرسه بود. ایشان معلم خلاق و ایده پردازی در این زمینه 
هستند و پیش از این هم به طور خودجوش دست به چنین کارهای زده بود.« ابوالفضل 
رحیمی معتقد است ایده آقای معلم سبب چنین کار خیری شده است و ادامه می دهد: 
»آزادی ۲مادر زندانی به دلیل جرائم غیرعمد ایده ای بود که آقای علیزاده نخستین بار با من 
مطرح کرد. من هم به ایشان اعلام کردم مختار هستید و هر کاری که فکر می کنید درست 
است، انجام دهید. چون کار خیر بود، گفتم دستت باز است و هر کاری ممکن است، انجام 

دهید. من هم به عنوان مدیر مدرسه هماهنگی های  لازم را انجام دادم.«

ایده ازمعلم بود

امیرحسین علیزاده معلم کلاس چهارم دبستان است. او بعد از اینکه موافقت مدیر مدرسه 
را گرفت، دست به کار شد و برای این کار خیر ماجرا را با خانواده های دانش آموزان در میان 
گذاشت. مدیر مدرسه سیدحاجی طباطبایی در این باره می گوید: »کلاس چهارم دبستان یک 
گروه در پیام رسان دارد که خانواده های دانش آموزان هم در آن حضور دارند. آقای علیزاده هم 
این بحث را در گروه مطرح کرد و خوشبختانه خانواده ها هم از این کار خیر استقبال کردند 
و مبلغ قابل توجهی برای آزادی ۲مادر از زندان جمع آوری و پرداخت شد. البته این کار با 

هماهنگی ستاد دیه کاشان صورت گرفت.« 

استقبال دانش آموزان و خانواده هایشان

2مادر با کمک دانش آموزان کلاس چهارم مدرسه»سیدحاجی طباطبایی« شهرستان کاشان از زندان آزاد شدند

به گفته مدیر مدرسه، اجرای این ایده یک ماه طول کشید و قرار شد 
که در روز مادر این اقدام انجام شود. او می گوید: »واقعیت این است که 
دانش آموزان کلاس چهارم به دلیل سن و سال کم شان خیلی متوجه 
نبودند که آزادی زندانی یعنی چه و تنها به دلیل اینکه یک کار خیرخواهانه 
انجام دهند، با معلم خودشان همراه شدند. برای همین، توضیحات 
 زیادی به بچه ها داده شد که شما  با این کار ۲مادر را به آغوش خانواده 
برگردانده اید و اینکه این خیلی کار بزرگی است.« تعداد دانش آموزان 
کلاس چهارم دبستان ۳۲نفر است و به گفته رحیمی، تمامی بچه ها در 
آزادی ۲مادر زندانی نقش داشته اند. او اضافه می کند: »مدرسه در یک 
منطقه محروم قرار دارد و نمی توانیم بگوییم که به لحاظ مالی دانش آموزان 
در وضعیت بسیار خوبی قرار دارند. با وجود این، بچه های کلاس چهارم 
دبستان به همراه خانواده های خود تمام تلاششان را انجام دادند و این 
خیلی ارزشمند است.«  به گفته رحیمی روز مرد هم قرار است یک کار 
خیرخواهانه توسط دانش آموزان مدرسه سیدحاجی طباطبایی صورت 

بگیرد که این موضوع به پیشنهاد خانواده های دانش آموزان بوده است.

یک ماه زمان برای اجرای ایده

 توضیحات
 زیادی به بچه ها داده 

 شد که شما 
  با این کار 2مادر را
  به آغوش خانواده

 برگرداندید 

دانش آموزان 
در کلاس خیلی 

خوشحال بودند که 
آزادی 2زندانی توسط 

 آنها صورت 
گرفته است

 با اجرا شدن
 ایده، دانش آموزان و 
خانواده هایشان مایل 

 هستند 
 در اینگونه
 فعالیت ها 
شرکت کنند

 دانش آموزان گل کاشتند

استقبالدانشآموزان

دانش آموزان کلاس چهارم بعد از اینکه یک کار خیرخواهانه 
انجام دادند، مورد توجه بسیاری قرار گرفتند. به گفته مدیر 
مدرسه، این کار خیر روی دانش آموزان و خانواده هایشان خیلی 
تأثیرگذار بود. رحیمی همچنین از تأثیر مثبت این موضوع روی 
بقیه دانش آموزان مدرسه می گوید: »دانش آموزان کلاس چهارم 
این کار را انجام دادند و بعد از آنکه کار خیر دانش آموزان خبرساز 
شد، دانش آموزان کلاس های دیگر و خانواده هایشان هم نسبت 

به این موضوع واکنش نشان دادند.«
او ادامه می دهد: »آنها به ما گفتند اگر بازهم قرار است چنین 
کارهای خیرخواهانه ای انجام دهید، اطلاع دهید. در واقع حالا 
با اجرا شدن ایده آقای علیزاده، دانش آموزان و خانواده هایشان 

مایل هستند در این نوع فعالیت ها شرکت کنند.« 
مدیر مدرسه سیدحاجی طباطبایی معتقد است این اتفاق سبب 
شور و نشاط در این مدرسه شده است. رحیمی تأکید می کند: 
»دانش آموزان در کلاس خیلی خوشحال بودند که آزادی 
2زندانی توسط آنها صورت گرفته است. من از آقای علیزاده 
تشکر می کنم که باعث ایجاد شور و شعف و شادمانی بین 

دانش آموزان، خانواده هایشان و کادر مدرسه شدند.« 

مشارکت

32 
دانش آموز

مادران آزاد شده

2 
زندانی 

ری
شه

هم
س: 

عک

گرم ترین سردترین
لاله زار

 کرمان 
میناب

 هرمزگان

شهرستانک
 البرز   

بندرعباس
 هرمزگان

ورزقان
 آذربایجان شرقی 

راسک
سیستان و بلوچستان

فیروزکوه
 تهران

چابهار
سیستان و بلوچستان 

-۱۰
-۵

۰
۵
۱۰

-۱۰
-۵

۰
۵
۱۰

-10+ 2۹

-10+ 2۸

-10+ 2۷

-10+ 26

۲۰
۱۵
۱۰
۵
۰

۲۵
۳۰

-۱۰
-۵

۲۰
۱۵
۱۰
۵
۰

۲۵
۳۰

-۱۰
-۵

 آزادی ۸ زندانی
 در اردبیل

اردیبهشت امسال 
 

همزمان با آغاز دهه کرامت، 

دانش آموزان یکی از مدارس  

 
اردبیل با اهدای قلک و هدیه های 

 مالی خود در پرداخت 

بدهی و آزاد سازی  ۸ نفر از زندانیان 

جرائم غیرعمد مالی
سهیم شدند 

 آزادی 2زندانی
 در تبریز

دانش آموزان یک مدرسه غیردولتی 

در تبریز در همین روزها  همگام 

با کودکان کاشانی در اقدامی 

خداپسندانه با برگزاری پویشی به 

 مناسبت شب یلدا

 موجبات آزادی 2زندانی غیرعمد را 

فراهم کردند

 آزادی 3زندانی
 در تهران 

ت روز معلم امسال، 
به مناسب

دانش آموزان یک مجتمع آموزشی با 

اهدای ۳۱میلیون تومان در پرداخت 

 بدهی ۳ زندانی

سهیم شدند. این دانش آموزان به 

همراه معلمان خود بدهی

۳زندانی را دادند 

آزادی یک مادر زندانی 

در یزد 

دانش آموزان یکی از کلاس های 

اول دبستان پسرانه شاهد خرم نژاد 

یزد با حمایت  معلم خود سمیه 

خردمند به مناسبت میلاد حضرت 

فاطمه الزهرا)س(مبلغ 2۰میلیون 

تومان  برای آزادی یک مادر زندانی 

اهدا کردند 
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قرار بود استیو مک کوئین نقش ویلارد را بازی 
کند. ابتدا، مک کوئین به رغم اینکه معتقد بود 
فیلمنامه خیلی خوب است، گفت نقش ویلارد 
مناسب او نیست. کاپولا به دیدار مک کوئین رفت و 
از قصدش برای بازنویسی نقش او گفت تا نظرش را 
جلب کند. 10روز بعد، مک کوئین، به گفته خودش، 
احساس بهتری نسبت به نقش پیدا کرده بود، اما 
نمی توانست برای 17هفته به خارج برود و در ضمن 
آلی مک گرو، همسر مک کوئین در آن زمان، 
نمی توانست پسرش را که از ازدواج قبلی داشت از 
کشور بیرون ببرد و پسر خود استیو مک کوئین هم 

در حال فارغ التحصیل شدن بود.

کاپولا به مارلون براندو زنگ 
زد، اما براندو جوابش را 

نداد. کارگزار براندو به 
کاپولا گفت که براندو علاقه ای به 
این نقش ندارد و نمی خواهد 
درباره اش صحبت کند. کاپولا با 
آل پاچینو هم برای بازی در نقش 

ویلارد صحبت کرد و فیلمنامه را 
برایش فرستاد. پاچینو هم از 

فیلمنامه خوشش آمد هم از نقش، اما 
دست آخر گفت نمی تواند 17هفته در 

جنگل سر کند. کاپولا و باقی آنهایی که در 
»پدرخوانده 2« حضور داشتند، خوب یادشان بود که 
پاچینو چندهفته ای که در جمهوری دومینیکن برای 

فیلمبرداری حضور داشتند چقدر مریض بود.

کاپولا نقش کلنل کورتز را که می خواست 
به براندو بدهد به مک کوئین پیشنهاد 
کرد که فقط 3هفته کار داشت. کارگزار 
مک کوئین گفت استیو نقش را قبول می کند به 

شرطی که همان 3میلیون دلاری را بگیرد که برای 
17هفته حضور در فیلم به او پیشنهاد شده بود. 
مک کوئین گفته بود به هر حال این پول در فروش 
فیلم به کشورهای خارجی برمی گردد. درنهایت 

کاپولا پیشنهادش به مک کوئین را پس گرفت.

 کاپولا با جیمز کان که در »پدرخوانده« 
نقش سانی را برای او بازی کرده بود، 
تماس گرفت و نقش ویلارد را به او 
پیشنهاد داد، در ازای 17هفته کار و دستمزد یک 
میلیون و 250هزار دلاری. کارگزار جیمز کان گفت 
او 2میلیون دلار می خواهد. کاپولا پیشنهادش را 
تکرار کرد. کان نقش را رد کرد و گفت 
درضمن همسرش باردار است و 
نمی خواهد فرزندش در فیلیپین 

متولد شود.

کاپولا نقش ویلارد را 
به جک نیکلسون 
اما  داد.  پیشنهاد 
کارگزار نیکلسون نقش را رد 
کرد و گفت این فیلم با فیلمی که 
نیکلسون می خواهد خودش 
کارگردانی کند، تداخل دارد. کاپولا نقش 
کورتز را به نیکلسون پیشنهاد کرد، که نیکلسون 

این نقش را هم نپذیرفت.

کاپولا با رابرت ردفورد تماس گرفت و ردفورد 
که فیلمنامه را خوانده بود، معتقد بود 
فیلمنامه ای بسیار عالی است. ردفورد نقش 
کلنل کورتز را پسندیده بود، اما نقش ویلارد را 
نمی توانست قبول کند چون به خانواده اش قول داده بود 

که بقیه سال را به لوکیشن هایی که خیلی دور بود نرود.

کاپولا نقش کلنل کورتز را به آل پاچینو 
پیشنهاد داد و گفت آن را برای پاچینو 
بازنویسی می کند. پاچینو گفت این 
نقش هنوز مناسبش نیست. کاپولا گفت قبل از 
شروع به بازنویسی نیاز به تعهد از طرف پاچینو دارد، 
چون موعد شروع فیلمبرداری نزدیک بود. پاچینو 
گفت نمی تواند تعهدی بدهد. کاپولا گفته بود: »بهم 
اعتماد کن، با همدیگه می تونیم یه فیلم عالی 
بسازیم.« پاچینو سرآخر گفت که نمی تواند تعهد 

بدهد.

کاپولا در بدمخمصه ای گرفتار شده بود. 
از شدت عصبانیت اسکارهایش را 
برداشت و از پنجره پرت کرد بیرون. 
بچه هایش رفتند و اسکارها را از حیاط پشتی 

آوردند. از 5اسکارش، 4تایش شکسته بود.

کاپولا از یک مسئول انتخاب بازیگران 
خواست که بازیگر نقش ویلارد را از میان 

بازیگران غیرچهره 
پیدا کند. درنهایت نقش به 
مارتین شین رسید که با اینکه 

ستاره نبود، اما قبلا در فیلم 
»سرزمین هرزِ« )1973( ترنس 

مالیک نقش جوانکی یاغی را به طرزی 
بی نظیر بازی کرده بود.

 کارگزار براندو با کاپولا تماس گرفت و 
گفت براندو می خواهد او را ببیند. در 
آخر هم نقش کورتز به براندو رسید که 
اضافه وزن مشهودی داشت و کاپولا صحنه های 
 مربوط به او را طوری نورپردازی کرد 

که هیکل فربه براندو کاملا مشخص نباشد.  

 براندو براندو  
 جای  جای 

مک کوئینمک کوئین
 به مناسبت 45سالگی 

 »اینک آخرالزمان«  10نکته
از انتخاب بازیگران  این فیلم

بدرقه پیکر »شوکت« هنر ایران 
ژاله علو به خاک سپرده شد 

پیکر ژاله علو، هنرمند پیشکسوت تئاتر، سینما، رادیو و تلویزیون 
روز گذشته از مقابل تالار وحدت به سمت قطعه هنرمندان بهشت 

زهرا)س( بدرقه شد.
سیدعباس صالحی وزیر ارشاد، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، 
رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی، نادره رضایی معاون هنری 
وزارت ارشاد، اتابک نادری مدیرکل هنرهای نمایشی، منوچهر 
شهسواری دبیر جشنواره فیلم فجر، ایرج راد، هادی مرزبان، بیوک 
میرزایی،  سیدعباس عظیمی مدیر مؤسسه هنرمندان پیشکسوت، 
 اللهیاری مدیرعامل بنیاد رودکی، مسعود فروتن، شهره سلطانی، 
بهزاد فراهانی، مهدی شفیعی، شهرام گیل آبادی، ناهید مسلمی، 
میکاییل شهرستانی، پوران درخشنده، شکرخدا گودرزی،  زهرا 
سعیدی، شمسی صادقی، اسماعیل محرابی، شهین نجف زاده، 
ماندانا اصلانی، امین اشرفی، مجید حمزه، رامین پورایمان، خیرالله 

تقیانی پور و... از دیگر حاضران بودند. 

استودیو شماره۸ رادیو مملو از خاطرات ایشان است 

شهین نجف زاده، صداپیشه و بازیگر: 
همه از رفتن بانوی نور، شعر و شور، و اقتدار و 
افتخار غمگین هستیم. نوری در وجود 
ایشان روشن شد و همه از نور وجود او 
سرمست شدیم؛ اما ایشان حریمی داشتند که هر کسی را به این 
حریم نور و معرفت راهی نبود. دریغ که اسطوره ای را از دست 
دادیم. رادیو به خصوص رادیو نمایش خانه اول ایشان بود و حتی 
همین اواخر گاه به میدان ارگ می آمدند و با کودک درون خود ما 
را شاد می کردند. استودیو شماره8 مملو از خاطرات ایشان است. 

در راهروهای رادیو می ایستادم تا به ایشان سلام کنم 

مسعود فروتن،کارگردان و برنامه ساز: 
سال ها پیش در شهرستان زندگی می کردیم 
و تنها وسیله سرگرمی مان رادیو بود و صدای 
ژاله )علو( را از آن می شنیدیم و می خواستیم 
ببینیم او کیست؟! که در روزنامه ها دیدیم او هنرپیشه تئاتر است 
و گوینده و هنرپیشه سینما. به تهران که آمدم، در راهروهای رادیو 
می ایستادم که به ایشان سلام کنم و افتخارمان بود که جواب مان 

را بدهد. 

یادگار دوران طلایی دوبله ایران 

ابوالحسن تهامی، مدیر دوبلاژ: من حدود 
۱۱سال از ایشان جوان ترم و در دوران 
نوجوانی ایشان را در تئاتر می دیدیم و 
صدایشان را در رادیو می شنیدیم. حتی 
وقتی نقش منفی بازی می کرد، هرچند در تماشاگران حس نفرت 
ایجاد می شد، ولی خاطره هنرنمایی او در ذهن تماشاگران می ماند. 
با شنیدن صدای ایشان تصور می کردیم چه هنری پشت این 
صداست. ژاله علو جای ستارگان بزرگ سینمای جهان صحبت 
 می کرد. زمانی که تازه وارد کار گویندگی شده بودم،

تصور نمی کردم ایشان که هنرمندی حرفه ای بود با یک تازه کار 
همکاری کند؛ ولی مایه افتخارم است که این همکاری شکل گرفت 

و ادامه پیدا کرد. 

مجسمه ژاله علو را مقابل استودیو۸ نصب کنید 

بهزاد فراهانی، بازیگر و کارگردان تئاتر: 
توصیه می کنم حرمت این بانو را با نصب 
مجسمه ایشان در مقابل استودیوی8 به ما 
نشان بدهید. برای حفظ بزرگی باید عاشق 
مردم باشیم . اگر کشور ما بودجه ساخت تندیس خانم علو را ندارد، 
ما بچه های قدیمی رادیو حاضریم مخارج ساخت آن را بر عهده 
بگیریم. درود بر ژاله علو که معلم ما بود و درود بر ما که افتخاری 

بهتر از این نداریم. 

هنرمند هراسی از مرگ ندارد 

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: من 
خانم علو را روی صحنه تئاتر و از دریچه 
تلویزیون دیده ام. من هم از کارهایش 
مهربانی، نظم، دقت و شفقت را برداشت 
کردم و جز این نبود. مصداق شعر مولانا بود که، »مرگ اگر مرد 

است گو پیش من آی/ تا در آغوشش بگیرم تنگ تنگ«. 
هنرمندی که همه ذوق و قریحه خود را در شعر، سینما و گویندگی 
به کار برد و در همه این امور موفق باشد، چنین هنرمندی از مرگ 
ترسی ندارد؛ زیرا نقشی از مهر را بر جان ها نهاده که هرگز میرا 
نیست. علو ایشان از مهر این بانو بر مردم است و از اینکه بخُل 

در او نبود. 

 انسان بودن اهمیت دارد 

 ایرج راد، بازیگر تئاتر: صرفا هنرمندبودن 
مهم نیست؛ انسان بودن نیز اهمیت دارد و 
ژاله علو یک انسان به تمام معنا بود و امروز در 
مقابل آنچه با عشق برای مردم انجام داد، 
تعظیم می کنیم. او فقط چهره ماندگار نبود؛ بلکه اخلاق، روح 
ایرانی و پاکی ماندگاری داشت. اگر ژاله علو تأثیرگذار بود به خاطر 

روح بلندش در این دنیا بود.  

جشنوارهکوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان 

سینمای کودک نیازمند حمایت آموزش وپرورش و کانون پرورش فکری است 
پوران درخشنده، کارگردان: وقتی امروزه یکسری فیلم ساخته می شود که تمام سینماها را از آن خود 
کرده اند، دیگر فرصتی برای دیده شدن فیلم های کودک و نوجوان باقی نمی ماند. باید حمایت جدی از طرف 

آموزش وپرورش، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و سرمایه گذاران شخصی صورت بگیرد./ مهر 

ژاله علو در پیوند هنر دیروز با نسل امروز نقشی مؤثر ایفا کرد 
داود میرباقری، کارگردان، در پیامی درباره زنده یاد ژاله علو: این چهره نام آور، خوش آوا و فرهیخته، با آثار 
ارزشمند خویش در سیرِ تکوینی و پیوند هنرِ دیروز با نسل امروز نقشی تأثیر گذار ایفا نمود که یقینا در گنجینه 

فرهنگی کشور به یادگار خواهد ماند. یاد، نام و راه شان سبز و ماندگار باد./ایسنا  

 »مادر« علی حاتمی
پوستر جشنواره شد

پوستر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر با عکسی از عزیز 
ساعتی و طراحی ابراهیم حقیقی با یادی از فیلم سینمایی 

»مادر« رونمایی شد.
بنابر اعلام روابط عمومی چهل و سومین جشنواره فیلم 
 فجر، پوستر این دوره جشنواره عصر روز چهارشنبه

 ۵ دی ماه با حضور رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، 
منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره، هیات انتخاب و عوامل 
فیلم سینمایی »مادر« در محل ستاد برگزاری جشنواره 

رونمایی شد.
چهل و سومین جشنواره فیلم فجر بهمن ماه جاری به دبیری 

منوچهر شاهسواری برگزار می شود.

 پایان فیلمبرداری 
نسخه سینمایی سریال محبوب 

فیلمبرداری نسخه سینمایی »پیکی بلایندرز« با بازی 
»کیلین مورفی« هفته پیش به پایان رسید. فصل ششم این 
سریال در سال۲۰۲۲ پخش شد؛ اما نایت تصمیم گرفت 
به جای ساخت فصل هفتم، سرگذشت »تامی شلبی« با 
بازی مورفی و یارانش را در قالب یک فیلم به انتها برساند. 
استیون گراهام، ربکا فرگوسن، بری کیوگان و تیم راث 
دیگر بازیگران این فیلم خواهند بود. تام هارپر که فصل 
اول »پیکی بلایندرز«، فیلم »سنگدل« و »جنگ و صلح« 
را در کارنامه دارد، کارگردان فیلم است. نایت درباره آینده 
»پیکی بلایندرز« می گوید: »قصد داریم در سریالی که 
داستانش پس از جنگ جهانی دوم اتفاق می افتد روی نسل 
جدیدی تمرکز کنیم. و پس از آن کسی چه می داند؟ چرا یک 
خط تولید لباس راه نیندازیم؟« به گزارش صبا، او پیش تر به 
»ورایتی« گفته بود: »چیزهایی وجود خواهند 
داشت که من آنها را اسپین آف نمی نامم، 
بلکه سریال های تلویزیونی دیگری 
خواهند بود که امیدوارم از ]فیلم پایانی[ 
بیرون بیایند، و داستان این جامعه و این 
خانواده را ادامه دهند.«  یک سال 
پیش این شایعه شنیده شد که 
پروژه اسپین آف دیگری روی 
شخصیت »پالی« تمرکز 
می کند. نادیا استیسی، 
گریمور »پیکی بلایندرز« 
در شبکه های اجتماعی 
فاش کرده است که 
عنوان فیلم جدید 
»مرد فناناپذیر« 
است. نتفلیکس 
تاریخ پخش این 
فیلم را اعلام نکرده 

است.  

۳ کارگردان، یک بازیگر، یک 
سینمای

ایران
مدیر فرهنگی و ۳پژوهشگر، 
ترکیب تازه شورای بازبینی 

فیلم ها را تشکیل می دهند. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در احکامی 
جداگانه اعضای شورای بازبینی فیلم های 

سینمایی را منصوب کرد.
سیدعباس صالحی، نرگس آبیار )نویسنده 
و فیلمساز(، علی آشتیانی پور )تهیه کننده(، 
کمال تبریزی )نویسنده و فیلمساز(، حسن 
خجسته )استاد دانشگاه(، علی دهکردی 
)بازیگر(، مجید زین العابدین )مدیر فرهنگی(، 
حجت الاسلام هادی صادقی )پژوهشگر(، 
هادی نائیجی )فیلمساز( و سیدضیا هاشمی 
)پژوهشگر و استاد دانشگاه( را به عنوان اعضای 

جدید شورای بازبینی فیلم های سینمایی 
منصوب کرد. 

حضور نام های آشنایی چون کمال تبریزی و 
نرگس آبیار در فهرست اعضای تازه شورای 
بازبینی فیلم های سینمایی همان قدر جالب 
توجه است که مشاهده نام هادی نائیجی 
 که به تازگی فیلم »آنتیک« را کارگردانی

کرده است. 
جواد رمضان نژاد، بیژن نوباوه، رضا شاکری، 
محمدحسین نیرومند، علیرضا معاف، مجید 
زین العابدین، علی سرلک، سعید مستغاثی و 
احمد مرادپور اعضای پیشین این شورا بودند 
که از این ترکیب تنها مجید زین العابدین، 
 مدیرعامل سابق فارابی در شورای فعلی

 حضور دارد.

اعضای تازه شورای بازبینی فیلم ها 

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

امسال نمایش فیلم جاه طلبانه فرانسیس 
فورد کاپولا، »مگالوپلیس«، نه آنچنان مورد 
استقبال منتقدان قرار گرفت و نه سینماروها 

اصلا به آن روی خوش نشان دادند. 
در متن هایی که در تشریح و توضیح شکست 
فیلم کاپولا نوشته شده، معمولا این نکته 
مورد اشاره قرار گرفته که او از سرمایه 
شخصی اش بیش از 100میلیون دلار صرف 
ساخت این فیلم کرد که درنهایت فروشش 
در گیشه حتی به 14میلیون دلار هم نرسید.

 درحالی که شکست یک فیلم در گیشه 
اصلا معیار درستی برای قضاوت درباره 
کیفیت آن نیست، شاید دلیل این همه توجه 
به سرمایه گذاری شخصی کاپولا بر پروژه 
»مگالوپلیس« تأکید بر دغدغه وسواس گونه 
او برای ساخت فیلمی باشد که فکرش سال ها 
همراه او بوده است. وقتی استودیویی حاضر 
نشد برای عملی شدن رؤیای دیرینه کاپولا 
پاپیش بگذارد، او تصمیم گرفت شخصا 
چیزی را که به آن باور دارد، بسازد. اکران 
فیلم رسما شکستی تمام عیار برای کاپولا 
بود و اگر شاید فیلمساز دیگری با سن و سال 
کاپولا بود که هم سرمایه اش را ازدست رفته 
می دید و هم از فیلمش استقبال نمی شد، 

کلا قید فیلمسازی را می زد، اما کاپولا اعلام 
کرده قصد دارد فیلم دیگری بسازد. آنچه 
کاپولا را به ادامه مسیری که سال هاست 
در آن گام می زند ترغیب می کند، می تواند 
چه علتی جز جنون سینما داشته باشد؟ 
تقریبا در مرکز همه پروژه های بزرگ و 
مشهور کاپولا مثل »پدرخوانده«، »اینک  
آخرالزمان« و »دراکولای برام استوکر« همین 
جنون به عنوان موتور پیش برنده پروژه 
قرار داشته است. حال گاهی این جنون، 
مثل همین 3فیلم، به نتیجه  ای همه  پسند 
رسیده و گاه مثل مورد »مگالوپلیس« چنین 
نشده. مستند دیدنی »قلب های تاریکی: 
آخرالزمانِ یک فیلمساز« ساخته النور کاپولا 

 - همسر کاپولا که همین امسال فوت کرد-
و کتاب او مشتمل بر یادداشت هایش از 
فرایند ساخت »اینک آخرالزمان« نشان 
می دهد که برای ساخت پروژه های عظیمی 
مثل تعدادی از فیلم های مهم کاپولا آدم 
باید چه مخاطراتی را به جان بخرد و خودش 
را در چه مهلکه ای بیندازد.سال 2024 که به 
روزهای پایانی اش نزدیک می شویم، چهل و 

پنجمین سالگرد »اینک آخرالزمان« بود.
به همین مناسبت از برخی یادداشت های 
النور کاپولا از کتاب »یادداشت هایی بر 
ساخت اینک آخرالزمان« برای نوشتن 
10نکته درباره انتخاب بازیگران این فیلم 

استفاده کردیم. 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

کاپولا نقش کلنل کورتز را که می خواست به 

براندو بدهد به مک کوئین پیشنهاد کرد که 

فقط 3هفته کار داشت. کارگزار مک کوئین 

گفت استیو نقش را قبول می کند به شرطی 

که همان 3میلیون دلاری را بگیرد که برای 

17هفته حضور در فیلم به او پیشنهاد شده بود. 

مک کوئین گفته بود به هر 

حال این پول در فروش 

فیلم به کشورهای خارجی 

برمی گردد. درنهایت کاپولا 

پیشنهادش به مک کوئین 
را پس گرفت. 
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سوژه روز

 دیروزنامه

شهر من، تهران با نمادهای آشنایش؛ میدان آزادی، 
برج میلاد، پل طبیعت و هزار هزار نماد و نشانه  دیگر 
که دیدنش به من انرژی مثبت می دهند. اما گاهی 
تکرارها، تبدیل به عادت می شود و عادت، آفت دیدن 
است. عادت باعث می شود زیبایی های شهرم را که 
هر روز جلوی دیدگانم است، نبینم و کم کم آنها را 
فراموش کنم. حالا اگر تصمیم بگیرم  حداقل زاویه 
دیدم را نسبت به نمادها و نشانه های شهرم تغییر 
دهم، زندگی کمی از تکرار فاصله می گیرد و توجهم به 
اطرافم  بیش از گذشته جلب می شود؛ بیایید نگاهمان 

را نسبت به اطراف مان تغییر دهیم! 

قصه اتوبوس های درون شهری و شرکت واحد تهران، 
به حدود 68سال پیش بازمی گردد؛ یعنی 25فروردین 
سال1335 که قانون تاسیس اش در مجلس شورای ملی 
تصویب شد. از آن روز تا کنون، اتوبوس هایی با شکل های 
گوناگون، تهرانی ها را جابه جا کرده اند. شاید یکی از 
جذاب ترین آنها، اتوبوس های دوطبقه بود؛ اتوبوس هایی 
که 56سال پیش، تحویل شرکت واحد اتوبوسرانی 
پایتخت شد. در این اتوبوس ها از همان ابتدا صندلی های 
طبقه بالا زودتر از طبقه پایین پر می شد؛ مگر کسانی که 
از درد پا رنج می بردند و نمی توانستند از پلکان پیچ در پیچ 
آن بالا و پایین بروند. به خصوص طی کردن این پله ها 
حین رسیدن به ایستگاه به کمی چابکی هم احتیاج 
داشت. طبقه بالا، به خصوص صندلی های ردیف اول 
طرفداران پروپاقرصی داشت؛ همان جایی که شیشه  قدی 
جلو اتوبوس در طبقه دوم  تنها مانع رسیدن مسافرانش به 

سرشاخه های چنارهای تهران بود.

چیزی که ما این روزها در تهران می بینیم 

30سال پیش 
در همشهری

این است که بسیاری از مشاغل، فقط با 
موتور معنا پیدا می کنند؛ از جابه جایی 
بسته و بارهای عظیم گرفته تا حمل 
مسافر. اما جالب است برخی از مشاغلی که موتورهایی 
در همین 30سال پیش داشته اند، حالا فراموش شده 
است. یکی  از آنها، تزریقاتی سیار است که گویا 3دهه 
پیش شغل پرطرفداری در تهران بوده است. دست کم 
از این عکس که در صفحه آخر همشهری در چنین 
روزی در سال 1373چاپ شده بر می آید که تزریقاتی 
موتوری، یک شغل بوده است. می توان حدس زد که 
دلیل حذف شدن این شغل بامزه، افزایش تعداد 
درمانگاه ها و مراکز بهداشتی و درمانی است که 
آمپول زدن را در دسترس کرده است. قدیمی تر ها به 
خوبی یادشان هست که آمپول زن های محله، چه 
بروو بیایی داشتند؛ به خصوص اگر آنها خودشان با 

حفظ سمت، موتوری هم بودند.

تغییر ديد

 سرشاخه های
 چنارهای تهران، دم دست بود

خلاقیت فراموش شده

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
در شگفتم از کسی که استغفار را با خود دارد و با 

این وصف نومید می شود!
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حافظ
دل من در هوسِ روی تو ای مونس جان

خاك راهیست که در دست نسیم افتادست

عکسخانهگرینویچ

 2عکس بامزه
از تهران قديم 

این 2عکس که از یک نقطه گرفته شده و یک نما را در 2روز 
متفاوت نشان می دهند، حاصل بازیگوشی و ذوق عکاسی است 
که گفته می شود احتمالا عکاس دربار ناصرالدین شاه است. 
عکاس، دوربینش را بالای »مدرسه مبارکه دارالفنون« برده 
و »دورنمای شهر« را در 2روز متفاوت ثبت کرده است؛ یکی 
در یک روز صاف و آفتابی و دیگری درحالی که برف بر همان 
منظره نشسته است. به نظر می رسد که دوربین رو به جنوب 
باشد و آن 2برجی که در انتهای عکس پدیدارند ، شمس العماره 
در کاخ گلستان باشند. این عکس های کمتر دیده شده، 
جزئیات بامزه محدوده امروزی بازار و ناصرخسرو را به ما ارائه 
می دهند. نکته جالب این است که عکس ها در 2فصل متفاوت 
گرفته شده و از پر بودن درختان انتهای تصویر می شود حدس 

زد که عکس در بهار یا تابستان گرفته شده است.

ايرانیان قديم زمانی که برای نخستین 
بار اين مرکب دوچرخ را ديدند، اعتقاد 
داشتند که اين وسیله نقلیه توسط 
شیاطین و پريان حرکت می کند؛ 
چون کسی نمی تواند روی دوچرخ 
حرکت کند. دارالخلافه نشینان 
برای نخستین بار در میدان مشق، 
چشم شان به جمال دوچرخه به همراه 
2نوجوان 15 و 16 ساله با شلوارهای 
کوتاه تا بالای زانو  افتاد. اين مرکب 
دوپا، توسط انگلیسی ها وارد پايتخت 
قاجار شده بود و نزد تهرانیان قديم 
به »مرکب شیطان« معروف بود. 
برهان شان اين بود که می گفتند اگر 
کسی مرکبی را نگه ندارد، خودش 
که نمی تواند خودش را نگه دارد؛ پس 
چگونه می تواند يکی را هم بالای خود 
بنشاند و راه ببرد و کسانی که سوار بر 
 اين وسیله محیرالعقول می شوند و 
پیچ و تاب می خورند، مطمئنا بچه 
شیطان هستند. افراد پیر و سالمند 
زمانی که دوچرخه را در گذرها و 
خیابان های تهران می ديدند گويا 

که غول يا آل ديده باشند، فورا 
زير لب بسم الله می گفتند. در هر 
صورت دوچرخه، دل بچه اعیان 
و پسر پولدارهای پايتخت را برده 
بود و خانواده هايی که دست شان 
به دهان شان می رسید مخصوصا 
حاجی ها و بازاری ها برای فرزندانشان 

اين وسیله نوظهور را می خريدند.

اولین دوچرخه سازی 

دوچرخه های نخستینی که در 
تهران مورد استفاده قرار می گرفت 
 از مارك های »هرکولس«، »رالی«،

 »بی.اس.آ« و »بیرمنگام« همگی 
ساخته کشور انگلستان بود. قیمت 
بهترين، بادوام ترين و خوش رکاب ترين 
نوع دوچرخه از 10تومان شروع می شد 
و به 15تومان می رسید و قیمت لوازم 
اضافی آن از جمله قاب، ترك بند، بوق 
و امثال آن شامل 2تومان می شد. با 
رايج شدن دوچرخه در دارالخلافه، 
دکان هايی برای فروش و تعمیر 

دوچرخه باز شد. جعفر شهری، مورخ 
و نويسنده کتاب تهران قديم، نخستین 
دوچرخه سازی  تهران را دوچرخه سازی  
حسین آقاشیخ در خیابان ناصريه 
)ناصرخسرو( می داند که بعد از آن 
دکانی نیز توسط شخصی ارمنی تبار 
به نام »اديک« در خیابان منوچهری 
داير شد و به تدريج مغازه های ديگری 
در تهران برای کرايه و تعمیر دوچرخه 
عمومیت پیدا کردند و دوچرخه سازی  
يا دوچرخه فروشی جزو چشمگیرترين 
مشاغل در تهران قديم محسوب شد. 
کرايه دوچرخه ساعتی 10شاهی بود 
و پنچرگیری هم 10شاهی، روغن 
کاری 2شاهی و ديگر تعمیرات که 
 شامل جوشکاری، شکست و بست،

 پره بندی ها، شل و سفت کردن زنجیر 
بود روی هم 6-5 قران می شد.

عمومیت دوچرخه در تهران

خريد و کرايه دوچرخه ابتدا برای 
تفريح و وسیله بازی پسران پولدار بود؛ 
اما کم کم دوچرخه از جنبه تفريحی 
خارج شد و جزء لاينفک اسباب 
کاسبان دوره گرد، دستفروشان و 

تعمیرکاران قفل و کلید شد. اما 
اکثر دوچرخه سواران تهران قديم، 
حمال های ماست و حاملان چلوکباب 
بودند که تغارهای ماست را بر سر 
می نهادند و سوار دوچرخه می شدند و 
به سرعت خود را به مقصد می رساندند 
يا شاگرد چلوپلويی هايی که ظروف 
غذا را در مجمع می چیدند و با سرعت 
رکاب می زدند تا غذا را داغ به مشتری 

برسانند.

نظام نامه و دوچرخه سواری

با افزايش دوچرخه سواران در 
خیابان های پايتخت، برحسب 
اداره تشکیلات  پیشنهاد 
نظمیه و تصويب وزارت داخله 
نظام نامه  23مرداد1305،  در 
دوچرخه سواری در 20ماده در 
روزنامه های کثیرالانتشار تهران به 
چاپ رسید. به موجب اين نظام نامه، 
احدی بدون جواز تصديق نمی توانست 
با دوچرخه در شهر و حومه حرکت 
 کند؛ اشخاص زير 13سال مطلقا 
حق سواری نداشتند و از 13 تا 18 سالگی 

کرايه کردن دوچرخه ممنوع بود.

اولین دوچرخه در تهران
دوچرخه های 
نخستینی که 

در تهران مورد 
استفاده قرار 
می گرفت از 
مارک های 
»رالی«، »بی.
اس.آ« و 

»بیرمنگام« 
همگی ساخته 
کشور انگلستان 

بود. قیمت 
بهترین، 

بادوام ترین 
و خوش 

رکاب ترین 
نوع دوچرخه 
از ۱۰تومان 
شروع می شد 
و به ۱۵تومان 
می رسید  قیمت 
لوازم اضافی 
آن از جمله  

قاب، ترک بند، 
بوق و امثال آن 
شامل 2تومان 

می شد

تاریخ تهران به روایت ابن بابویه 
گورستان قديمی پايتخت، راوی سرگذشت شهر و مردمی است که در آن آرام گرفته اند

برای بررسی تاريخ يک شهر، تنها نبايد سر در 
کتاب های تاريخی کتابخانه ها کرد و به بناهای ايستاده 
در غبار آن شهر خیره شد و آثار به جای مانده در طول 
تاريخ آن سرزمین را کاوش کرد. گاهی حتی اگر يک قبرستان ساده هم به سخن بیايد، 
می تواند قدمت و اعتبار شهر تو را به رخ بکشد. اينجا گورستان »ابن بابويه« است؛ 
جايی در منطقه20 تهران، هم جوار با شهر تاريخی ری!  در قبرستان ابن بابويه، حتی 

اگر قدم زنان تنها سنگ قبرها را ورق بزنی، می توانی به برگ هايی ارزشمند از تاريخ 
شهرت پی ببری و به مردمان هم شهری ات ببالی؛ کسانی چون شیخ صدوق ها، رجبعلی 
خیاط ها و جهان پهلوان تختی ها که روزی در تهران تو نفس کشیده اند و به آن شهرت، 
عزت و اعتبار بخشیده اند. به بهانه ثبت ملی اين قطعه از بهشت در 28سال پیش، يعنی 
در 5دی سال1375 به قبرستان باشکوه ابن بابويه می رويم و به درگذشتگان اين خاك 

درود می فرستیم. 

سیدسروش طباطبایی پور 

تهران مصور

تاريخش 

می گویند اینجا تا پیش از سلطنت ناصرالدین شاه کشتزار و باغی 
وسیع بوده که بر اثر سیل ویران می شود. به خاطر همان سیل، 
مسیر سردابی در آنجا گشوده می شود که جسدی سالم را در دل 
خود داشته است؛ جسدی که به اعتبار سنگ نوشته ای منسوب به 
شیخ صدوق، از علمای علم حدیث شیعه در قرن چهارم هجری 
بود و بسیار مورد توجه قرار گرفت. آنگاه به احترام این عالم دینی 
بر بالای آن سرداب، بقعه ای می سازند و بسیاری از اهالی ری و 
تهران مردگان شان را در جوار این شیخ راستگو که به ابن بابویه نیز 
معروف بود دفن می کنند و از 200سال پیش آرامگاه ابن بابویه پا 
می گیرد.  البته برخی نوشته های تاریخی حکایت از آن دارند که 
تاریخ این آرامگاه به دوره ساسانی بازمی گردد که حوادث طبیعی و 

جنگ ها آن را ویران کرده بود و اثری از آن باقی نمانده بود. 

شیخ صدوقش 

محمد بن علی معروف به ابن بابویه و ملقب به شیخ صدوق در 
خانواده ای دانشی و فرهیخته در قم متولد شد. پدرش از علمای 
قم بود و خودش نیز از کودکی علوم دینی را فراگرفت. او سال ها 
برای دیدار با محدثان سفر کرد و در پایان عمر در ری ساکن شد و 
همان جا هم وفات یافت. او یکی از بزرگ ترین محدثان شیعه است 
و حدود 450کتاب و رساله را به او منتسب می کنند که همه بر پایه 

روایاتی از امامان)ع( است. 

اعتبارش 

بقعه شیخ صدوق در زمان فتحعلی شاه قاجار بنا شد؛ اما 
علاوه براین، آنچه به آرامگاه ابن بابویه اعتبار بخشیده، نام عرفا و 
هنرمندان و ورزشکارانی است که در زمان حیات شان قدم های 
مؤثری برای سرزمین شان و مردمانش برداشته اند و حالا در 
این مکان آرام گرفته اند: رجبعلی خیاط عابد و عارف معاصر، 
جهان پهلوان غلامرضا تختی کشتی گیر قهرمان المپیک، عباس 
یمینی شریف شاعر معاصر کودکان، علی اکبر دهخدا بنیانگذار 
لغتنامه دهخدا، سیداشرف الدین گیلانی معروف به نسیم شمال 
از نویسندگان دوره مشروطه، حسین بهزاد نقاش ایرانی و 
همسرش، فاطمه سیاح، استاد ادبیات و منتقد و فراوان بزرگ زنان 
و بزرگ مردانی که نام شان و یاد آثار گرانقدرشان ارزش و اعتبار 

این مقبره باشکوه را صدچندان می کند. 

موزه کپسولی ارتباطات

عکس روز

بازدیدکنندگان جوان تر نمایشگاه تلکام 1403، این روزها 
وسایل و ابزارهایی را به چشم دیده اند که روزگاری برای 
نسل قدیمی تر ما، نماد فناوری و ارتباطات بود اما حالا 

چیزی مربوط به گذشته و متعلق به موزه است.
سال های زیادی از صف های بلند جلوی تلفن های عمومی 
و سکه ای نگذشته اما واقعا نسل جوان، نه فقط آنها را به 
چشم ندیده که اصلا تصوری هم از حضور دائمی و حیاتی 
آنها در زندگی نسل قبلی ندارد. این ابزارها و وسایل در 
دالانی به عنوان موزه کپسولی قرار گرفته تا جوانان با سیر 

پرفرازونشیب ظهور تلفن و اینترنت در ایران آشنا شوند.
از نخستین تلفنی که ناصرالدین شاه با خود از فرنگ به ایران 
آورده تا نخستین مانیتورها و وسایل ارتباطی اینترنت، 
می توان در این گذر نگاهی گذرا به تاریخ ارتباطات در ایران 
انداخت. گفته می شود نخستین خط تلفن برای برقراری 
تماس بین شمس العماره و باغ سپهسالار استفاده شده و بعد 
ماجرا ادامه پیدا می کند تا باجه های زردرنگ و تلفن های 

کارتی که اوج استفاده از تلفن در کشور بود.
در تاریخچه اینترنت هم آمده که تا سال 1371تنها چند 
دانشگاه کشور اینترنت داشتند. در سال 1372 ظرفیت 
اتصال ایران به اینترنت 9٫8 کیلوبیت برثانیه بود که برای 
ردوبدل کردن ایمیل کافی بود. در ابتدای این سال دامنه 
دات آی آر برای ایران ثبت شد و بدین ترتیب سایت های 

ایرانی آدرس اختصاصی خود را پیدا کردند.
تا پایان سال 1379 ایران تنها 418 هزار کاربر اینترنت 
داشت؛ اما با آغاز دهه 80 توسعه زیرساخت های شبکه 
استفاده از اینترنت شدت و سرعت گرفت و به مرور زمان 
تعداد کاربران آن نیز افزایش پیدا کرد و حالا هیچ کدام از ما 

نمی توانیم زندگی مان را بدون اینترنت تصور کنیم.



هفته 

جذاب
لیگ بیست و چهارم به هفته های پایانی خود 
در نیم فصل رسیده و حالا خیلی ها منتظر 
مشخص شدن قهرمان نیمه اول این فصل هستند. 
امروز تراکتور و سپاهان با هدف رسیدن به این 
عنوان به زمین می روند و باید دید کار به هفته 

پانزدهم کشیده می شود یا نه. 

استارت با دربی |   بازی های هفته چهاردهم 
و ماقبل پایانی نیم فصل اول با مصاف تیم های 
استقلال خوزستان و فولاد آغاز می شود؛ تیم هایی 
که امسال وضعیت خوبی در جدول دارند. فولاد 
هفته گذشته خودش را به رده سوم جدول رساند 
تا حالا نگاه ها به دربی جنوب جدی تر از قبل شود. 
فولاد با یحیی سومین شروع خوبش در لیگ برتر 
را تجربه کرده و از 13 بازی، 24 امتیاز گرفته و 
اگر از 2 بازی مانده پیش رو فقط 3 امتیاز بگیرد، 
بهترین نتیجه با فولاد در نیم فصل اول را به نام 
خودش ثبت خواهد کرد. فولادی ها پس از دربی 
باید در همان اهواز با ملوان دیدار کنند. فراموش 
نکنیم استقلال خوزستان امسال تیم سختکوشی 
بوده و یک امتیاز بیشتر از همنام اهوازی اش جمع 
کرده؛ 17 امتیاز. آبی های جنوب هفته گذشته 

پس از 5 بازی در لیگ باختند.

خاطرات خوش |   استقلال و چادرملو هم 
دیگر بازی امروز را برگزار خواهند کرد. آبی پوشان 
پایتخت که پس از برد مس رفسنجان و فولاد 
در لیگ و مس کرمان در حذفی با موسیمانه به 
آرامش نسبی رسیده بودند، در 2 هفته اخیر مقابل 
گل گهر و آلومینیوم به تساوی رضایت دادند و 
به رتبه نهم جدول سقوط کردند. موسیمانه در 
روزی که مرادمند و نیک نفس را به طور قطعی 
در اختیار ندارد و چشمی هم هنوز به مرز آمادگی 
نرسیده، باید با یکی از تیم های تازه وارد لیگ 
بازی کند؛ چادرملویی که بهتر از استقلال نتیجه 
گرفته و روی پله ششم جدول ایستاده است. 
البته چادرملو در 3 هفته اخیر رنگ برد در لیگ 
را ندیده و 2 باخت و یک تساوی در کارنامه داشته 
است. استقلال امروز در حالی به یزد سفر کرده 
که از آخرین حضور در یزد برای تقابل با یک تیم 
لیگ برتری خاطرات خوبی دارد. استقلال در 
لیگ پنجم و با سرمربیگری امیر قلعه نویی، رفت 
و برگشت شهید قندی یزد را با نتیجه مشابه یک 
بر صفر شکست داد و 6 امتیاز در مسیر قهرمانی 
گرفت. آخرین گل لیگ برتری استقلال در یزد 
را حسین کاظمی به ثمر رساند؛ 18 سال و 8 ماه 

و 25 روز پیش.

پرسپولیس جدید |   هفته چهاردهم فردا با 
برگزاری 6 دیدار دیگر پیگیری خواهد شد و در 
نخستین بازی عصر جمعه، مس رفسنجان در 
خانه از ذوب آهن پذیرایی خواهد کرد. شمس آذر 
و گل گهر هم درست رأس ساعت 16:30 باید در 
قزوین به مصاف هم بروند. اما یک ساعت پس از 
شروع این بازی ها، پرسپولیس در تهران یکی از 
مهم ترین بازی های هفته را برگزار خواهد کرد. 
قرمز ها که هفته گذشته عذر گاریدو را خواستند و 
پس از باخت به مس رفسنجان با او قطع همکاری 
کردند، امروز با هدایت کریم باقری باید رودرروی 
خیبر قرار بگیرند. خیبر که هفته گذشته سومین 
برد فصلش را مقابل استقلال خوزستان جشن 
گرفت، هنوز تیم چهاردهم جدول است و روی 
کاغذ شروع آسانی برای کریم باقری به حساب 
می آید. به هر حال باشگاه پرسپولیس روزهای 
اخیر از عنوان سرمربی موقت برای باقری استفاده 
نکرده و شاید پیروزی در بازی های پایانی 
نیم فصل بتواند به ادامه حضور این مربی روی 
نیمکت قرمز ها کمک کند. سعید دقیقی به عنوان 
سرمربی تا به امروز 2 بار رودرروی پرسپولیس قرار 
گرفته و هر 2 بازی را به قرمزها باخته است. خبر 
بد برای پرسپولیسی ها اینکه الکسیس گندوز 
به دلیل 4 اخطار بودن بازی امروز با خیبر را از 

دست داده است.

جنگ صدرنشینی |   تراکتور و سپاهان 
هفته گذشته صدر را بدجور به هم تعارف زدند 
اما در نهایت این قرمزپوشان تبریزی بودند که 
به خاطر تفاضل گل بهتر، صدرنشینی را حفظ 
کردند. حالا تراکتور پس از باخت هفته گذشته 
مقابل شمس آذر، به قائمشهر سفر کرده تا با 
نساجی دیدار کند. تراکتور امسال بهترین تیم 
بازی های خارج از خانه بود و قرار است با دومین 
میزبان ضعیف لیگ روبه رو شود؛ تیمی که در 
قائمشهر بردی نداشته است. تراکتور برای 
نزدیک شدن به قهرمانی نیم فصل باید ساکت 
الهامی را شکست دهد؛ شخصی که خاطرات 
خوبی در تبریز داشته و حتی برای این تیم 
قهرمانی هم آورده است. در روزی که تراکتور 
در خارج از خانه به میدان می رود، سپاهان در 
خانه با هوادار بازی دارد؛ تیمی که همین هفته 
تغییراتی روی نیمکتش داشته و امیدرضا روانخواه 
جای مهدی رحمتی را گرفته است. هوادار تنها 
یک  برد لیگ برتری داشته و روی کاغذ حریف 
بسیار آسانی برای سپاهانی ها به حساب می آید. 
سپاهانی ها اگر قهرمانی نیم فصل را می خواهند 
باید هرطور شده هوادار را شکست دهند و چه 
بهتر که این برد با تفاضل بالا به دست بیاید. 
سپاهان در تفاضل گل، 4 گل از تراکتور عقب است 
و باید دید در هفته های پیش رو موفق به جبران 
این اختلاف می شود یا نه. ملوان و آلومینیوم هم 
دیگر بازی هفته چهاردهم را برگزار خواهند کرد.

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 14

چادرملو

استقلال
17:30

استقلال خوزستان

فولاد
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 14

سپاهان

هوادار
18:00

جمعه 7 دی 1403

ملوان

آلومینیوم
17:30

نساجی

تراکتور
17:30

شمس آذر

گل گهر
16:30

پرسپولیس

خیبر
17:30

مس رفسنجان

ذوب آهن
16:30

ي|
وود

ن دا
حس

س|  م
  عک
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بی مهریبی مهری
به تیم ملیبه تیم ملی
علي نعمتيعلي نعمتي که امسال توانسته نظر مثبت گل محمدي و قلعه نويي را جلب کند  که امسال توانسته نظر مثبت گل محمدي و قلعه نويي را جلب کند 

از انتقادات غيرسازنده، آرزو و هدفش براي بازي در جام جهاني مي گويداز انتقادات غيرسازنده، آرزو و هدفش براي بازي در جام جهاني مي گويد

منچسترسیتی

چلسی

ناتینگهام فارست

ولوز

اورتون

فولام

تاتننهام

منچستریونایتد

16:00

18:30

18:30

21:00

ليگ برتر انگليس

بورنموث

نیوکسل

ساوتهمپتون

لیورپول

کریستال پالاس

استون ویلا

وستهم

لسترسیتی

18:30

18:30

18:30

23:30

برایتون

برنتفورد
23:00

ليگ برتر انگليس

آرسنال

ایپسویچ
23:45

جمعه 7 دی 1403

امیرمحمدیعقوبپورپیشبازی
روزنامه نگار
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روز روز 
جعبه!جعبه! لیگ ایران از کره و 

ژاپن پویاتر است
خاتون فروردین باید در جام باشگاه ها حاضر شود. جعفری می گوید برای 

تقویت تیم به بازیکن خارجی نیاز دارد و منتظر اجازه فدراسیون است

BOXING DAY
تیم های انگلیسی باید تا صبح به هم گل بزنند

    دنبال 
نمی توانیم برنامه ریزی خاصی هم فعلا مشخص نیست و خیلی اعزام داریم. محل برگزاری مسابقات لیگ تمام می شود و بیست ودوم هم فرصت زیادی نداریم. دهم اسفند تدارکات خاصی هم هستید؟

انجام بدهیم.

    از تیم های 
داخلی بازیکن نمی  گیرید؟

ملیکا متولی را قرضی به سپاهان 

دادیم که برای جام باشگاه ها به 

تیم اضافه می شود. در نیم فصل 

دوم که در لیگ بازی داریم، 

بازیکنان دیگر را هم زیرنظر
داریم.

امروز یک روز پس از کریسمس است که به باکسینگ دی 
شهرت یافته. احتمالا دلیل نامگذاری این بوده که در این روز 
جعبه های هدیه در خانواده ها و سبد ارزاق و هدیه کارمندان 
باز می شده. امروز در انگلستان روز غیررسمی گل است 
و درحالی که همه فوتبال اروپا از تعطیلی زمستانی و 
مناسبتی خود لذت می برند، تیم های فوتبال انگلیس 
بازی دارند. تاریخ نشان می دهد که بازی های این روز 
معمولا پرگل از کار درمی آید و نرخ گل های رد و بدل شده 
 Boxing Day آن نسبت به کل فصل بالاتر است. در
سال 1963که به اجبار مسابقات لیگ برگزار شد، در 
10بازی در لیگ دسته اول انگلیس 66 گل به ثمر  در باکسینگ دی فصل گذشته در 28

5بازی، 19 گل )3.8گل در هر بازی(، 
25 گل در 7بازی فصل قبل تر )3.6گل 

در هر بازی( و 28 گل در فقط 6بازی در 
فصل 22-2021)4.7 گل در هر بازی( به 
ثمر رسید. حالا باید دید امسال تیم های 

لیگ برتری با چه آماری این روز مهم را به 
پایان می رساند؛ روزی كه هواداران زیادی 
را در سراسر جهان پای بازی های لیگ برتر 

می نشاند.

امسال 8 بازی در Boxing Day برگزار می شود و پس از 169 بازی 
در این فصل به طور میانگین شاهد 3.0 گل در هر بازی هستیم.

2014-152.62.7

2017-182.73.6

2020-212.72.0

2015-162.72.3

2018-192.83.2

2021-222.84.7

2023-243.33.8

2016-172.82.6

2019-202.72.6

2022-232.93.6

؟2024-253.0
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بازی آرسنال افتاده به جمعه. آرسنال در 41 بازی قبلی خانگی 
خود در لیگ برتر مقابل تیم های تازه صعودکرده، شکست نخورده 
)36 برد و 5تساوی( و در 12 بازی متوالی پیروز شده است. تنها 
چلسی )43 بازی بین سال های 2001تا 2015( دوره طولانی تری 
را بدون شکست سپری کرده. ایپسویچ، تیم یکی مانده به آخر لیگ، 
در 11 بازی آخر خارج از خانه خود در لیگ مقابل آرسنال بدون برد 
بوده )4 تساوی و 7شکست( و در 4 بازی متوالی شکست خورده است. آرسنال 2روز پس 
از کریسمس در ورزشگاه امارات میزبان ایپسویچ تاون است. پیروزی در این بازی آنها را 
به 36 امتیاز که 3برابر بیش از حریف خواهد بود در پایان 90 دقیقه به بیشترین اختلاف 
امتیاز بین 2 تیم در بازی های هفته 18 تبدیل خواهد کرد. با احتساب تساوی یک-یک 
مقابل چلسی در 10نوامبر، توپچی ها اکنون در 10 بازی متوالی در همه رقابت ها شکست 

نخورده اند، ازجمله برد درخشان 5بر یک در کریستال پالاس در روز شنبه.

بوکایو ساکا دچار پارگی همسترینگ شده و احتمالا 
12 بازی بعدی آرسنال را از دست داده است. این یک 
ضایعه بزرگ است. توپچی ها 2فصل پیش پس از 

مصدومیت طولانی سالیبا صدرنشینی را از دست دادند و 
لیگ را دودستی به منچسترسیتی تقدیم کردند که شایستگی 
کمتری داشت. در این فصل هم با آسیب دیدگی اودگارد 
ناگهان همه  چیز علیه این تیم شد و آرسنال شبیه تیم های 
ته جدولی بازی کرد. غیبت ساکا هم قطعا روی کیفیت و نتایج 
تیم که اخیرا بهبود یافته بود، تأثیر منفی خواهد گذاشت.

07SAKA

09

شاید هم یک برد پرگل دیگر در راه باشد. آرسنال در 7 بازی مختلف لیگ برتر در 
سال 2024بیش از 5 گل به حریفان خود زده است. رکورد در اختیار برنلی است 
با 9 بازی با برد 5 گله به بالا در سال 1960.خود آرسنال هم یک رکورد بهتر از 

رکورد فعلی خودش در سال 1931دارد که در یک سال تقویمی 8 بازی 
مختلف را با زدن 5 گل یا بیشتر سپری کرده بود.

ناتینگهام فارست 
با نونو اسپریتو پدیده این فصل است. 

آنها یقه همه بزرگان غیراز سیتی را گرفته اند و 
در رده چهارم خوش می گذرانند. این در حالی است که 

تاتنهام در نیمه پایینی جدول دست وپا می زند. بازی های 
سفیدهای لندن پرگل از آب درمی آید. ناتینگهام فارست 

که بین سال های 1993تا 1997با تاتنهام در 6 بازی از 7 دیدار 
لیگ برتر پیروز شده بود، اکنون هر 6 بازی اخیر خود را مقابل 
آنها باخته است. ناتینگهام در باکسینگ دی فصل گذشته 

 3بر یک مقابل نیوکاسل پیروز شد. آنها از فصل
91-1990و 92-1991در دو بازی پیاپی در 

این روز پیروز نشده اند. ناتینگهامی ها در بازی 
دوم آن سال تاتنهام را 2بر یک شکست 

داده بودند.

ناتینگهام 9 برد دارد؛ به اندازه همه بردهای 
فصل گذشته خود. آنها 3بازی را پیاپی 
برده اند. آخرین باری که 4 مسابقه پشت هم 
را برده بودند به سال 1995برمی گردد.

تاتنهام از 
زمان شکست 

مقابل  2بر صفر 
پورتسموث در 

فصل 04-2003، در 
16 بازی اخیر خود در 

لیگ در باکسینگ دی )12 برد 
و 4 تساوی( شکست نخورده 

است. تنها استون ویلا )20بازی 
بین سال های 1890تا 1913( 
سابقه بی شکستی طولانی تری 
در تاریخ لیگ فوتبال انگلیس 
در این روز خاص داشته است.
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لیلی خرسند|  خاتون بم این فصل هم مدعی است. 
بمی ها که سابقه 10قهرمانی در لیگ برتر فوتبال زنان 
را دارند، این فصل هم با 25امتیاز قهرمان نیم فصل 
شده اند، هرچند آنها سپاهان را با اختلاف یک امتیاز 
پشت سرشان می ببیند. خاتون بلافاصله بعد از پایان 
لیگ داخلی باید خودش را در میدان بزرگ تر محک 
بزند. تیم مرضیه جعفری که با عنوان قهرمانی فصل 
پیش در جام باشگاه های آسیا حاضر شده بود، 
تاریخ سازی کرده و برای اولین بار به جمع 8تیم اول 
آسیا رسیده و در شروع سال جدید خورشیدی باید 
با تیم های درجه یک آسیایی رقابت کند. سرمربی 
خاتون بم از مشکلاتی که برای حضور در جام باشگاه ها 

دارد، صحبت کرده است.

    لیگ امسال را چطور دیدید؟ 
خیلی خوب بود. 3-2سال است که ما لیگ خیلی 
پویایی داریم. بازیکنان خیلی خوب در چند تیم 
تقسیم شده اند؛ هم رقابت ها خیلی نزدیک شده و هم 
اینکه 5-4تیم اول جدول سطح کیفی بالایی دارند. 
برگزاری مسابقات هم خوب بوده و این را باید مدیون 
مدیریت خوب خانم گلاره ناظمی باشیم. در کل لیگ 

پیشرفت خوبی کرده است.

    این پیشرفت در چه حد است، در 
مقایسه با کشورهای دیگر، لیگ ایران را در چه 

سطحی می بینید؟ 
لیگ ما در خاورمیانه رتبه یک را دارد. کشورهای 
منطقه لیگ فوتبال شان در حد لیگ ایران نیست. 
حتی می توانم ادعا کنم لیگ ما در مقایسه با 
کشورهایی مثل ژاپن و کره جنوبی که از ابرقدرت های 

فوتبال زنان جهان هستند، پویاتر است.

    واقعا در این حد؟
درست است آنها فوتبال قوی تری دارند، 
بازیکنان و مربیان سطح یک و با کیفیتی 
دارند، زیرساخت هایشان خیلی بهتر از 

ماست، دانش مربیان شان به روز است و 
علاوه بر اینکه خودشان بازیکنان خیلی 

خوبی دارند، لژیونرهای خیلی 
خوبی هم به لیگ شان اضافه 
می شود ولی با این حال از نظر 

پویایی لیگ ما بالاتر است.

    از وضعیت تیم 
خودتان راضی هستید؟

ما در ابتدای فصل بازیکنان زیادی 
را از دست دادیم. در طول نیم فصل 
هم مصدومان زیادی داشتیم ولی 
توانستیم قهرمان نیم فصل شویم. 
این خیلی خوب و راضی کننده بود.

    مصدومیت ها 
به خاطر حضور در جام 

باشگاه های آسیا بود؟
نه، آنها در طول لیگ آسیب 

دیدند. اتفاقا قبل از لیگ در جام 
باشگاه های آسیا بازی کردیم و روی 

آمادگی تیم تأثیر خیلی خوبی داشت.

    سپاهان هم که خیلی به خاتون 
نزدیک است، نگران نیستید که این فصل 

قهرمانی را از دست بدهید؟
هر سال ما نیم فصل را با یکی دو امتیاز نهایتا 3 امتیاز 
اختلاف قهرمان می شدیم. سال قبل ملوان به ما 
نزدیک بود و این فصل هم سپاهان. البته سپاهان تنها 
رقیب ما نیست؛ گل گهر و ایستای سنندج هم تیم های 
خوبی هستند و خوب امتیاز جمع  کرده اند. همه تیم ها 
رقیب ما هستند و قبل از هیچ  بازی ای خودمان را 
برنده نمی دانیم، چه برسد به اینکه از اول خودمان 

را قهرمان بدانیم.

    مرحله یک چهارم جام باشگاه های 
آسیا را هم در پیش دارید.

جام باشگاه ها فروردین برگزار می شود و لیگ خودمان 
هم که دهم یازدهم اسفند به پایان می رسد. بعد از 
لیگ با آمادگی به جام باشگاه ها می رویم و مشکلی 
نیست. تنها خواسته ما این است که فدراسیون اجازه 
بدهد از بازیکنان خارجی استفاده کنیم. ما در این 
مرحله کار راحتی نداریم. ما یا با تیم های کره و ژاپن 

بازی می کنیم یا با تیم ویتنامی.

    بازیکنان خاصی درنظر دارید؟
فعلا چون اجازه قطعی نداریم، خیلی روی این 
موضوع تمرکز نکرده ایم. چند گزینه داریم ولی 
بررسی های خاصی انجام نداده ایم. اگر فدراسیون 
موافقت کند، بعد از آن می توانیم به طور جدی 

اقدام کنیم.

    چرا اجازه استفاده از بازیکنان 
خارجی را ندارید؟

نمی دانم. ماهر بازیکنی از هر کشوری هم که بیاوریم، 
حتما با حجاب بازی می کند و خودمان به این 
موضوع توجه داریم اما مسئله این است که در 
همه رشته های دیگر این اجازه صادر شده 

ولی در فوتبال فعلا اتفاق نیفتاده.

    بعد از مدت ها 
فدراسیون نایب رئیس 
زنان را انتخاب کرد. 
روی  نایب رئیس  نبود 
کار زنان تأثیر منفی 

گذاشته بود؟
این موضوع به شدت 
به فوتبال ما آسیب 
زد. بهتر است بگویم 
فوتبال ما حدود یک 

سال صاحب نداشت.

و      خاتون 
دیگر  باشگاه های 
اعتراضی به فدراسیون 

نداشتند؟
همیشه صحبتش بود که 
چرا اهمیتی به انتخاب 
نایب رئیس نمی دهند ولی 
ترجیح ما این بود که در کار 

فدراسیون دخالت نکنیم.
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روز روز 
جعبه!جعبه!

علی نعمتی که امسال توانسته نظر مثبت گل محمدی و قلعه نویی 
را جلب کند، از آرزو و هدفش برای بازی در جام جهانی می گوید

به تیم ملی 
بی مهری شد

امیرحسین اعظمی |  علی نعمتی اول این فصل 
بعد از چند سال حضور در پرسپولیس، تصمیم به 
جدایی گرفت. قابل پیش بینی بود که با حضور یحیی 
گل محمدی در فولاد، نعمتی هم راهی خوزستان شود. 
او که در شهرخودرو با این مربی کار کرده بود، حالا 
در فولاد هم زیرنظر این مربی بازی می کند. جدایی 
از پرسپولیس با یک اتفاق خوب برای نعمتی همراه 
شد؛ حضور در تیم ملی. نعمتی حالا تلاش می کند تا 
موقعیتی را که دارد حفظ کند، کاری که می  گوید سخت 

است و به تلاش زیادی نیاز دارد.

    فولاد سال گذشته به سختی در 
لیگ برتر ماند ولی امسال شرایط خوبی را تجربه 
می کند و حتی خودش را به جمع مدعیان اضافه 

کرده.
خوشبختانه این فصل اتفاقات خوبی برای تیم رخ داد 
و حالا هدف همه ما این است که روند فعلی را ادامه 
دهیم. فولاد ابزار لازم برای موفقیت را دارد و امیدوارم 
فصل خوبی را رقم بزنیم و باعث خوشحالی مردم 

خوزستان و طرفداران فولاد شویم.

    سطح فنی تیم چطور است؟
کادر فنی ما نیازی به تعریف ندارد و این کادر است 

که سطح فنی تیم را بالا برده.

    می شود از فولاد توقع قهرمانی 
داشت؟

ما هدف هایی داریم و می خواهیم بازی به بازی جلو برویم. 
هر تیمی دوست دارد بهترین رتبه ممکن را کسب کند 
و هدف ما هم این است که در پایان لیگ بهترین اتفاق 
ممکن را رقم بزنیم. البته باید شرایط چند سال اخیر 
فولاد را هم درنظر گرفت و ببینیم فولاد از لحاظ هزینه 
با دیگر تیم های مدعی چه تفاوت هایی دارد. با بالا بردن 
توقع قهرمانی، نباید روی تیم فشار بیاید ولی می خواهیم 
در لیگ برتر و جام حذفی بهترین عملکرد را داشته باشیم. 
امسال واقعا بازی ها سخت و غیرقابل پیش بینی است. 

حتی می توانم بگویم در لیگ برتر تیم ضعیف نداریم.

    قبول داری هواداران فولاد از 
بازی های خانگی این تیم استقبال خوبی ندارند؟

نمی دانم چرا حضور آنها در استادیوم پررنگ نیست. 
شاید قیمت بالای بلیت ها، یکی از دلایل این اتفاق 
باشد. امیدوارم قیمت بلیت ها کمتر شود تا تماشاگران 
بیشتری به ورزشگاه بیایند. از طرفی امیدوارم مثل اکثر 
شهرهای ایران، در خوزستان هم ورود زنان به استادیوم 

آزاد شود و آنها هم بتوانند بازی ها را از نزدیک ببینند.

    امروز هم یک بازی مهم با 
استقلال خوزستان دارید که دربی این استان 

است. فکر می کنی بازی را ببرید؟
دربی های خوزستان همیشه جذابیت های خودش را 
دارد. هدف ما چیزی جز گرفتن 3 امتیاز نیست و البته 
حریف هم تیم قابل احترامی است. امیدوارم تماشاگران 
بازی زیبایی ببینند و ما در نهایت با گرفتن 3 امتیاز از 

زمین بیرون بیاییم.

    از انتخاب فولاد خوزستان راضی 
هستی؟

چند پیشنهاد داشتم ولی در نهایت فولاد را انتخاب 
کردم و حضور یحیی گل محمدی در این تیم، نقش 

مهمی در انتخاب من داشت.

    امسال به تیم ملی هم دعوت شدی و 
مثل اینکه برای رسیدن به این هدف مدت ها در 

انتظار بودی؟

بله و بابت این اتفاق خوشحالم. مربیان تیم ملی 
بازی های باشگاهی را رصد می کنند تا آماده ترین نفرات 
دعوت شوند. من هم می دانم که باید شرایط خوبم را 

حفظ کنم تا در اردوهای بعدی هم حاضر باشم.

    چقدر احتمال می دهی در جام جهانی 
بازی کنی؟

بازی در این جام هدف هر فوتبالیستی است. من هم 
تلاش می کنم تا به هدفم برسم و به  جام جهانی بروم. 
بازی در تیم ملی افتخار بزرگی است و حفظ این 
موقعیت بسیار مهم است. باید بیشتر از گذشته تلاش 

کنم تا به هدف هایم برسم.

    بعد از بازی با کره شمالی و 
قرقیزستان، انتقادها از تیم ملی به اوج رسید. 

در این مورد چه نظری داری؟
کادر فنی تیم همیشه گفته که مشکلی با انتقاد ندارد 
ولی به تیم ملی بی مهری شد. همه دیدند که عربستان 
با این همه سرمایه گذاری به اندونزی باخت، باور کنید 
دیگر فوتبال فرق کرده و نمی شود به هر تیمی 6-5گل 
بزنیم. فوتبال پیشرفت کرده و تیم های درجه2و3آسیا 
هم دنبال این هستند که موقعیت خودشان را نسبت به 
سال های گذشته بهتر کنند. در همین لیگ خودمان هم 
نتایج غیرقابل پیش بینی رخ می دهد و تیم بالای جدول 
مقابل تیم پایین جدول شکست می خورد. در فوتبال 
اروپا منچسترسیتی با آن همه بازیکن با بحران مواجه 
شده. تیم ما بیشترین امتیاز را گرفته و در صدر جدول 
قرار دارد، من نمی گویم ضعفی وجود ندارد ولی شکل 

بعضی از انتقادها درست نیست.

    نمایش مدافعان تیم ملی ازجمله 
خودت )بعد از بازی قرقیزستان( هم مورد نقد 

قرار گرفت. آن نقدها را هم قبول نداری؟
من مشکلی با انتقاد ندارم، آقای قلعه نویی هم گفتند که 
اگر نقدی از روی تخریب نباشد برای کادر فنی قابل قبول 
است. من هم تازه به تیم ملی دعوت شده ام و طبیعتا باید از 
هم تیمی ها و مربیان تیم ملی یاد بگیرم و تجربیاتم بیشتر 
شود و بهترین عملکرد را داشته باشم. می دانم باید بیشتر 
تمرین کنم و بیشتر سختی بکشم تا در فرم ایده آل باشم.

    شانس اول قهرمانی در لیگ را به 
کدام تیم می دهی؟

خیلی پیش بینی سخت است و در این سال ها همیشه 
در آخرین هفته قهرمان مشخص شده است. همه 
مدعیان اندازه خودشان شانس دارند و نمی توانم بگویم 
شانس کدام تیم بیشتر است. تیمی قهرمان می شود 
که بیشترین تمرکز و کمترین اشتباه را داشته باشد. 

بازی های نیم فصل دوم بسیار تعیین کننده است.

بزرگان پرسپولیس 
تیم را جمع می کنند

نعمتی بازی های پرسپولیس، تیم سابقش را دنبال 

می کند ولی می گوید: »تمرکزم روی فولاد است ولی 

بازی های لیگ را هم دنبال می کنم. امیدوارم اتفاقات خوبی 

برای پرسپولیس رخ دهد.« او در مورد برکناری گاریدو و 

انتخاب کریم باقری نظر خاصی ندارد، با این حال امیدوار است 

پرسپولیس به شرایط ایده آل برسد: » بدون شک بزرگان 

پرسپولیس تیم را جمع می کنند و این تیم در فصل 

جاری هم جزو مدعیان جدی قهرمانی محسوب 

می شود. برای آقاکریم و پرسپولیس 

هم آرزوی موفقیت دارم.«

BOXING DAY
تیم های انگلیسی باید تا صبح به هم گل بزنند

رسید. به غیراز پیروزی 2بر صفر لسترسیتی مقابل اورتون و 
شفیلدونزدی که بولتون را با نتیجه 3بر صفر شکست داد، در 
هر یک از بازی های دیگر حداقل 6گل رد و بدل شد؛ ازجمله 
برد 8بر 2بلکبرن در زمین وستهم و پیروزی 10بر یک فولام 
مقابل ایپسویچ تاون. از آن به بعد مسابقات در همین روز 
ادامه یافت و بازیکنان درحالی که هنوز بوقلمون شب قبل 
را هضم نکرده بودند، مجبور به حضور در مسابقه شدند. 
پیروزی 6بر 3لیورپول بر تاتنهام که همین یکشنبه 
برگزار شد، از جنس همین باکسینگ دی پرگل بود. 
حالا ببینیم امروز و فردا چه بازی هایی احتمالا پرگل 

3.3از کار در می آیند. شمار گل ها از سال 2014-15 
کمی نوسان داشته است، اما 
به طور کلی، در یک دهه گذشته 
شاهد افزایش تعداد گل های 
نسبت  کریسمس  از  بعد  روز 
به میانگین کل فصل بوده ایم. 
میانگین گل های هر بازی در لیگ 
برتر بین 2.6و 2.9از فصل 15-2014تا 
23-2022بود، قبل از اینکه در فصل 

24-2023به 3.3برسد.

ارلینگ هالند اخیراً سرحال به نظر نمی رسد 
چون تیمش در خلق موقعیت عاجز است. 
او اما در هر 3بازی قبلی خود در لیگ برتر 
مقابل اورتون گل زده. هالند پیش از این 
هرگز 4بازی متوالی را بدون گل در زمین 
خودی پشت سر نگذاشته، بنابراین 
پس از گل نزنی در بازی با تاتنهام، 
ناتینگهام فارست و منچستریونایتد، 
حالا نوبت گلزنی در ورزشگاه اتحاد 
است. او در 5 هفته ابتدایی، 10 گل برای 
سیتی زده بود اما از هفته 6 تا 1۷ )12 بازی( تنها 
3 گل به ثمر رسانده. ستاره نروژی، در 6 بازی 
اخیر خود برای سیتی در تمامی رقابت ها، تنها 
یک گل به ثمر رسانده و در جدول گلزنان لیگ 
نیز 2 گل از محمد صاح عقب افتاده است .

HAALAND

LEICESTER

02

07
01

چلسی در 2بازی از 3بازی آخر خود در روز باکسینگ شکست خورده، به اندازه ای 
که در 22بازی قبلی خود )۱2 پیروزی و ۸ تساوی( باخته بود.

لیورپول 7بازی اخیر خود را در باکسینگ دی برده است؛ 
طولانی ترین روند پیروزی فعلی در میان هر تیمی در 4رده برتر 
انگلیس و طولانی ترین روند برد قرمزها تا به حال در این روز خاص.

لستر فقط یک پیروزی در ۱0 بازی آخر این روز خاص 
دارد که در فصل ۱9-20۱۸منچسترسیتی را برد و 

سیتی در پایان فصل قهرمان شد.

اورتون پس از نتایج ضعیف در این فصل، بالاخره در سخت ترین 
بازی ها خودش را جمع و جور کرد. آنها با چلسی و آرسنال در 2 
بازی پیاپی بدون گل مساوی کردند و حالا با 7تساوی بدون گل 
در این فصل تیم جان سختی به نظر می رسند. اگر بتوانند سیتی 
را هم زمینگیر کنند، عالی است. منچسترسیتی در ۱2 بازی 
آخر تنها یک برد و 2مساوی به دست آورده و بقیه را باخته اما در 
۱4 رویارویی آخر با تافی ها تنها 2مساوی به این تیم داده و بقیه را برده است. این در حالی 
است که بین سال های 200۸تا 20۱0، براساس آمار ثبت شده در 4بازی پیاپی در ورزشگاه 
خودی به اورتون باخته بودند. در 22 رویارویی آخر تنها یک بازی به سود اورتون به پایان 
رسیده. تا به امروز 2تیم 2بار در باکسینگ دی با هم بازی کرده اند که اورتون یک بار سال 
2004به پیروزی 2بر یک رسیده است. سیتی 6 بازی از 7 بازی آخرش در این روز را برده و 
تنها سال 20۱۸به لستر باخته. آبی های شهر منچستر در این بازی ها 24 گل به حریفان زده 
و 7 گل خورده اند. وضعیت اورتون هم در روز جعبه خوب است؛ 5 برد و 3مساوی در ۸ بازی 

آخر از زمان شکست 4بر صفر از استون ویلا در سال 2005.

چلسی امیدوار است که پیروزی در شهرآورد غرب لندن بتواند آنها را پس 
از تساوی بدون گل مقابل اورتون که نوار ۸ پیروزی پیاپی آنها را قطع کرد، 
به مسیر خود بازگرداند. آنها میزبان فولام هستند؛ میزبانی که در آخرین 
بازی خانگی سال خود در لیگ در 4سال اخیر شکست نخورده، اما هواداران 
چلسی در چند وقت اخیر از Boxing Day لذت نبرده و 2بازی از 3بازی 
اخیر خود را باخته اند. مردان انزو مارسکا هیچ یک از ۱9بازی قبلی خانگی 
خود در لیگ را به این حریف نباخته اند؛ آخرین باخت خانگی به فولام به سال ۱979برمی گردد. فولام 

فقط 2بازی از 34رویارویی خود را در لیگ برتر از چلسی برده.

قرمز ها بین سال های ۱997تا 2000در آنفیلد 3 بار به لستر باختند اما در ۱2 بازی 
خانگی آخر، ۱0 برد و 2مساوی مقابل این حریف به دست آورده اند. فان نیستلروی 
پس از شروعی خوب به عنوان سرمربی لستر، 2بازی آخرش را پرگل باخته است. 
این در حالی است که لیورپول در 2۱مسابقه آخر خود در تمامی رقابت ها شکست 
نخورده است؛ ۱۸ برد و 3 تساوی. این طولانی ترین دوره آنها بدون شکست از زمان 
25 بازی بدون شکست بین آوریل تا نوامبر 202۱ است و طولانی ترین دوره در 

یک فصل واحد از زمان 24 مسابقه بدون باخت از ژانویه تا مه ۱9۸9.

هیچ کس 
حال این روزهای روبن آموریم را 

ندارد؛ حتی گواردیولا که اخیرا دوبرابر او باخته! 
فکر کن، یک تیم را با نرخ صددرصد پیروزی 

در پرتغال رها کنی و به منچستریونایتد 
نفرین شده بیایی تا با خریدهای بنجل اریک 
تن هاخ و تیم مریضی که از مربیان قبلی ارث 
برده ای، آبروی خود را به حراج بگذاری. 
این مربی با منچستر در 4 بازی آخر 3باخت 
آورده و تنها توانسته من سیتی نگون بخت را 
ببرد. بازی با تیم 2 تا مانده به آخر جدول، جدال 

مغزهاست؛ 2تیمی که روی کرنرها بیش از دیگران 
آسیب پذیرند. من یونایتد 9 گل از روی ضربات کرنر 

دریافت کرده و گرگ ها ۱6گل! یونایتد در 7 بازی از ۸ بازی 
اخیر خود در لیگ با ولوز، ازجمله 4برد متوالی 

در مولینوکس، پیروز شده است.

هم در تاریخ لیگ برتر و هم در تاریخ لیگ سطح اول 
فوتبال انگلیس، منچستریونایتد بیش از هر تیم دیگری 
در باکسینگ دی پیروز شده و گل های بیشتری زده 
است؛ 22 برد، 74 گل در لیگ برتر و 54 برد و 202 گل 
در تمام دوران. یونایتد تنها در شکست 2بر صفر 

از استوک در سال 2015موفق به گلزنی نشده و 
در 29 بازی دیگر از 30 مسابقه اخیرش در این 

روز خاص دروازه حریفان را باز کرده است. 
همچنین آنها در هر 10 بازی آخر حداقل 

یک گل دریافت کرده و 26دسامبر 
را بدون بسته نگه داشتن 

دروازه خود سپری کرده اند.

202

 ERLING
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افقی:
1- اعلان - کمک - جسور و 

بی پروا
2- بیعانه - قد و بالا – 

پیش مقدمه مکالمه تلفنی
3- بیرون رفتن توپ از زمین 

فوتبال - تواضع – آرام بخش
4- قرارگاه همیشگی - هیأت 

دولت
5- سقز - سرپرست جامعه 

اسلامی
6- داخل - اثرپذیری - داستانی 

نوشته ماکسیم گورکی
7- صفار - بی چیز - سیستمی 
برای نمایش تصویر رنگی در 

تلویزیون
8- روی پلو می ریزند - مدفن 
ناصرخسرو - سرسرای بزرگ 

ورودی
9- ناامید – هراس انگیز - 

گفتاری
10- فرشته مهر در آیین 
زرتشتی - مال و ثروت - ماده 

اولیه تولید پارچه
11- از قالب های شعر فارسی 

- قریه
12- نوعی برنج مرغوب شمال 

کشور - ضمیمه
13- آگاهی - آنزیمی در بزاق 

- الفت
14- اصطلاحی در عکاسی - 

شهری با تأسیسات هسته ای 
- اشتباهات نمازگزار هنگام 

خواندن نماز 
15- دوستان - چراغ پیه سوز 

قدیمی - بشارت دهنده
  

عمودی:
1- دستگاه قدیمی نمایش فیلم 

- نوعی رودوزی سنتی ایرانی
2- پسر گودرز در شاهنامه - 

نفاق - کاغذ ضخیم
3- اختاپوس - واحد طول 
روسی - تمدن قدیمی در 

بین النهرین
4- تیر پیکاندار – آماده کردن - 

پشت سر هم
5- بازی کودکان دیروز - 

پناهگاه - تکنیک
6- فلانی - یکتا - شاعر دوره 

مشروطه
7- اتفاق افتادن - نام امام 

زمان)عج( - طرح و الگو
8- احساس ترحم - نمای دور 

در فیلمبرداری - ذره باردار
9- سخنان بیمار تبدار - شب 
اول زمستان - از ارزهای 

دیجیتال
10- طلق نسوز - درس 
نگارشی - نخستین مرد شهید 

اسلام
11- گنده - رودی در مرز 

روسیه و چین - سنگی زینتی
12- پاک از تهمت - کشوری در آسیای 

جنوب شرقی - شبکه گسترده جهانی
13- پیروی کردن - از نیروهای نظامی 

کشورمان - حمد
14- کندزبان - قفسه های آشپزخانه - 

زندان مسعود سعد سلمان
15- مجموعه داستانی نوشته رضا 
استادی - آنچه از سوختن چیزی 

برجای ماند

بیاغهمینهنحتمم
ایورکلمخمرهره
غلاباهاطزاجعا
درابتمیتیدور
ادلایسرموهبا
رودلبمسارماج
ییاهنارعشدراه

نمیگدنزناتساد
یهاراهنارتیور
ادبالشیشحهلف
شعدسافتبیهفت
اطعتنیطهمدصو
سولوپدیرفافلا
یفاتیلایلیدام
نتفرردروزلارید 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4939
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

912786534
864325971
537491286
481679325
253148769
796532148
649217853
378954612
125863497

متوسط

    6   5
3    2  4   
 9    8  2 7
     4 5  1
 2      3  
9  3 7      
1 3  8    4  
  7  9    6
4   1      983516247

562734891
417928635
651489372
824375916
739162584
395641728
178253469
246897153

ساده

متوسط

872346915
315927468
694518327
768234591
521689734
943751682
136875249
287493156
459162873

سخت

  2     3  
  4   5 9   
 3  4     6
    7   2 5
         
7 9   3     
6     7  5  
  8 9   6   
 2     4   

ساده

9    1 6 2 4  
5   7  4   1
4  7    6   
   4 8  3 7  
 2  3  5  1  
 3 9  6 2    
  5    7  8
1   2  3   9
 4 6 8 9    3

نكته بازی

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

محمدرضا اخباری 
گل گهر

7 کلین شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

6 کلین شیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم

4 پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین شیت

پارسا جعفری
ذوب آهن

6 کلین شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

61428-1391320تراکتور1
91028-1384119سپاهان2

13324-1373316فولاد3

10523-1372415پرسپولیس4
14118-1353515ملوان5
218-13-1353511چادرملو6
17-11-1345411ذوب آهن7

117-10-134549استقلال خوزستان8
416-17-1344513استقلال9

15-13-1336413آلومینیوم10

15-6-133646گل گهر11

213-9-132747نساجی12
413-15-1334611مس رفسنجان13

413-14-1334610خیبر14

813-17-133469شمس آذر15

88-13-131575هوادار16

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور

5 گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور

5 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

5 گل

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

تمدید مهم
حفظ اوستون اورونوف  می تواند موقعیت 

متزلزل این روزهای درویش را کمی بهتر کند
پیش از بازی با مس رفسنجان و قبل از آنکه شکست 
غیرمنتظره پرسپولیس در این مسابقه یک زلزله واقعی 
در باشگاه به پا کند، خبر مهمی در اردوگاه سرخ ها 
منتشر شد مبنی بر اینکه توافق نهایی با اوستون 
اورونوف به عمل آمده و قرارداد این بازیکن به زودی 
تمدید خواهد شد. در حقیقت، این خبری بود که 
خود اورونوف در جریان حضورش در یک ویژه برنامه 
تلویزیونی مخصوص شب یلدا اعلام کرد و در ادامه هم 
گفت ظرف 3-2 روز آینده دوطرف قرارداد را به طور 
رسمی امضا خواهند کرد. با وجود این، داستان کمی به 
تعویق افتاد و حرف و حدیث های زیادی درست کرد؛ 
هرچند عصر دیروز و در زمان تنظیم این مطلب، برخی 
رسانه ها از امضای قرارداد طی ساعات آینده خبر داده 
بودند. طبیعتا در حال حاضر اولویت مدیران باشگاه به 
تعیین کادرفنی و انتخاب سرمربی جدید تغییر کرده، 
اما درصورتی که واقعا توافق نهایی با اورونوف صورت 
گرفته باشد، امضای قرارداد نمی تواند کار چندان سخت 
و پیچیده ای باشد و حتی می تواند در این روزهای 
تاریک، کمی موقعیت رضا درویش را نزد هواداران 

بهبود ببخشد.
اورونوف در فصل جاری درخشش چندانی نداشته؛ او 
مدتی را با مصدومیت دست و پنجه نرم کرده و پس از آن 
هم نتوانسته در اردوگاه سرخ ها گره گشایی کند. اینکه 
چرا چنین اتفاقی رخ داده، می تواند دلایل زیادی داشته 
باشد؛ از افت فردی اورونوف و ناتوانی احتمالی گاریدو 
در بازی گرفتن از او تا تنها ماندنش بعد از جدایی مهدی 
ترابی و عبدالکریم حسن. هر چه هست، اورونوف قبلا 
توانایی هایش را نشان داده و تمدید قرارداد با او از هر 
نظر می تواند اتفاق مثبتی باشد. در تیم به شدت پیر 
و سالخورده پرسپولیس، حضور این بازیکن 24ساله 
می تواند یک اتفاق مهم باشد. به علاوه او همیشه این 
پتانسیل را دارد که پیشنهاد خوب خارجی دریافت 
کند و با انتقالش، سود چشمگیری به باشگاه برساند. 
مجموعه این مسائل، ضرورت تمدید قرارداد با اورونوف 
)البته طبیعتا با شرایط معقول( را نشان می دهد؛ اتفاقی 
که به نظر می رسد در هیاهوی این چند روز از آن غفلت 

شده است.

روز تاریخی کریمروز تاریخی کریم
سؤالات و ابهامات در مورد نخستین ترکیب انتخابی باقری به عنوان سرمربی

میثم کریمی | بعد از سال ها کار به عنوان دستیار و کمک مربی، 
بالاخره موقعیتی فراهم شد که کریم باقری سرمربیگری را هم 
تجربه کند، کاغذ و خودکار دستش بگیرد و ناچار به انتخاب 
ترکیب اصلی تیمش شود. اگرچه او همین موقعیت را هم به شکل 
موقت و با اکراه پذیرفته، اما به هر حال داستان بسیار جذابی 
است. آقاکریم که در 2بازی با خیبر و هوادار باید پرسپولیس را 
هدایت کند، فردا در مسابقه با حریف خرم آبادی نخستین ترکیب 
11نفره اش را برمی گزیند که می تواند در نوع خودش جالب باشد.

   دروازه بان؛ قطعی
در مورد این خط همه  چیز روشن است. الکسیس گوندوز 
با کارت زردی که در دیدار با مس رفسنجان دریافت کرد، 
محروم شد و مقابل خیبر قادر به حضور در زمین نخواهد بود. 
به این ترتیب امیررضا رفیعی، دروازه بان ذخیره پرسپولیس 
در ترکیب اصلی قرار خواهد گرفت؛ گلری که پارسال و امسال 
به جز یک بازی حذفی با آلومینیوم اراک نمایش های خوب 
و مطمئنی در ترکیب داشته است. گوندوز که شروع خیلی 
خوبی در دروازه پرسپولیس داشت، این روزها کمی رو به 
افول گذاشته و ضعف هایش در خروج و شوت گیری بیشتر 

به چشم می آید.

   خط دفاع؛ 2سؤال
در مورد پست دفاع چپ موضوع روشن است و به احتمال 
زیاد میلاد محمدی انتخاب اول کریم باقری خواهد بود. 
در پست دفاع راست، گاریدو در مورد کیفیت فرشاد فرجی 
متقاعد شده بود و از این بازیکن به جای ایوب عملود استفاده 
می کرد. حالا انتخاب با باقری است. در پست مدافع میانی هم 
گئورگی گولسیانی با پشت سر گذاشتن محرومیتش می تواند 
به ترکیب برگردد. قاعدتا او باید جای مرتضی پورعلی گنجی 
را بگیرد، اما محمدحسین کنعانی زادگان در هفته های 
اخیر به قدری بد عمل کرده که نیمکت نشینی احتمالی اش 

شگفت انگیز نخواهد بود.

   خط میانی؛ همه  چیز اینجاست
بزرگترین ابهام گاریدو در تمام طول دوران حضورش در 
پرسپولیس، دست یافتن به یک ترکیب کارآمد از میان 
انبوهی از هافبک های معمولی و متوسط بود. او در این 
هفته های آخر به استفاده از 3هافبک میانی رو آورده و روی 
مثلث مسعود ریگی، محمد خدابنده لو و سروش رفیعی به 
جمع بندی رسیده بود. حالا انتخاب با کریم باقری و البته 
جلال حسینی است. این احتمال وجود دارد که آنها برای 

هجومی تر کردن ترکیب پرسپولیس یکی از هافبک های 
دفاعی را کم کنند و تیم را با 2مهاجم به میدان بفرستند. 
آنچه اکنون می دانیم فقط این است که اوستون اورونوف 
در پست وینگر چپ حضور خواهد داشت و در پست وینگر 
راست هم با توجه به مصدومیت امید عالیشاه، چاره ای 
جز انتخاب فرشاد احمدزاده یا سعید صادقی نخواهد بود؛ 
2بازیکنی که در این مدت بیشترین انتقادها را تحمل 

کرده اند.

   خط حمله؛ عیسی یا علیپور؟ شاید هم هر دو!
بحران بزرگ دیگر پرسپولیس در این فصل هم ناآمادگی 
مهاجمانش بوده است. گاریدو به استفاده از یک مهاجم 
علاقه داشت و دایما بین عیسی آل کثیر و علی علیپور در 
نوسان بود؛ هر کدام از آن یکی ناامیدکننده تر. اگر قرار به 
ادامه همان روند باشد، کریم هم برای بازی فردا باید یکی از 
همین دو نفر را انتخاب کند، اما چنان که در بند بالا گفتیم، 
با کاستن از تعداد هافبک ها، احتمالا استفاده از سیستم 2 
مهاجم و به کارگیری همزمان هر دو بازیکن وجود دارد. 
لوکاس ژوآئو نیز به عنوان بازیکن ذخیره می تواند به بازی 

اضافه شود.

با تشکر از آقای موسیمانه!
آن اوایل که پیتسو موسیمانه سرمربی استقلال شده بود، در یکی دو مسابقه 
از سر ناچاری و عمدتا به خاطر مصدومیت بازیکنان اصلی اش از چند مهره 
جوان استفاده کرد که خیلی هم خوب بود و اصلا ابوالفضل زمانی تنها گل 
این تیم مقابل مس رفسنجان را به ثمر رساند؛ در جریان یکی از 3برد مربی 
آفریقایی در ایران. با این حال با رسیدن بازیکنان اصلی، سیاست او تغییر کرد 
و این اواخر عملا خبری از بازیکنان جوان نبوده است. در عین حال همچنان 
مصاحبه های تمجیدآمیز برخی پیشکسوتان استقلال در مورد جسارت و 
جوانگرایی موسیمانه ادامه دارد، آخرین نمونه آنها هم علیرضا نیکبخت 
واحدی! حقیقتا که راست گفته اند ایران سرزمین برچسب هاست. آقا، عزیز، 
گرامی، میانگین سنی ترکیب اصلی استقلال جلوی آلومینیوم 31سال بود. 

الان از کدام جوانگرایی حرف می زنید؟

پوستر؛ عامل دوستی
به دفعات در نقد پوسترهای پیش از بازی تیم های مختلف مطلب نوشته ایم؛ 
اینکه آنها با تصاویر و تعابیر اغراق  آمیز قدرت خودشان را بالا نشان می دهند و 
به تحقیر حریف می پردازند. این داستان باعث شده سوءتفاهم های زیادی هم 
به وجود بیاید و بارها کار به تنش و تشنج بکشد. در همین حال، این هفته شاهد 
یک نوع استفاده صلح آمیز از پوستر قبل از بازی بودیم که می تواند الگوی خیلی 
خوبی باشد. بر این اساس، باشگاه خیبر خرم آباد در آستانه بازی با پرسپولیس، 
طرحی منتشر کرد که در آن تصویر همایون بهزادی، اسطوره فقید سرخپوشان 
در یک سمت و تصویر مرحوم ناصر میرزایی، فوتبالیست قدیمی خرم آباد و مربی 
پیشین خیبر به چشم می خورد. همایون خان،  زاده خرم آباد بود و به همین دلیل 
برای این پوستر انتخاب شد. طرح خیبر با واکنش مثبت مخاطبان مواجه شد و 

نشان داد می شود از این ظرفیت استفاده های بسیار بهتری هم کرد.

این حرف ها را باور نکن!
طی چند روز گذشته یکی از پرتکرارترین دیالوگ ها در فوتبال ایران پیرامون 
این بود که کریم باقری باید به طور قطعی سرمربی پرسپولیس باشد و این 
سمت را حفظ کند. از محمد مایلی کهن تا خداداد عزیزی، خیلی ها این 
موضوع را تکرار کردند و علی پروین هم که انگار این روزها تصمیم گیرنده 
اصلی باشگاه است، مدعی شد اگر باقری 2بازی پایانی نیم فصل با خیبر 
خرم آباد و هوادار را ببرد، کاری می کند که او در سمت سرمربیگری 
پرسپولیس ماندگار شود. حالا ما کاری به این نداریم که آقاکریم از نظر فنی 
سزاواری کافی برای نفر اول بودن را دارد یا نه، گو اینکه خودش هم بارها 
گفته مایل به برعهده داشتن چنین نقشی نیست. آنچه به قطعیت می توانیم 
بگوییم، فقط این است که باقری نباید فریب این حرف ها را بخورد. تنها یک 
باخت و مساوی کافی است تا 90درصد کسانی که امروز به او اصرار می کنند 
نفر اول قطعی شود، حتی همین سرمربیگری موقتش را هم زیر سؤال ببرند. 

از این چیزها زیاد در فوتبال ایران دیدیم متأسفانه!
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 ۸۲/۵۸ درصد سهم منابع متحرک  
در آلایندگی هواست

جای مادران در زندان نیست

ورود دستگاه قضا به موضوع 
آلودگی هوا

تلاش برای بازگشت  200 بانو 
به کانون خانواده 

چند روایت از نحوه عملکرد شهرداری برای رفع مشکل 
دیرینه پایتخت و آسمان خاکستری اش

 چراغ اول   پویش» آزادسازی زنان زندانی جرائم غیرعمد«
  را شهردار و اعضای شورای شهر  تهران با مشارکت

 22 میلیارد تومانی روشن کردند

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

 ساماندهی میدان دربند 
محدودیتی  برای شهروندان ایجاد نمی کند

 سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران : هیچ 
محدودیتی در میدان دربند پس از اجرای طرح ساماندهی ایجاد نمی شود و هزینه ای 
از شهروندان اخذ نخواهد شد. برای ساماندهی مجموعه تفریحی شمال تهران و میدان 
دربند هم مطالعه انجام شده و هم اعتبارات لازم پیش بینی شده است. میدان دربند 
یکی از اماکن اصلی این مجموعه تفریحی است که آشفتگی های آن باید برطرف 
می شد. یکی از مشکلات برای رسیدن به این محدوده معضل کمبود پارکینگ است. 
اتوبوس های گردشگران باید در قسمت پایینی محوطه متوقف می شدند و مسیر آن 
برای پیاده روی گردشگران طولانی و فضا را هم محدود کرده بود. با توجه به اینکه در 
این محدوده امکان ساخت وساز نیست و تنها نقطه همان فضایی است که طرح در آن 
اجرا می شود تا هم فضای مسکونی آن محدوده و هم نمای کوهستان از بین نرود، نوع 
ساماندهی این محدوده باید به نحوی باشد که مشکلاتی از منظر فضای شهری و از بین 

بردن دید کوهستان را به دنبال نداشته باشد.

کمبود سرویس بهداشتی
سرویس بهداشتی موجود در میدان دربند نیز تناسبی با تعداد بازدید کنندگان نداشت 
و باید تعداد آن افزایش پیدا می کرد که قرار شده در تامین پارکینگ هم بخشی از فضا 
در اختیار شهرداری قرار بگیرد. یکی از اشکالات اجرای طرح، اطلاع رسانی نامناسب 
در این خصوص است. طرح ساماندهی به گونه ای است که هم رفاه گردشگران فراهم 
شود و هم هیچ محدودیتی برای ورود گردشگران ایجاد نشود؛ با این حال اگر شهروندان 
با مشکلی در این منطقه مواجه شوند می توانند این مشکل را با اعضای شورای شهر 

تهران در میان بگذارند.

 تسهیل دسترسی مردم
هدف از طرح ساماندهی در میدان دربند این است که دسترسی شهروندان به این 
منطقه تسهیل شود و گردشگران ساعت ها به دنبال جای پارک نباشند و امکان استفاده 
از سرویس بهداشتی عمومی را هم داشته باشند، اما چون درست اطلاع رسانی نشده 
این تصور ایجاد شده که با ساماندهی این میدان برای شهروندان محدودیت ایجاد 
می شود، اما تأکید می کنیم که هیچ هزینه ای از شهروندان پس از ساماندهی  محدوده، 

گرفته نخواهد شد.

 بازار میوه و تره بار در حال ساخت بزرگراه شهیدچراغی 
نخستین مرکز پایتخت با طراحی نما و شکل و شمایل جدید است

13
هکتار مساحت 
مجموعه های 

خدماتی، فرهنگی، 
تجاری و... جدید 

خواهد بود

۲
میلیون ظرفیت 

پیش بینی 
جابه جایی سالانه 

مسافر در این 
ترمینال است

1
 سال دیگر 

توسعه شرقی 
خط 2مترو 

تکمیل خواهد 
شد

 ایجاد فضای استراحت برای شهروندان
بازار میوه وتره بار شهیدچراغی که به برکت نام حضرت فاطمه زهرا)س( 
قرار است با نام بازار »ریحانه« به بهره برداری برسد، در زمینی به مساحت 
4هزار مترمربع، نبش خیابان سیزدهم بزرگراه شهیدچراغی قرار دارد. 
بنا، غرفه ها و نمای سازه تکمیل شده و کارگران مشغول آماده سازی 
محوطه بیرونی بازار هستند. در ورودی بازار آبنما، چندین فلاورباکس 
و نیمکت طراحی شده که  جذب شهروندان  را به بازار قوت می بخشد. 
محمدرضا اسماعیلی پور، معاون طرح، توسعه و امور فنی سازمان مدیریت 
میادین میوه وتره بار شهرداری تهران با تأکید بر این موضوع می گوید: »در 
گذشته مردم صرفا برای خرید به بازارهای میوه وتره بار می آمدند، اما با 
طراحی زیبای نما، ایجاد فضای سبز، آبنما و جانمایی فضاهای مکث 
مردم می توانند بعد از خرید در این فضاها بنشینند، خستگی در کرده 
و نفسی تازه کنند. طراحی غرفه ها به سبک بازارهای سنتی قدیمی و 
استفاده از طاق و قوس ایرانی و تناسبات همگون در شکل و فرم معماری 

آرامش بخش و چشم نواز است.« 

 بازار چندمنظوره 
بازار از 2ساختمان اداری و فروشگاه که به فاصله چند قدمی یکدیگر قرار دارند، 
تشکیل شده است که در بخش فروشگاه 12غرفه با سردر قوسی و سقف اسلیمی 
تعبیه شده و در غرفه ها قرار است انواع میوه، تره بار، اقلام بازرگانی و محصولات 
پروتئینی عرضه شود. در محوطه پشت بازار پارکینگ بزرگی با ظرفیت 80خودرو 
تعبیه شده تا مراجعان نگران جای پارک خودرو نباشند. همچنین در طراحی 
فضای باز پشت بازار چند اصله درخت قدیمی حفظ شده که با بازپیرایی و بهسازی 
فضای سبز، چشم انداز زیبایی برای مراجعان فراهم می شود. علاوه بر اینها برای 
رفاه حال مشتریانی که با فرزندان خردسال به این بازار سر می زنند قرار است 
وسایل بازی در این محوطه جانمایی  شود. به گفته اسماعیلی پور فضا و طراحی 
این بازار به گونه ای است که ظرفیت برگزاری برنامه های جشن و عزاداری  در 

مناسبت های آیینی را دارد و به نوعی یک بازار چندمنظوره است.

 اگر این روزها از بزرگراه شهیدچراغی در 
منطقه 17عبور کنید ، لابه لای ساختمان های 
نازیبا که در پس هوای آلوده شهر خاکستری 
و رنگ پریده به نظر می رسند، با سازه ای با 
معماری متفاوت و رنگ و لعابی چشم نواز 
مواجه می شوید. این بنا که با طاق و قوس 
و نمای آجر قزاقی و کاشی فیروزه ای 
معماری اصیل و سنتی ایرانی- اسلامی را 
تداعی می کند، یکی از میادین و بازارهای 
میوه و تره بار است که به همت معاونت 
فنی و عمرانی سازمان مدیریت میادین 
میوه و تره بار براساس الگوی بازارهای سنتی 
طراحی شده و قرار است در دهه فجر به 
بهره برداری برسد. به این بازار در حال 
ساخت سر زدیم و جزئیات اجرایش را از 

نزدیک بررسی کردیم.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

معماری و 
طراحی بازارهای 
تره بار یکدست 

می شود
بختیاری زاده،  مهدی 
مدیرعامل سازمان مدیریت 
میوه و تره بار  میادین 
شهرداری تهران: براساس 
برنامه ریزی که از 2سال پیش 
در معاونت فنی و عمرانی 
سازمان انجام شده، قرار است 
طراحی بنا و نمای بازارهای 
میوه و تره بار پایتخت یکدست 
و براساس معماری ایرانی- 
اسلامی باشد. رویکردمان این 
است که طرح یکدست شدن 
طراحی بازارهای میوه و تره بار 
در همه بازارها انجام شود و 
کم کم به سمت جایگزینی این 
بناها با بازارهای کانکسی و 
سازه ای   برویم. البته لازمه 
این موضوع وجود زمین با 
وسعت متناسب است. این 
طرح در برخی فضاها مانند 
بازار بزرگراه شهیدچراغی 
که زمین وسیعی توسط 
منطقه 17در اختیار این 
سازمان قرار گرفته قابلیت 
اجرا داشته، اما در نقاطی که به 
هر دلیلی قابلیت اجرای کامل 
این طرح نیست سعی مان این 
است که حداقل در طراحی 
نما و پوسته آن را اجرا کنیم؛ 
درست مثل بازار شقایق که 
سال گذشته بازسازی شد و به 

بهره برداری رسید.

 مشخصات بازار ریحانه 
وسعت: 4هزار مترمربع 

کاربری: عرضه میوه، تره بار، اقلام 
پروتئینی و محصولات بازرگانی

تعداد غرفه: 12
ظرفیت پارکینگ:  80خودرو

ویژگی: طراحی نمای بنا براساس 
معماری ایرانی- اسلامی، آبنما، 
فضای سبز، زمین بازی کودکان 
زمان بهره برداری: 22بهمن 1403

۲۲
 میدان میوه

 و تره بار در شهر 
تهران به شهروندان 

 خدمات رسانی 
می کنند.

300
بازار میوه و تره بار 
در پایتخت علاوه 
بر میدان ها فعال 

هستند.

بازارها در محدوده 
پایین تر از خیابان 
انقلاب ساخته 

شده اند.

53
درصد

 بازارها در محدوده 
بالاتر از خیابان انقلاب 

راه اندازی شده اند.
47
درصد
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هتل های کپسولی 
در پایانه  جدید

 شمارش معکوس برای تکمیل فاز دوم پروژه شروع شده
 که  شامل پل طبیعت، هتل های کپسولی و... است
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هتل های کپسولی در پایانه  جدید
شمارشمعکوسبرایتکمیلفازدومپروژهشروعشدهکهشاملپلطبیعت،هتلهایکپسولیو...است

پنجشنبه  پنجشنبه  66 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92909290
راه اندازی مهدکودک در شهرداری ها

مجید باقری، معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار تهران: حدود ۱۱ هزار نفر از دست اندرکاران 
شهرداری تهران بانوان  هستند. بناست مشکل بانوان مادر در شهرداری تهران به طور کامل رفع شود و مناطق  به 
سمت ایجاد مهدکودک بروند، به همین علت در بودجه امسال، اعتباری را برای تمام مناطق  تخصیص داده ایم.

تغییر نام تنها در بخشی از خیابان  بیستون است
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: در مورد تغییر نام بخشی از خیابان بیستون به نام شهید 
یحیی سنوار و حواشی پیرامون آن باید گفت، نام بیستون به عنوان یک نام تاریخی نشان دهنده موقعیت 

تاریخی تهران است. تغییر هم تنها در بخشی از خیابان بیستون بوده و نه تمام آن.

پریسانوری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

آذر ماه امسال فاز نخست و بخش هایی از فاز 
دوم پردیس مسافری شرق، به بهره برداری 
رسید و پایانه شرق قدیم که ازسال 1360فعالیت 
داشت، به طور کامل به پایانه جدید منتقل شد. 
با افتتاح این مجموعه، حالا شمارش معکوس 
برای تکمیل شدن فاز دوم پروژه شروع شده 
است. این فاز شامل بخش های جذابی مانند پل 
طبیعت و هتل های کپسولی می شود. طبق برنامه 
درصورت تامین بموقع منابع مالی، فاز دوم بهار 
سال آینده تکمیل خواهد شد. یاشار لطفی، 
مدیر اجرایی پایانه مسافری شرق، توضیحات 
بیشتری درباره فاز دوم و سوم این پروژه بزرگ 

حمل ونقلی می دهد.

 فاز سوم
 طرح چیست؟

 احداث پایانه تراموا و 
خط 2مترو و مجموعه های 
 خدماتی، فرهنگی تجاری 

و تفریحی در زمینی به 
مساحت ۱3هکتار  بهار سال 1404: عملیات باقیمانده از فاز دوم پردیس 

مسافری شرق تکمیل می شود.

سال 1384: کلنگ پروژه پایانه شرق به زمین زده شد.
تیرماه 1403: عملیات ساختمانی پایانه پس از ۱9سال 

رهاشدگی   محل به پایان رسید.
آذر1403:پایانه شرق قدیم به پردیس مسافری شرق انتقال 

یافت و بهره برداری از بخشی از فاز دوم شروع شد.

پایانه شرق 
از آغاز تا 

بهره برداری 
فاز دوم

فاز اول: بهره برداری از پایانه شرق

فاز دوم: بخش عمده ای از عملیات اجرایی فاز دوم در آذرماه سال جاری به پایان 
رسید. بخش باقیمانده تا خرداد سال ۱404تکمیل خواهد شد.

فاز سوم: در مرحله طراحی و بارگذاری و جذب سرمایه گذار است. برای فاز سوم 
یک برنامه بلندمدت 5ساله درنظر گرفته شده است.

 فازهای 
پیش بینی 

شده 
کدامند؟ 

تلاش برای بازگشت 200بانو به کانون خانواده 
چراغاولپویش»آزادسازیزنانزندانیجرائمغیرعمد«راشهردارواعضایشورایشهربامشارکت22میلیاردتومانیروشنکردند

 سردر پردیس مسافری 
 شرق:بهسبکمعماری
ایرانیاسلامی)بهشکللانهکبوتر(
 گودال باغچه: طراحیبااستفاده
ازعناصرمعماریایرانی)قوسهای
ایرانی،درختوارههایچهارگانهدر

هرگودالباغچهو...(
آشپزخانه صنعتی پیشرفته:
برایارائهغذایسالمبهمسافران
ورانندگانوتعاونیهاباظرفیت

پخت4هزارپرسغذادرروز
 فودکورت و واحد های 

تجاری:درطبقهفوقانی

 خوابگاه: ویژهرانندگان
 خوابگاه:ویژهرانندگانخانم)با

ظرفیت10نفر(
اتاقمادروکودک)دوستدار

خانواده(
اتاقسیگار

دفاترتعاونیها
سالنفروشبلیت

سالنانتظار
دفاترراهداریوسازمان

پایانهها
راهاندازیایستگاههایاتوبوسو

تاکسیوونبرونشهری

 چه 
بخش هایی در 
فاز اول افتتاح 

شد؟

افزایش خدمات دهی به بانوان 
تاکسیران سرپرست خانوار 

جمعی از بانوان تاکسیران پایتخت، همزمان با 
گرامیداشت هفته زن، مهمان مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران بودند که 
در این روز اتفاق های خوبی برایشان رقم خورد. در 
این نشست، شادی مالکی پس از تبریک هفته زن، 
پای صحبت ها و دغدغه های بانوان تاکسیران نشست. 
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی با بیان اینکه حدود هزار 
بانوی تاکسیران در تهران فعالیت می کنند، به بانوان 
اطمینان داد که این سازمان با مشارکت اداره کل امور 
بانوان و سایر نهادها درصدد رفع چالش ها و مشکلات 
این قشر زحمتکش است و به ویژه موضوعات رفاهی و 
دغدغه های رانندگان خانم سرپرست خانوار با جدیت 
پیگیری می شود. در ادامه این نشست تفاهمنامه ای بین 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران و اداره کل امور زنان و 

خانواده شهرداری تهران امضا شد.

پیگیر رفع دغدغه های بانوان 
تاکسیران هستیم

شادی مالکی، مدیرعامل 
سازمان تاکسیرانی:یکیاز
دغدغههایاصلیماموضوع
مسکنتاکسیرانانوسایرخدمات
رفاهیبرایاینعزیزاناست؛
بهویژهبرایتاکسیرانهایخانمیکهسرپرست
خانوادهیابدسرپرستهستند.دراینزمینهاز
مدیرکلزنانوخانوادهشهرداریتهرانکمک
خواستیمکهخوشبختانهایندرخواستهامنجربه
عقدتوافقنامهایشد.درکنارپیگیریمسائلبیمه،
مسکنوخدماترفاهی،تمرکزویژهایبرحمایتاز
بانوانتاکسیران،بهویژهزنانسرپرستخانوارداریم.
امیدواریمباهمکاریمسئولان،گامهایمؤثریدر
اینزمینهبرداریم.درکمیتهایکهمیانتاکسیرانی
شهرداریوسازمانتأمیناجتماعیقراراستبرقرار
شود،پیگیربیمهرانندگانتاکسیهستیموامیدواریم
بهزودیاینمشکلرفعشود.مابایکیازبانکها
توافقنامهایبهصورتسهجانبهامضاکردهایمتا
بتوانیمتسهیلاتقرضالحسنهبرایتاکسیرانانفراهم
کنیم.درحالپیگیریبراینهاییشدنآنهستیم
وامیدواریمدرفرایندپرداختهاتسریعشودتااین

تسهیلاتبهرانندگانپرداختشود.

مشارکت شهرداری و شورای شهر در آزادسازی
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی:  هدفماایناستکهباتوجهبهایامولادتحضرتزهرا)س(،

جمعیتیبالغبر200نفرازبانوانزندانیراآزادکنیم.شهرداریتهرانمبلغ1۵میلیارد
تومانرابرایاینطرحمتعهدشدهاستوشورایاسلامیشهرتهراننیزمبلغ۷میلیارد
تومانرابهاینامراختصاصدادهاست.درواقعاینمبالغپایهگذارآزادسازیزندانیان
خواهدبودوبقیههزینههاباکمکخیرانتأمینخواهدشد،هدفازاجرایپویشهاکاهش
آسیبهایاجتماعیناشیازحضوربانواندرزندانهاست؛زیراممکناستباادامهحبس،
دچارآسیبهایاجتماعیبیشتریشوندوهزینههایبیشتریرابرایجامعهایجادکنند.

 جای مادران در زندان نیست 
احمدعلی فیروزجایی، معاون دادستان تهران: باتوجهبهاینکهمادر
اساسوبنیانخانوادهاستوتربیتفرزنداننیزدرواقعبهمادرانسپرده

شده،مامعتقدیمکهجایمادردرزنداننیست.واژه»مادر«خودبهتنهاییبیانگرتمامخوبیها
ودلسوزیهاستونیازیبهتوصیفندارد.دردورانکرونا،بسیاریازاینمادرانکهاکنوندر
زندانبهسرمیبرند،بهدلیلمشکلاتاقتصادیناشیازاینبحران،کارگاههاومشاغلخودرا
ازدستدادندوحتیامروزدرزندانهستند.بسیاریازاینمادرانسرپرستخانوارودارای
2یا3فرزندبودند.امیدواریمشاهدآزادیمادرانیباشیمکهبهدلیلجرائمغیرعمددرزندان
هستند.آزادیآنهانهتنهاشادیرابرایفرزندانشانبهارمغانمیآورد،بلکهبرایخودآنهانیز
خوشحالیایجادمیکند.همچنیناگراینمساعدتهایخیرخواهانهادامهپیدانکند،ممکن

استشکاتآنهانیزدرآیندهبهمشکلاتمشابهیدچارشوند.

 تلاش شهرداری ستودنی است 
محمد سراج، نماینده مردم تهران در مجلس و مسئول کمیته 
تشکل های مردم نهاد: برپاییاینپویشهابرایآزادسازیزنانزندانیبهخاطر

بدهیهایمالی،کاربسیارارزشمندیاستوبراینباورمکهاینفعالیتهایمردمیوتلاشهای
تشکلهایمردمیدرکشوربسیارمؤثروارزشمنداست.چهخوبکهشهرداریبهعنوانیکنهاد
اجتماعیوخدماتی،درعرصهاجتماعینقشآفرینیکند؛چوندرجامعهماافرادمختلفیوجوددارند

کهنیازهاومشکلاتیدارندوشهرداریباهمکاریمردمبهحلاینمسائلمیپردازد.

 آزادسازی و  اشتغال 
محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: 
موضوعمشارکتهایمردمیوحضورخیرانیکیازنقاطقوتجامعهماستکه
هموارهبااستقبالگستردهایمواجهبودهاست. علاوهبرتلاشدرآزادسازیزنان،

مراکزکوثرشهرداریتهراننیزباایجادکارگاههاوفضاهایآموزشیومهارتی،بهتوانمندسازیزنان
کمکمیکنندتابتواننداشتغالپایدارایجادکنند.اخیرامجموعهایباعنوان»اشتغالوکارآفرینی«
درشهرداریتهرانراهاندازیشدهوبهایندایرهومنظومهپیوستهاست.اینمجموعهباهمکاری
ادارهکلبانوانوسازمانخدماتاجتماعیبهدنبالاستفادهازتمامیزیرساختهایشهریبرای

کمکبهاشتغال،کارآفرینیوتوانمندسازیزناناست.

آماده سازی بستر برای ارائه خدمات   
مریم اردبیلی، مدیرکل امور 
بانوان شهرداری تهران:بهنظر
منتفاهمنامهایکهامضاشد
فرصتوبسترخوبیراایجاد
میکندکهبتوانیمبرخیخدمات
رابهبانوانتاکسیرانکهسرپرستخانوارهستند
بدهیم.مادرادارهکلاموربانوانشهرداریتلاش
میکنیمازمجموعهامکاناتاینحوزهوهمچنین
کلمجموعهشهرداریبرایکمکبهاینقشر
زحمتکشاستفادهکنیم.امیدوارهستیماین
قدمهاییکهبرداشتهشدهپرازخیروبرکتباشد
وبرخیازمشکلاتعزیزانمانرارفعکند.باتوجه
بهتوانمندیایکهازاینبانوانسراغدارممطمئن
هستمکهاگربرخیازاینمشکلاتسبکشود،

خودشانازعهدهحلسایرچالشهابرمیآیند.

 چه کسانی دراین نشست حضور داشتند؟
 مریم اردبیلی، مدیرکل امور بانوان شهرداری تهران

  شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران 

  جمعی از بانوان تاکسیران سرپرست خانوار

 مفاد تفاهم چه بود؟
مفادتفاهمنامهایکهباهدفبهبودخدماتبهبانوان
سرپرستخانواربینادارهکلاموربانوانشهرداریوسازمان

تاکسیرانیامضاشد،شاملبخشهایزیراست:
  ارائهخدماتمشاورهبهبانوانوخانوادههایشان
 ارائهخدماتآموزشیوفراغتیبرایفرزندان

 معاینهتخصصیسلامت
 ارائهکارتهایتخفیفاستفادهازخدماتتفریحیو

فراغتیمجموعههایشهرداریو...
 حضوردربرنامههایفرهنگیوتفریحیشهرداری

بانوی تاکسیران در شهر تهران 
سرپرست خانوار هستند. 800

درصد از سهم ناوگان حمل ونقل عمومی 
بر دوش تاکسی های پایتخت است. 18

هزار دستگاه تاکسی در تهران در 
چرخه خدمت رسانی هستند. 80

بانوی تاکسیران در تهران فعالیت 
می کنند.  1000

» چقدر کارت بکشم؟  هر  قدر 
دل تان می خواهد.«  این گپ 
کوتاه در لحظه پس از ورود 
به محوطه ایوان شمس و محل 
پویش »آزادسازی زنان زندانی 
جرائم غیرعمد« بین بانیان 
و خیران ردوبدل می شود و 
شرکت کنندگان با چهره های 
خندان و حاکی از رضایت وارد 
سالن اصلی می شوند؛ مراسمی 
که از سوی سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی و ستاد 
دیه کشور برگزار شد تا زمینه 

آزادسازی 200زن فراهم شود. 
 ورود به سالن 

برخیدستهدستهوتعدادیهمتکیواردمحوطهایوان
شمسمیشوند؛پسازمعرفیخودسمتبخشیمیروند
کهدستگاهکارتخوانوبرگهایحاویاطلاعاتاولیهزنان
زندانیجرائمغیرعمدرویآنهانوشتهشدهاستومبلغی
رابرایکمکعنوانمیکنند.اینمیانبرخیمادرانو
پدرانکارتهایخودرابهفرزندانشانمیدهندتابهقول
خودشانبچههاراازحالاوبااینطرحباکارخیرآشناو

درآنسهیمکنند.

 روایت زندگی بانوان زندانی 
باشروعمراسمکاظماحمدزاده،مجری
پیشکسوتصداوسیما،ماجرایزندگی
بانویی39سالهراروایتمیکندکه10سالاز
زندگیاشرابهدلیلبدهی۵00میلیونیآنهم
بهواسطهکلاهبرداریمدیرشدرزندانسپری
کردهاستومیگوید:امیدوارمامشببهواسطه
حضورخیرانزمینهآزادسازیاینبانووبسیاری
اززنانسرزمینمفراهمشود؛چونحالاکه
شهرداریدراینکارپیشقدمشده،چهخوبکه
مادرانیبتوانندبهآغوشخانوادهشانبرگردند.

پرچم کار خیر 
ادامهمراسمبهسخنرانیهامیگذرد.سپسشهروندیپرچمیبانوشته
»یاقمربنیهاشم«رابهمجموعهاهدامیکندتابهواسطهخریدآنتعدادی
دیگراززنانزندانیجرائمغیرعمدآزادشوند؛اماخیرانپیشنهادمیکنند
کهبهجایخرید،هرخَیربهنوبتپرچمرادرخانهاشبهطورهفتگینگه
داردودوبارهدرچرخهخِیرقرارگیرد،وهمانابتدابهواسطهاینپیشنهاد

حدود100میلونتومانجمعآوریمیشود.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیرگروهشهری



15

هتل های کپسولی در پایانه  جدید
شمارش معکوس برای تکمیل فاز دوم پروژه شروع شده که  شامل پل طبیعت، هتل های کپسولی و... است

پنجشنبه  پنجشنبه  66 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92909290
لزوم بهینه سازی  و تفکیک پسماند 

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: در بازدید از ایستگاه خدمات شهری منطقه۲۰)ری( 
روند اجرای فعالیت های مرتبط با مدیریت پسماند در این منطقه بررسی شد. با توجه به حجم زباله های این 

محدوده لازم است که فرایندهای جمع آوری و تفکیک زباله بهینه سازی شود.

بیمارستان ها همچنان در فهرست ساختمان های ناایمن
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران: پس از اعلام فهرست ۱۲۹ساختمان ناایمن 
در پایتخت و اقدام مالکان، براساس آخرین گزارش ها تعداد آنها به ۶۷ساختمان رسیده است. البته هنوز 

بیمارستان های بحرانی که پیش از این اسامی آنها اعلام شده بود، از شرایط ناایمن خارج نشده اند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در روزهای پایانی هفته گذشته پس از چند روز 
تعطیلی مدارس، دانشگاه ها و اداره ها در نتیجه 
آلودگی هوا و کمبود انرژی، شهردار تهران به 
عملکردش در حوزه آلودگی هوای تهران نمره 
خوب داد. این موضوع بازخوردهای متفاوتی در پی 
داشت و   بسیاری از کارشناسان و مسئولان عملکرد 
مدیریت شهری را تأیید کردند، تا جایی که معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
هم فعالیت های شهرداری را قابل توجه دانست. از 
سوی دیگر روز گذشته سخنگوی قوه قضاییه هم از 

ورود بازرسان به موضوع آلودگی هوا خبر داد .

ماجرا چه بود؟ 
28آذرماه علیرضا زاکانی، شهردار تهران در گفت وگوی 
ویژه خبری در پاسخ به سؤال مجری درباره برنامه 
مدیریت شهری برای مشکل آلودگی هوا عنوان کرد که، 
درخصوص هوای پاک برنامه ریزی جامعی در 3حوزه 
زیست محیطی، فنی و عمرانی و حمل ونقل داریم. البته 
در بحث هوای پاک 23دستگاه مسئولیت دارند اما ما در 
شهرداری مسئولیت های خود را می پذیریم و حاضریم به 
دیگران نیز کمک کنیم. بنابراین در بحث عمل به وظایف 
خودمان در شهرداری نسبت به هوای پاک نمره خوبی 

دریافت می کنیم.

مواردی که از دست شهرداری خارج است
پس از طرح موضوع، برخی رسانه ها به این نمره واکنش نشان 
دادند و حتی عده ای موضوع را به پارلمان شهری کشاندند و در 
نتیجه این موارد مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران در حاشیه دویست و هشتاد و نهمین جلسه در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه شهرداری برای افزایش کیفیت هوا 
اقدامات خوبی داشته و برای برخی کارها نیز باید منتظر ماند تا 
عملیاتی شود، گفت: تهران در شرایط آلودگی هوای بدی قرار 
دارد. شهرداری تهران به موضوعات معاینه فنی، اتوبوس و مترو 
پرداخته و اگر هنوز به نتیجه مورد نظر نرسیده یا نتایج کم بوده، 

مربوط به امور ی است که از دست شهرداری خارج است.

طرح موضوع در جمع خبرنگاران
البته گفته های شهردار تهران درباره عملکرد مدیریت شهری 
برای نخستین بار مطرح نمی شد و حتی 2روز پیش از گفت وگوی 
خبری، عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در 
نشست خبری اش در پاسخ به پرسش خبرنگار خبرگزاری مهر 
درباره راهکارهای شهرداری برای رفع آلودگی هوای پایتخت، 
مطرح کرده بود که آنچه مورد وفاق همه مجموعه هاست، قانون 
است. قانون هوای پاک وظیفه دستگاه ها را مشخص کرده و تکالیف 
شهرداری تهران در رفع آلودگی هوا مشخص شده است. نخستین 
و مهم ترین بحث در این قانون توسعه حمل ونقل عمومی، توسعه 
فضای سبز شهری و مدیریت پسماند است و در هر 3 بخش در 
3سال گذشته اقدامات تحولی جدی صورت گرفته است. به عنوان 
مثال در حوزه حمل ونقل عمومی شهرداری در خرید اتوبوس های 
داخلی رکوردی تاریخی  به ثبت رسانده و بیش از 1300دستگاه 
اتوبوس خریداری شده و در شهر فعال است. در خرید واگن نیز 
گزارش های لازم داده شده و از بهار سال آینده هر ماه 3-2 رام قطار 
اضافه می شود. همچنین مدیریت شهری ششم یک رکورد قابل 
توجه در زمینه کمربند سبز دارد و 3ونیم میلیون درخت در این 

مدت غرس شده است.

پیشنهاد ورود دستگاه قضا 
علاوه بر مدیران شهری، اعضای شورای شهر موضوع آلودگی هوا و 
فعالیت های شهرداری را بارها مطرح کرده بودند تا جایی که سیدمهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر 
20آذر ماه در صحن شورا ضمن توضیح ابعاد این معضل، درخواست کرد 
تا قوه قضاییه به ترک فعل دستگاه ها در حوزه آلودگی هوا ورود کند. 
وی گفت: آلودگی هوا موضوعی جدی نه تنها در تهران، بلکه در کشور 
است که باید پیگیری شود. با وجود اقدامات انجام شده نتایج برای مردم 
ملموس نیست و معتقدم به زودی موضوع آلودگی هوا حل نمی شود؛ 

چراکه دغدغه جدی در کشور برای حل این معضل فعلا وجود ندارد.

برخورد با خاطیان توسط قوه قضا 
حالا این اتفاق رقم خورده و به گفته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه، 
سازمان بازرسی کل کشور به عنوان نهاد نظارت کننده بر قانون هوای پاک، 
از 2طریق ایجابی و سلبی تلاش می کند که بر این قانون نظارت داشته 
باشد. در وهله اول، این سازمان با تلاش در جهت حل مسائل و مشکلات 
اقدام می کند و در مرحله دوم، برخورد با مقصران احتمالی را در دستور 
کار قرار داده است. ازجمله فعالیت هایی که سازمان بازرسی در راستای 
نظارت و الزام دستگاه ها انجام داده، می توان به مواردی مانند پیگیری 
افزایش و توسعه انرژی های تجدیدپذیر، نظارت و الزام دستگاه ها به 
نوسازی در زمینه حمل ونقل، افزایش کیفیت سوخت و تسریع در اسقاط 
ناوگان های فرسوده اشاره کرد. علاوه بر این، شناسایی مدیران خاطی و 
معرفی آنها به مراجع قضایی نیز از اقدامات سازمان بازرسی است. در واقع 
گزارش هشداری دستگاه هایی که قانون را رعایت نکرده بودند ابلاغ شده 
و یک پرونده اختصاصی کیفری با 3متهم شامل وزرای سابق نفت کشور 
و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تشکیل شده و در اجرای قانون 

برای ۵ نفر از مدیران وقت هم محکومیت صادر شد.

مریم باقرپورگزارش
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منابع ساکن منابع متحرک

سهم منابع 
ساکن و متحرک 
در آلایندگی هوا 
)سیاهه ۹۶(

13/9
درصد خودروی 

سواری

 1/8
درصد وانت

 2/1
درصد تاکسی

TAXI

10/1
درصد 

موتورسیکلت

4/0
درصد مینی بوس

13/2
درصد اتوبوس

15/8
درصد کامیون

سهم خودروها در آلایندگی 
)سیاهه ۹۶(

  ورود دستگاه قضا به موضوع آلودگی هوا
چند روایت از نحوه عملکرد شهرداری برای رفع مشکل دیرینه پایتخت و آسمان خاکستری اش

  ایجاد بلوار اختصاصی پایانه 
شرق در مسیر بزرگراه یاسینی 

 ساخت مسیر اختصاصی پارکینگ 
خودرو های شخصی و اتوبوس ها 

  ایجاد مسیر اختصاصی 
دسترسی اتوبوس ها به تعمیرگاه و 
محل شست وشو و جایگاه سوخت 
  ساخت محلی برای دسترسی به 

باند امداد هلی کوپتر

   بازسازی ساختمان پلیس 
  راه اندازی ایستگاه های اتوبوس، 

تاکسی و ون درون شهری 
   محوطه سازی  

  راه اندازی پست برق و گاز 
اختصاصی

   راه اندازی شبکه آب و فاضلاب 
پردیس مسافری شرق 

  فضای مورد نیاز اورژانس 

  فاز دوم
 شامل چه 
بخش هایی 

می شود؟

جایگاه سوخت اختصاصی 
جایگاه شارژ خودرو های برقی

ساختمان و مسیر ویژه آتش نشانی
فروشگاه شهروند   

پل دسترسی به بوستان جنگلی سرخه حصار
مجموعه رفاهی و خدماتی در طبقه زیر زمین
هتل های کپسولی به ظرفیت حداقل 4۰نفر 

1
2
3

5
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7

4
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متروی پردیس مسافری شرق:
توسعه شرقی: منتهی الیه شرقی 
خط 2، از ایستگاه فرهنگسرا تا 

پردیس مسافری شرق 
طول تقریبی 4.2کیلومتر

ایستگاه های توسعه شرقی: 
ایستگاه فرهنگسرا/ شهید 

بابائیان/ پردیس مسافری شرق
موقعیت: حدفاصل تقاطع بزرگراه 
یاسینی و خیابان جشنواره تا 

پردیس مسافری شرق

یک کیلومتر 
از مسیر 
حفاری و 

تونل سازی  
شده است 

یک سال دیگر 
توسعه شرقی 
خط ۲مترو 

تکمیل خواهد 
شد

 حفاری و 
تونل سازی  
3کیلومتر 

باقیمانده به روش 
اتریشی در حال 

انجام است 

ایستگاه پردیس 
مسافری در 

آذرسال ۱4۰4به 
بهره برداری 

می رسد)درصورت 
تامین بموقع 

منابع مالی(

پیش بینی های 
لازم برای 

اتصال متروی 
پردیس – تهران 
در طراحی ها 
لحاظ شده 

است

آخرین وضعیت پروژه توسعه خط مترو به پایانه

مشخصات پردیس مسافری شرق
  ساختمان اصلی: 3طبقه 
 مساحت زیربنا: 26هزار مترمربع 
 مساحت پارکینگ: 18هزار مترمربع 
 مساحت محوطه بیرونی: 72هزار مترمربع
 پیش بینی جابه جایی سالانه مسافر: 
2میلیون مسافر 

 هوشمند سازی  پایانه
 سامانه اطلاع رسانی هوشمند پیش از سفر
 سامانه اطلاع رسانی مانیتوری
 سامانه هوشمند مدیریت سکوها
 سامانه مدیریت بار
 سامانه رزرو پارکینگ
 سامانه اطلاع رسانی هوشمند داخل پایانه

 دستاوردهای پروژه

 هوشمندسازی ارائه خدمات به مسافران
 کاهش بار ترافیک شرق تهران
 استفاده از مدهای مختلف حمل ونقل اعم از 
تاکسی، اتوبوس و مترو
 پیش بینی جایگاه شارژ خودروهای برقی
 ایجاد ارتباط و پیوستگی میان پایانه و پارک 
سرخه حصار با احداث پل

حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت حمل ونقل بار و 
پایانه های مسافری شهر: پس از تکمیل فاز یک پردیس مسافری شرق و 
همچنین بخش هایی از فاز دوم و بهره برداری از این پایانه جدید شهر تهران، 
در ادامه شاهد تکمیل تمام بخش های مربوط به فاز دوم درسال آینده 
خواهیم بود. ادامه کارهای مربوط به هوشمند سازی  پایانه، تکمیل امکانات 
رفاهی و غرفه ها در طبقه بالای پایانه ازجمله رستوران، کافی شاپ و... و 

همچنین تکمیل ساختمان های جانبی را نیز شاهد خواهیم بود.

تکمیل فاز 
دوم پردیس 
مسافری شرق 
در سال آینده 

مدیران در مورد تعطیلی آلودگی هوا
 سلیقه ای عمل نکنند

براساس اعلام استانداری قرار بود در روز تعطیلی آلودگی هوا 
همه تعطیل باشند اما شرکت ایران خودرو زیربار نرفت و کارگران 
با آن وضع اسفبار هوا به سرکار رفتند. آیا کارگران در این هوا 

نفس نمی کشند؟
جمعی از کارگران ایران خودرو

شهرداری پردیسان گودبرداری 
خیابان اندیشه را ایمن کند

چند هفته قبل شهرداری منطقه پردیسان قم کوچه شماره8 
خیابان اندیشه را گودبرداری و به حال خود رها کرد. اکنون 
با فرا رسیدن فصل بارندگی کوچه به دلیل این گودبرداری 
تبدیل به استخر گل و لای شده است. بارها با مسئولان 
تماس گرفته و پیگیر شده ایم که این گودبرداری ایمن سازی  
و پر شود ولی تاکنون توجهی به خواست ساکنان منطقه 

نشده است.
رضوانی از قم 

قنات غنی آباد در روستای خنجری
 بردسکن نیازمند لایروبی است

چندی قبل قنات غنی آباد در روستای خنجری در دهستان 
صحرا از توابع بخش انابد شهرستان بردسکن در استان خراسان 

رضوی بر اثر سیل تخریب شد. 
تخریب قنات بر اثر سیل مشکلاتی را برای اهالی روستا 
به وجود آورده که تاکنون حل نشده است. ساکنان این 
روستا 100مالک هستند که بضاعتی هم ندارند که خودشان 
اقدام به مرمت کنند و بدون آب قنات زندگی اهالی فلج شده 
است. 100مالکی که از این قنات بهره برداری می کردند بیکار 
شده اند درحالی که اگر مسئولان 200متر مسیر تخریب شده 
قنات را بازسازی کنند آب دوباره جاری می شود و زندگی در 

این روستا رونق می گیرد.
صحرایی به نمایندگی از اهالی روستای خنجری

تأخیر در تحویل مسکن مهر رهگشای ارومیه 10ساله 
شد

بعد از 10سال امسال که مثلا قرار شد مسکن مهر رهگشا در 
ارومیه تحویل مالکان شود، می گویند ساختمان را فقط با  منبع 
آب و آسانسور  تحویل می دهیم. هر سال به بهانه های مختلف 
کار تحویل را به تأخیر می اندازند و اسفندماه با بالارفتن 
قیمت ها دوباره اظهارنامه می فرستند که فلان مبلغ واریز کنید 
تا 3ماه دیگر تحویل بگیرید ، اما ما بعد از 10سال و پرداخت 

چندصدمیلیون همچنان سرگردان و بی خانه  هستیم.
علیپور از ارومیه 

حذف ارز نیمایی بازار را برهم زده است
از فروشندگان خرده فروش هستم که قیمت جنس کار ما 
با دلار بالا و پایین می شود. چند روز قبل جنسی را پیش 
خرید کردم به قیمت متری 10میلیون و اکنون که برای تحویل 
رفته ام می گویند قیمت جنس در مبدا به دلیل برداشتن ارز 
نیمایی متری 13میلیون شده است و ما باید به شما 14میلیون 
بفروشیم. قطعا سیاست حذف ارز نیمایی در مدت طولانی 
برای اقتصاد کشور خوب است اما باید برای جلوگیری از 
افزایش ناگهانی قیمت ها فکری می شد تا کاسب خردی مثل 

من زمینگیر نشود.
عبادی از تهران 

اتوبوس های مسیر امامیه در پایانه محققی
 تبریز افزایش یابد

تعداد اتوبوس های مسیر امامیه104 در پایانه محققی تبریز 
خیلی کم است، طوری که سرفاصله حرکت اتوبوس ها به 
نیم ساعت می رسد که تحمل این زمان در سرمای جانسوز 
تبریز بسیار سخت است. از طرفی اتوبوس در ایستگاه اولیه 
همه صندلی هایش را پر می کند و برای ما که نیم ساعت منتظر 
بوده ایم صندلی خالی وجود ندارد درحالی که ایستگاه پیام نور 
مملو از دانشجو است. تقاضا می شود یا تعداد اتوبوس های 
خط را افزایش دهند یا اتوبوس های ویژه ای از مبدا پیام نور 

درنظر بگیرند.
بایرامی از تبریز

شرط ناعادلانه در خرید سیم کارت همراه اول
ابطال خرید درصورت فعال نشدن 40روز بعد از خرید، شرطی 
که در قرارداد خرید سیم کارت همراه اول قید شده، ناعادلانه 
است. این اقدام باعث ضایع شدن حق مردم و محل درآمد کلان 
برای شرکت همراه اول است که باید در آن تجدیدنظر شود. 
نام این کار، یعنی سلب امتیاز از خریدار و از دست رفتن هزینه 

پرداختی چیست؟
رضاپور از تهران 

بلاتکلیفی بازنشستگی کارگران مشاغل سخت پیگیری شود
از ابتدای سال1403 درصد پرداختی کارفرما به بیمه برای 
مشاغل سخت و زیان آور اضافه شده است. کارفرمایان از 
پرداخت این هزینه طفره می روند و همین موضوع دلیل اختلاف 
بین بیمه و کارفرمایان بر سر عناوین شغلی شده است. سازمان 
تامین اجتماعی هم علت را ناترازی مالی می داند و اکنون یک  
سال است که بازنشستگی مشاغل سخت معلق مانده و در 
این بین دیواری کوتاه تر از کارگر نیست و این موضوع باعث 
بلاتکلیفی کارگران زحمتکش شده است. لطفا صدای ما باشید.
از طرف جمعی از کارگران استان فارس

هفته ای 2روز قطع برق کمر اصناف را می شکند
از شاغلان در شهرک صنعتی خاوران سایت فن آوران هستیم 
که اغلب شغلمان نجاری و مبل سازی  است. همسایگان ما 
در سایت های همجوار نیز اغلب جوشکار و آهنگر و امثالهم 
هستند. ما جزو اصنافی هستیم که از اوایل دهه70 به این محل 
منتقل شدیم و به دلیل همجواری با کارخانجات و شهرک های 
صنعتی بزرگ قوانین آنها شامل ما نیز می شود. مگر ما چقدر 
درآمد داریم که 2روز در هفته کارگاه را تعطیل کنیم؟ اگر تعطیل 
کردیم جواب کارگر روزمزد را چه بدهیم. تکلیف بیمه کارگرانی 
که سرکار نمی آیند چیست؟ چرا این همه بی تدبیری در قطع 
برق؟ حداقل اصناف را از صنایع جدا کنید. به خدا که ادامه این 

روند باعث ورشکستگی کامل ما می شود.
محمدیان از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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تخریب سالانه 63هزار هکتار جنگل
ایران 14/3میلیون هکتار جنگل طبیعی دارد 

پنجشنبه  پنجشنبه  66 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92909290
رتبه شهرهای آلوده کشور

صدیقه ترابی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست: ۵کلانشهر اصفهان، تهران، اراک، 
مشهد و البرز به ترتیب از نظر میزان آلایندگی در صدر روزهای ناسالم قرار دارند. اهواز را با جدیت بیشتری 

مدنظر داریم چون در سال گذشته، ۵۵درصد از روزهایش ناسالم بوده است.

آلودگی هوا با شعار رفع نمی شود
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:  آلودگی هوا با شعار رفع نمی شود. در لایحه بودجه 
سال۱۴۰۴ مقرر شده بود ۳۵درصد عوارض آلایندگی وصولی قانون مالیات برارزش افزوده، صرف توسعه 

ناوگان حمل ونقل عمومی و کاهش آلودگی هوا در شهرها شود، اما این بند در مجلس حذف شد.

رصد گردشگری

خبرخوان

صفحه آرا: حامد یزدانی

  دیدن بخشی از لوور در شوش

تندیس سنگی هرکول، بخشی از سرستون کاخ آپادانا، 
نیم تنه های سفالی، سردیس دوره عیلامی و... بخشی از آثار 
موجود در موزه شهر شوش است. این موزه نمونه کوچکی از 

بخش ایران باستان موزه لوور است.

  سفر به 8هزار سال پیش

محوطه باستانی سیلک، یکی از ارزشمندترین آثار باستانی 
ایران و جهان است که از حدود 8هزار سال پیش )از دوران 
نوسنگی تا دوران ماد(، شواهد و مدارک تحولات زندگی بشر 

را در خود نگه داشته است.

  هخامنشیان نمک سود شده

برای دیدن مردان نمکی که از معادن چهرآباد به دست 
آمده  اند، می توانید راهی زنجان شوید. آزمایش کربن 14 
ثابت کرد که مرد های نمکی 3، 4 و 5، مربوط به 
دوره هخامنشی و مرد نمکی یک و 2 مربوط به دوره 

ساسانی است.

بیابان زایی شدید در سمنان

قریب ۶۰ درصد گستره جغرافیایی استان سمنان درگیر 
بیابان زایی زیاد و خیلی شدید است.

علی ترابی، معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان سمنان گفت: با توجه به شرایط خاص استان در 
حوزه پیشروی کویر و بیابان باید برای مقابله با این پدیده 
برنامه ریزی مناسبی صورت گیرد. کارشناسان حوزه اقلیم و 
بیابان معمولا شدت بیابان زایی را در گستره های جغرافیایی 
در 4سطح »خیلی شدید، زیاد، متوسط و کم« تقسیم بندی 
می کنند که بر پایه همین مطالعات 13درصد استان سمنان 

درگیر بیابان زایی زیاد است.
ترابی با بیان اینکه بیش از 4۶درصد از کل استان درگیر 
بیابان زایی خیلی شدید است، ادامه داد: این گستره پهناور 
که دربرگیرنده اراضی فاقد پوشش گیاهی است، عمدتا در 
مناطق جنوبی استان قرار دارد. سطحی معادل 3۷درصد از 
کل گستره استان نیز در ذیل مناطق با شدت بیابان زایی 
متوسط تقسیم بندی می شود. براساس تقسیم بندی های 
انجام شده که در این پژوهش انجام شده تنها 4درصد از 
اراضی استان با شدت بیابان زایی کم روبه روست و همین 
گویای شرایط بیابانی حاکم بر گستره جغرافیایی استان 
است. اصلی ترین عوامل مؤثر در بیابان زایی در این محدوده 
حدودا 4درصدی ناشی از تخریب پوشش گیاهی به واسطه 
دامداری و چرای بی رویه دام و همچنین ناشی از پدیده 
شیب زیاد اراضی است. تخریب پوشش گیاهی و خاک به 
واسطه اثرگذاری عوامل انسانی از مهم ترین دلایل بروز 
پدیده بیابان زایی است و معمولا این تخریب ها متاثر از دلایل 
متفاوتی همچون بهره برداری بی رویه از منابع آبی زیرزمینی، 
چرای بی رویه، ورود دام فراتر از ظرفیت به مناطق، قطع 
درختان و آسیب به اراضی جنگلی و مرتعی، بوته کنی، توسعه 
کشاورزی در اراضی غیرمستعد و مناطق کم آب، رویکرد 
سنتی به آبیاری و باغداری و... است. بیش از 5/2 میلیون 
هکتار از گستره 9/۷ میلیون هکتاری استان فاقد پوشش 
گیاهی و دارای اقلیم خشک و فراخشک است؛ ضمن اینکه 
بخش وسیع دیگری از گستره استان نیز دارای پوشش گیاهی 

کم و ناچیزی است.
وی با اشاره به اهمیت احیای سفره های زیرزمینی و پرهیز 
از پیشروی بیشتر بیابان بر ضرورت توجه بیش از پیش 
مسئولان به طرح های آبخیزداری تأکید کرد و گفت: 
کمک به توسعه و افزایش سطح جنگل های دست کاشت، 
توجه بیشتر به اصلاح الگوی کشت، اجرای طرح های 
بیابان زدایی، نهال کاری و... می تواند به کاهش مخاطرات در 

این بخش کمک کند.

محیط زیست

 تلف شدن میلیون ها بچه ماهی
 در رودخانه کر

معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست 
فارس با اشاره به تلف شدن میلیون ها بچه ماهی در بند 
فیض آباد رودخانه کر این استان، به بیان توضیحاتی در این 
رابطه پرداخت و تأکید کرد: هیچ گونه مسامحه و مماشاتی 

با مسببان این قضیه نخواهیم داشت.
قاسم نهاوندی با اعلام این مطلب گفت: در تاریخ 22 
آذرماه از طریق فضای مجازی متوجه شدیم که اتلاف 
ماهی در بند فیض آباد زرقان رخ داده است که فردای 
آن روز همراه با مسئولان محیط زیست به بازدید از این 
منطقه رفتیم. روال کار ما اینگونه است که نمونه هایی 
از آب و لاشه  ماهی گرفتیم؛ لاشه ماهی را در اختیار 
دامپزشکی قرار دادیم تا علت مرگ ومیر ماهی ها مشخص 
شود. یکی از مهم ترین اقدامات در این قضیه، جمع آوری 
هرچه سریع تر لاشه بچه ماهی های تلف شده بود که این 

اقدام انجام شد.

موزه

کشف قدیمی ترین ساز جهان
چنگ ملکه »پوآبی« یک ساز به شکل سر گاو است که 
حدود 45۰۰سال قبل برای اعضای سلطنتی بین النهرین 
نواخته می شد.این چنگ پر نقش و نگار در یک گور اشرافی 
کشف شده است. باستان شناسان این چنگ را با کاوش در 
گورستان سلطنتی »اور« که در جنوب عراق کنونی واقع 
شده است، کشف کرده اند. قدمت این ساز به حوالی 24۰۰ 
تا 2۶۰۰ پیش از میلاد بازمی گردد. ساز ملکه »پوآبی«، 
یکی از 4 ساز است که »وولی« باستان شناس بریتانیایی در 
یک مقبره بزرگ و اشرافی کشف کرد. سایر این چنگ ها با 
نام های چنگ طلایی، چنگی با سر گاو نر و چنگ نقره ای 
شناخته می شوند. این چنگ ها با قدمت حدود 45۰۰سال 
قدیمی ترین سازهای زهی جهان هستند که تاکنون 
کشف شده اند. برای تزئینات این چنگ از لاجورد )سنگ 
نیمه قیمتی آبی(، صدف و سنگ آهک قرمز استفاده شده 
است. چنگ مرمت شده ملکه »پوآبی« 1/1متر ارتفاع و فقط 

۷سانتی متر عرض دارد.

آلودگی هوا

بیش از ٢٧٣هزار خودروی فرسوده 
امسال اسقاط شد

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست از اسقاط 2۷3هزار خودروی فرسوده تا پایان 
آذرماه امسال در کشور خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
سازمان حفاظت محیط زیست، احمد طاهری گفت: 
باتوجه به اینکه آمار اسقاط خودروهای فرسوده در سال99 
حدود ۶هزار خودرو بوده و سال گذشته نیز ۷۰هزار خودرو 
فرسوده اسقاط شد که نشان دهنده روند افزایشی در 
سال های اخیر است. خودروهای فرسوده به دلیل مصرف 
سوخت بالا و کیفیت پایین نقش قابل ملاحظه ای در 
انتشار آلودگی هوا در کلانشهرها دارند. همچنین در برنامه 
هفتم توسعه دولت مکلف است سالانه 5۰۰هزار خودروي 

فرسوده را به اسقاط برساند.

 یک دهم مساحت جنگل های ایران در 8دهه گذشته به 

دلایل مختلف از بین رفته و تخریب شده است. تغییر اقلیم 
و کاهش بارندگی، بیماری، برداشت بی رویه و گسترش 
شهرها و روستاها عمده ترین دلایل تخریب جنگل ها 
هستند. بیشترین تخریب جنگل ها هم به ترتیب مربوط به 

رویشگاه های زاگرس و هیرکانی است. به  گفته کارشناسان 
جنگل، سالانه ۶٣هزار هکتار از جنگل های زاگرس و 
هیرکانی نابود می شود و در صورتی که این روند ادامه پیدا 
کند طی 50سال آینده چیزی از جنگل های ما باقی نمی ماند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

زنگ خطر کاهش مساحت و کیفیت جنگل ها
رضا بیانی، معاون حوزه ریاست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: در نشریه 
سال132۰، چاپ سازمان جنگل ها، مساحت جنگل های کشور نزدیک به 19میلیون هکتار 
تخمین زده شده بود. در آن زمان، مساحت جنگل ها به طور کلی عنوان می شد و جنگل 
طبیعی، اراضی جنگلی، بیشه زار طبیعی و جنگل های دست کاشت از هم تفکیک نشده 
بود. براساس همان معیار گذشته، آنچه امروز به عنوان جنگل ازجمله جنگل طبیعی، اراضی 
جنگلی، بیشه زار طبیعی و جنگل های دست کاشت وجود دارد حدود 1۷/5میلیون هکتار 
است. آماری از مساحت و تراکم جنگلی نیز براساس آخرین تصاویر ماهواره ای سنتینل-2 
به  دست آمده است که قدرت تفکیک بالایی دارد. کاهش کیفیت جنگل ها نیز نکته بسیار 
مهمی است که باید مورد توجه قرار بگیرد، به این معنا که در گذشته هر هکتار از جنگل های 
شمال تقریبا 22۰مترمکعب چوب داشت، اما در حال حاضر این رقم به حدود 19۰مترمکعب 
در هکتار رسیده است. طرح تنفس جنگل که ممنوعیت برداشت چوب سرپا از جنگل ها 

به خصوص در رویشگاه های شمال را ممنوع کرد، به دلیل کاهش کیفیت جنگل بود.

سیر قهقرایی جنگل های ایران
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: جنگل ها با ارائه خدمات گسترده در 
چارچوب ارزش های ذاتی و استفاده های غیرمستقیم و مستقیم نقش مهمی در بقای انسان ها 
و معیشت پایدار دارند. ورود انواع بیماری ها و امراض در جنگل های کشور، خشکیدگی و نابودی 
شمشادها در جنگل های هیرکانی، زوال اکوسیستم های جنگلی زاگرس، خشکیدگی بلوط، قاچاق 
چوب و بهره برداری از جنگل ها بیش از توان اکولوژیک و تخریب و تصرف و تغییر کاربری اراضی 
جنگلی نشانه ای از سیر قهقرایی جنگل های ایران دارد. بر همین اساس، باید در حفظ این سهم 
اندک از جنگل ها و صیانت از تنوع زیستی اکوسیستم جنگلی با راهکارهای حفاظتی و مشارکتی 
تلاش بیشتری شود. توسعه مناطق حفاظت شده جنگلی، همگرایی در اجرای برنامه های کلان 
سرزمینی  بین دستگاه ها، اجرای سیاست های کلان منابع طبیعی و محیط زیست، آگاهی رسانی و 
اجرای برنامه های حفاظت مشارکتی با اولویت تعاونی ها و جوامع محلی، کنترل قاچاق چوب و نصب 
ابزارهای نظارتی در ورودی های جاده های جنگلی و صنایع چوب و کاغذ و ارزیابی دقیق توسعه 
فعالیت های عمرانی و زیرساختی بر محیط زیست ازجمله راه های نجات جنگل های کشور هستند.

15سکه باستانی دیگر ایران در نیویورک حراج شد
حراجی سی.ان.جی در نیویورک که هفته گذشته 2 سکه هخامنشی و ساسانی را به فروش گذاشت 15سکه دیگر را هم حراج کرد

17.5
مساحت فعلی میلیون هکتار

جنگل های ایران
6

مساحت جنگل های میلیون هکتار
زاگرس 

2.3
 مساحت جنگل های  میلیون هکتار

خلیج فارس و دریای عمان

2
مساحت جنگل های میلیون هکتار

هیرکانی 

14.3
مساحت جنگل های  میلیون هکتار

طبیعی کشور
130

مساحت جنگل های هزار هکتار
ارسباران 

2.4
مساحت سایر میلیون هکتار

جنگل ها
1.4

مساحت جنگل های میلیون هکتار
ایران- تورانی

1402
 سال حفاری غیرمجاز 

در محوطه باستانی بیضا

 600
 سکه، تعداد سکه های خارج شده 

در حفاری غیرمجاز بیضا

15
سکه، تعداد سکه های هخامنشی و 

ساسانی حراج شده در نیویورک

15
نفر، تعداد قاچاقچیان داخلی و بین المللی 

سکه های ساسانی و هخامنشی

25000 
 دلار، کمترین قیمت 

حراج سکه های تاریخی ایران

75000
دلار بیشترین قیمت حراج 

سکه های تاریخی ایران

حراج سی.ان.جی نیویورک که هفته گذشته 
٢سکه هخامنشی و ساسانی قاچاق شده از 

ایران را برای فروش رونمایی کرد، حالا در 
اقدامی عجیب تر 15سکه قاچاق شده طلا و نقره 
جدید از داریوش هخامنشی تا هرمز ساسانی 
را در فهرست حراج قرار دارد. این اقدام در 
حالی انجام شد که براساس قوانین بین المللی، 

خرید و فروش آثار تاریخی قاچاق شده در 
موزه ها و حراجی های بین المللی ممنوع است 
و آثار قاچاق شده یا معرفی شده توسط موزه ها 
و حراجی ها باید توقیف و به کشور مقصد 

بازگردانده شوند.

سکه ها چگونه قاچاق شدند
سال گذشته زمانی که سایت خبری صدای میراث، تصویر همان 
سکه هایی که حراج نیویورک بر سایت خود گذاشت را منتشر کرد، 
اعلام شد که این سکه ها حاصل حفاری غیرمجاز 2نوجوان 1۷ساله در 
محوطه  باستانی بیضا در استان فارس بوده و حالا این سکه ها به حراج 
نیویورک رسیده است. براساس تحقیقات این سایت از شبکه قاچاق 
سکه های ایرانی به نیویورک، 5 ایرانی ساکن فرانسه، سوئیس، آمریکا و 
3برادر افغان )برادران شاه( سکه های قاچاق شده را خریداری و با ساختن 
شناسنامه جعلی برای سکه های هخامنشی و ساسانی ایران این آثار را به 
حراج نیویورک عرضه کرده اند. براساس تحقیقات صورت گرفته، سکه ای 
تاریخی در ایران نیز توسط ۶قاچاقچی و دلال آثار تاریخی خریداری 
شده و در اختیار یک دلال عرب ساکن یکی از کشورهای عربی قرار داده 

شده تا به دست خریداران اصلی در اروپا و آمریکا برسد.

تشکیل پرونده استرداد سکه ها  
فاطمه داوری، سخنگوی معاونت میراث فرهنگی: به محض اطلاع 
از حراج سکه های هخامنشی و ساسانی در حراجی آمریکا فرایند 
پیگیری برای بازگرداندن 15سکه تاریخی طی  شد. پرونده ای که در 
وزارت میراث  تشکیل شده شامل سکه های تاریخی دیگر هم می شود 
و هر اثری که دراین حراج رونمایی شود، پرونده پیگیری وزارت 
میراث فرهنگی شامل آن هم می شود. ایران تلاش زیادی برای ممانعت 
از ورود، خروج و فروش اموال فرهنگی تاریخی داشته و با همکاری 
سایر نهادها تلاش های زیادی برای پیگیری، رصد و استرداد اموال 
فرهنگی که به صورت غیرقانونی از کشور خارج شده اند، انجام داده 
است. زمانی که یک اثر تاریخی قاچاق و به حراجی ها راه پیدا می کند، 
اصالت سنجی اثر بررسی و پس از تشکیل پرونده و گردآوری و پایش 

اطلاعات، مدارک برای استرداد ارسال می شود. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

آموزش

   انتخاب محصولات آرایشی 
بدون آزمایش روی حیوانات

امروزه توجه به حقوق حیوانات و حفظ محیط زیست 
اهمیت بیشتری یافته است. یکی از روش های حمایت از 
حیوانات، استفاده از محصولات آرایشی و بهداشتی است 
که بدون آزمایش روی حیوانات تولید می شوند. آزمایش 
روی حیوانات می تواند برای این موجودات دردناک 
و آسیب زننده باشد. برای انتخاب چنین محصولاتی، 
 به برچسب هایی مانند »Cruelty-Free« یا 
»Not Tested on Animals« دقت کنید. علاوه بر 
حمایت از حیوانات، این محصولات معمولا از مواد طبیعی 
و سازگار با محیط زیست تولید می شوند  که می تواند برای 
سلامت پوست نیز مفید باشد. با انتخاب آگاهانه، نه تنها به 
حیوانات کمک می کنید، بلکه به ترویج مسئولیت پذیری در 
صنایع آرایشی نیز یاری می رسانید. هر خرید شما می تواند 

تأثیری مثبت بر جهان بگذارد.



من 200 فرزند دارم
گفت وگوي همشهري با معلم شهركردي كه ماشينش را براي حل مشكل مالي دانش آموزش فروخت

خانم عباسیان، حقوق معلمان 
نسبت به سایر کارکنان پایین تر است و 
بالطبع شرایط اقتصادی سخت تری را هم 
تجربه می کنند. بعد خبر می رسد که مدیر 
مدرسه ای در شهرکرد ماشینش را فروخته 
تا به زخم زندگی یک دانش آموز بزند؛ چرا 
چنین تصمیمی گرفتید، آن هم در این 
شرایط تورم و فشار اقتصادی که قطعا روی 

قشر فرهنگیان بیشتر سنگینی می کند؟
من خيلی دوست ندارم درباره این ماجرا 
صحبت كنم، قضيه برای 2 سال و نيم پيش 
است كه متأسفانه یكی از دانش آموزان فعلی 
من، وقتی با آن دانش آموز در مورد من و مدرسه 
صحبت می كرده، این ماجرا را فهميده و در 
صفحه مجازی اش نوشته و متأسفانه پخش 
شده و الان حس بدی دارم چون ممكن است 
این برداشت شود كه من برای خودنمایی این 
كار را كرده ام. آن موقع این تصميم را باید 
می گرفتم كه زندگی و آشيانه دانش آموزم 

خراب نشود كه گرفتم و تمام شد.

چند سال است که مدیر مدرسه 
هستید؟

2 سال است كه مدیر مدرسه هستم و 20سال 
قبل هم معاون آموزشی بودم. مدرسه برای من 
محل كار نيست، یک خانه است. من 2 فرزند 
در خانه اولم دارم و 200فرزند در خانه دومم. 
مشكلات این بچه ها مشكلات من است، معلم 
شدیم تا تربيت كننده و پرورش دهنده باشيم و 
این كار وظيفه من است و كار ویژه ای نكرده ام.

در سال های اخیر با مدیران 
مدرسه ای مواجه هستیم که در مسئله 
مشارکت پولی، در تقابل با خانواده ها قرار 
گرفته اند؛ از جداسازی دانش آموزانی 
که مثلا برای جشن ها پول داده اند با 
دانش آموزانی که پول پرداخت نکرده اند، 
تا گرو نگه داشتن کارنامه کسانی که 
پول نمی دهند و یا برخورد سنگین با 
دانش آموزانی که موارد انضباطی دارند. اما 
دانش آموزان شما می گویند که مدرسه شان 

را دوست دارند و دلشان برای آن تنگ 
می شود؛ روش مدیریت شما چگونه است که 

این حس مثبت به مدرسه شکل می گیرد؟
تمام تلاش من این است كه با بچه ها همراه 
باشم. وقتی با آنها همراه می شوم، تنش های 
ناشی از تفاوت نسل و سن بلوغ كم می شود. 
واقعيت این است كه دانش آموز امروزی با 
مشكلات روحی و روانی زیادی نسبت به 
گذشته همراه است. برخی بچه ها فرزند طلاق 
هستند یا در خانواده ای بزرگ شده اند كه 
دچار بحران اقتصادی است. دانش آموز هر 
روز با چند نوع استرس و اضطراب به مدرسه 
می آید و همين مسئله آموزش و تربيت را 
سخت می كند. ایده من این است كه او حداقل 
باید در چند ساعتی كه در مدرسه هست، این 
تنش و اضطراب را نداشته باشد و تمام اركان 
مدرسه را براساس این خواسته تعریف می كنم. 
همكاران من هم در این زمينه همراه می شوند 
و خروجی می شود دانش آموزانی كه مدرسه را 

دوست دارند.

کمی مصداقی حرف بزنیم. مثلا 
الان شما در بحث کمک مالی خانواده 

به مدرسه، چطور مدیریت می کنید که 
دانش آموزی که دچار فقر مالی است، اذیت 
نشود و شما هم بتوانید از پس مخارج 

مدرسه بر بیایید؟
مدرسه ما شاهد است و می توانيم طبق قانون 
كمک مالی از والدین تا سقف 4 ميليون تومان 
دریافت كنيم. من به شرایط شغلی والدین 
دانش آموز نگاه می كنم و به اندازه وسع مالی شان 
از آنها پول می گيریم. دانش آموزانی هم هستند 
كه مبلغی نمی پردازند. تلاش می كنيم مخارج 
مدرسه را مدیریت كنيم تا به كسی فشار وارد 
نشود. مثلا ممكن است والدینی بيشتر كمک 
كنند و یا برخی هزینه ها را با تامين آن وسيله از 

بين خودمان سرشكن كنيم.

در بحث آسیب های متعددی که 
دانش آموز امروزی به واسطه طلاق والدین 
یا سایر آسیب های اجتماعی دیگر می بیند، 
چطور مدیریت می کنید تا دانش آموز برای 
حل مشکلش، مدرسه را به عنوان مرجع 
انتخاب کند نه گروه دوستی یا فضای 
مجازی که بیشتر از حل مسئله، می تواند 

آسیب زننده باشد؟
متأسفانه در این سال ها به واسطه آسيب های 
متعددی كه بچه ها دیده اند، اقدام به خودكشی 
یا فكر كردن به آن را در ميان برخی از 
دانش آموزان داریم. من به عنوان مدیر مدرسه، 
دائم با این بچه ها درباره مسائلشان صحبت 
می كنم و رصد روزانه و حتی ساعتی دارم. 
تلاش می كنيم كه اول مشكل دانش آموز 
را حل كنيم و درس را در اولویت بعدی قرار 
دهيم. 2 سال پيش، مدیر متوسطه اول یک 
مدرسه به من زنگ زد و گفت فلانی قرار است 
بياید مدرسه شما برای ثبت نام، قبول نكن 
چون به شدت نامنظم است و از 10روز یک 
روز به مدرسه می آید و كلاس را به هم می ریزد. 
من دانش آموز را ثبت نام كردم و ساعت ها با او 
مشاوره و صحبت می كردیم. الان او منظم ترین 

و درس خوان ترین شاگرد مدرسه است و 
كمترین غيبت را دارد. یا دانش آموزی كه اقدام 
به خودكشی كرده بود را تحت پوشش قرار 
دادیم و به او می گویم دوست دارم هر شب به 
من پيام بدهی كه حالت چطور است. او شب ها 
پيام می دهد و می گوید كه حس بهتری نسبت 
به قبل دارد. برای ما حال دانش آموز نسبت به 

درس در اولویت است.

دانش آموز وقتی به شما می رسد 
که مسیری طولانی یعنی حدود 9سال را 
سپری کرده و در 3 سال باقی مانده، ذهنش 
معطوف آمادگی برای کنکور و دانشگاه 
است. بسیاری از بچه ها به دلایلی که در 
بالا درباره اش حرف زدیم، در این ماراتن 
از دور خارج می شوند. اما ظاهرا شما فضای 
مدرسه را برای این دسته از بچه ها برای 
درس خواندن در ساعات غیراداری آماده 

کرده اید، درست است؟
بله! در فصل امتحانات نهایی و كنكور ما تلاش 
كردیم كه اردوی درسی در مدرسه برگزار 
كنيم تا دانش آموزانی كه درسشان ضعيف تر 
است یا از برنامه درسی عقب مانده اند و شرایط 
درس خواندن مطلوب در خانه را ندارند، در 
مدرسه بمانند و تا 10شب درس بخوانند. 
40نفری می شوند كه در قرائت خانه مدرسه 
می مانند و درس می خوانند. خودم هم بعد از 
یک استراحت كوتاه به مدرسه برمی گردم تا 
كنارشان باشم. اغلب هم این فضا را دوست 
دارند و ترجيح می دهند در مدرسه بمانند. یک 
خوراكی ساده و چای هم آماده می كنيم كه 

بچه ها تغذیه داشته باشند.

همسر و فرزندانتان از این قضیه 
که شما وقت بیشتری را در مدرسه صرف 

می کنید، شاکی نیستند؟
نه! همراهند و می دانند كه آینده دانش آموزانم 
برایم مهم است. همسرم حتی وقتی چيزی در 

مدرسه خراب می شود، كمک می كند كه آن را 
درست كنم تا هزینه كمتری به اقتصاد مدرسه 

تحميل شود.

به غیراز موارد تربیتی، مدرسه 
شما از نظر آموزشی در چه وضعیتی قرار 

دارد؟
ببينيد وقتی حال دانش آموز با خودش و 
محيط خوب باشد، خودبه خود درسش هم 
خوب می شود. ما جزو مدارس خوب شهركرد 
هستيم كه رتبه های خوب دانشگاهی داریم. 
من دانش آموزانی دارم كه در حال گرفتن 
دكتری هستند و ما هنوز با هم در ارتباطيم 
و در مورد مشكلات فردی و خانوادگی با 
من مشورت می كنند. در واقع مدرسه بعد از 
فارغ التحصيل شدن این بچه ها در ذهنشان 
به عنوان یک مرجع امتداد دارد و آنها به هر 
بهانه ای به آن برمی گردند. بسياری از همكاران 
من در آموزش و پرورش چنين ویژگی ای  
دارند اما خب در ميان آنها، درصدی هم دچار 
خطا و لغزش های مدیریتی هستند كه فضا را 

مخدوش نشان می دهد.

به نظرتان باید به جز مواردی 
که گفتید، چه کرد که مدرسه به پایگاه 
اجتماعی که در گذشته داشت، برگردد و 
دانش آموز به آن به چشم یک دوره اجباری 

نگاه نکند؟
شناخت بچه ها، همراه شدن با آنها و عبور از 
بلوغ سختی كه دارند نخستين قدم است. 
باید بدانيم این بچه ها در حساس ترین و 
ابتدایی ترین سال های زندگی كه شخصيتشان 
در حال شكل گيری است، به ما سپرده شده اند 
و ما می توانيم با یک آموزش درست آینده آنها 
را بسازیم یا با یک برخورد بد، آن را خراب 
كنيم. مدرسه را اگر خانه خود بدانيم و 
دانش آموز را فرزند خود، همه  چيز خودبه خود 

درست می شود.

فرصت حرف زدن به نوجوانان بدهیم
معصومه عباسيان: من فضای راحتی را فراهم كرده ام كه بچه ها حرف ها و 
دغدغه هایشان را راحت با من در ميان بگذارند؛ برای همين هم زنگ های تفریح 
و آغاز و پایان مدرسه، در دفتر من هميشه یک دانش آموز برای بيان مسئله ای 
آمده است كه یا شخصی است یا كلاسی. من حرف هایشان را می شنوم و تلاش 
می كنم كه برایشان راه حل پيدا كنم. دانش آموزانی را كه در بحران یا مشكل 
ویژه ای گرفتار شده اند تا زمانی كه از آن عبور كنند، دنبال می كنم. مثلا چند 
روز پيش به یكی از دانش آموزانم گفتم قرار بود به من خبر بدهی كه مشكلت 
چه شد؟ كه تعجب كرد و گفت من فكر می كردم كه شما مشكل من را فراموش 
كرده اید و خيلی خوشحال شد كه حواسم به او بوده است. می خواهم بگویم 
كه بچه های ما نياز به توجه و دیده شدن دارند و همين برایشان ارزشمند است 
و به آنها انرژی می دهد. ممكن است یک دانش آموز با حرف زدن و پيدا كردن 
راه حل، دیگر سراغ بدترین راه نرود و مسير زندگی اش عوض شود. به همين 
دليل ما باید در مدرسه این فضا را بيشتر از گذشته برای آنها فراهم كنيم و به 

آنها فرصت حرف زدن بدهيم.

مكث

خبر کوتاه

بیشترین حجاج از کدام 
استان ها هستند؟

اعزام زائران عمره مفرده از 28شهریور آغاز 
شده و تاكنون 79هزار و 486نفر به سرزمين 
وحی اعزام شده اند؛ سفری كه برای 12سال 
ممنوع بود و بسياری از مشتاقان زیارت خانه 
خدا در نوبت مانده بودند. اینفوگرافيک زیر 

وضعيت سفر این زائران را نشان می دهد:

بیشترین اعزام: تهران، خراسان رضوی، 
اصفهان، مازندران، گلستان، کرمان، 
آذربایجان شرقی، کردستان، فارس و 

خوزستان 
کمترین اعزام: اردبیل و ایلام

حج

 تجلیل از زنان فعال 
در عرصه حکمرانی

دومین جشنواره تجلیل 
از حکمرانان زن برگزار و 
از زنان فعال در عرصه های 
مختلف حکمرانی به عنوان 
برگزیدگان این جشنواره 
تجلیل شد. مرضیه وحید 
دستجردی، دبیر ستاد ملی 
جمعیت در این جشنواره 
گفت: تجربیات جهانی 
نشان می دهد که اجبار 
در امر فرزندآوری کارساز 
نیست، بلکه حمایت های 
اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی باید به خانواده ها 
ارائه شود تا آنها احساس 

حمایت و همراهی کنند.

 صد دانه یاقوت را 
در سنگر سرودم

مصطفی رحمان دوست، 
شاعر ایرانی در عصر شعر 
ایثار »سنگرانه ها« که در 
فرهنگسرای ارسباران 
برگزار شد، درخصوص خلق 
اثر »انار، صد دانه یاقوت« 
گفته است: من این شعر 
را در جبهه و در شرایطی 
شبیه محاصره سرودم 
درحالی که من و همرزمانم 

گرسنه و تشنه بودیم.

ترمیم معدل دو بار شد
با موافقت وزارت آموزش 
و پرورش، 2بار فرصت 
»ترمیم معدل« به 
دانش آموزان داده می شود. 
معاون ستاد تعلیم و تربیت 
شورای عالی انقلاب 
فرهنگی با بیان اینکه 
این شورا با افزایش بیش 
از یک بار »ترمیم معدل« 
موافق است، گفت: این 
قانون برای کنکور1404 

اجرایی می شود.

در ترویج فرهنگ نماز 
عقب هستیم

سی ویكمين اجلاس سراسری نماز روز چهارشنبه 
با حضور حجت الاسلام محسن قرائتی، رئيس 
ستاد اقامه نماز كشور و همچنين فعالان فرهنگی 

از سراسر كشور در شهر بجنورد برگزار شد.
حجت الاسلام قرائتی در سی و یكمين اجلاس 
سراسری نماز در بجنورد برای شركت كنندگان 
در این رویداد معنوی سخنرانی كرد و گفت: ما در 
ترویج فرهنگ نماز عقب هستيم و اقدامات لازم 
در این بخش به خوبی انجام نشده است. در قرآن 
كریم آمده است هر كاری می كنيد باید حقش 
را ادا كنيد؛ همانند ادای حق جهاد، حق شهدا 
و حق پدر و مادر كه باید حق نماز نيز در جامعه 
ادا شود. حجت الاسلام قرائتی افزود: معمولا اگر 
بخواهيم اقدامی در جامعه انجام دهيم راه آن را 
پيدا می كنيم. برای ترویج فرهنگ نماز در ميان 
نسل جوان راه های زیادی وجود دارد كه باید مورد 
توجه قرار گيرد. همه ما برای ترویج فرهنگ نماز 
وظيفه داریم. فضاهای آموزشی و دانشگاه ها باید 
به گونه ای باشد كه اشتياق نسل جدید به نماز 

افزایش پيدا كند.

دین

 پرداخت وام 30 میلیونی 
به بازنشسته ها

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق 
بازنشستگی كشوری از واریز وام ضروری 
۳0ميليون تومانی برای ۵1 هزار و ۳۵9 نفر از 
بازنشستگان و وظيفه بگيران این صندوق خبر 
داد. به گفته جعفر اميرآبادی زاده،»براساس 
تفاهمنامه این صندوق با بانک صادرات ایران، 
تسهيلات ۳0 ميليون تومانی ضروری به حساب 
حقوقی ۵1هزار و ۳۵9 هزار نفر از بازنشستگان و 
وظيفه بگيران واجد شرایط واریز شد.« او افزود: 
وام ضروری بازنشستگان كشوری همراه با سایر 
تسهيلات مالی ازجمله وام ازدواج فرزندان و وام 
حمایت یكی از خدمات رفاهی و تسهيلات مالی 
صندوق بازنشستگی كشوری است كه برای 

بهبود معيشت بازنشستگان پرداخت می شود.

تسهيلات

   پنجشنبه    6 دی  1403       24 جمادی الثانی    1446         سال سی وسوم            شماره  9290

در میان خبرهای نه چندان خوشی که از 
مدیریت مدارس دولتی بیرون می آید، 
مانند کاری که 2 مدیر مدرسه در تهران 
و مشهد در یک ماه اخیر انجام داده اند و 
والدین را مجبور به نظافت کلاس ها به جای کمک مالی به مدرسه کرده اند، خبر کمک مالی 
بزرگ »معصومه عباسیان« مدیر مدرسه شاهد به دانش آموزش، مثل یک بارقه  پرنور و امید 
در فضای جامعه بود؛ خبر خوبی که هنوز در فضای مجازی دست به دست می چرخد و نشان 

می دهد که می شود مدرسه مرجع و پناه کودکان و نوجوانان باشد.
داستان از این قرار است که خانم عباسیان، 2 سال و نیم پیش ماشینش را برای حل مشکل 
خانوادگی یک دانش آموز فروخته؛ درحالی که فقط دانش آموز و خانواده اش و همسر خانم 
عباسیان از این ماجرا اطلاع داشتند. اما طی اتفاقاتی این ماجرا در روزهای گذشته، رسانه ای 
می شود و خانم عباسیان هم از آن ناراحت است. با او در این باره و روش مدیریت مدرسه در 
سال های اخیر که درگیر مشکلات اقتصادی و آسیب های متعدد اجتماعی دانش آموزان 

هستند، صحبت کرده ایم که در ادامه می خوانید:

فهیمه طباطبایی گفت وگو
روزنامه نگار

دسته بندی سنی حاجیان

شلوغ ترین استان ها در ایام حج

نفر113,513

%88%12

اهل سنت شیعه

نفر بالای 12سال111,227

نفر 7تا 12سال924

نفر 2تا 7سال755

نفر زیر 2سال607

آمار کلی حجاج
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به گفته حسن نوری، معاون آموزش و پژوهش 
سازمان اورژانس کشور، دستگاه های تصفیه 
هوا نمی توانند همه آلودگی ها را حذف کنند اما 
می توانند منجر به دفع یکسری از آلودگی های 
مهم شوند.  او در توضیح بیشتر بیان می کند: 
 CO آلاینده ها سایزهای مختلفی دارند، مثل«
 CO .که خیلی ریز است؛ چیزی شبیه اکسیژن
ماده ای نیست که در دستگاه های تصفیه هوا 
گیر کند اما ذرات درشت مثل هیدروکربن ها 
که در هوا هستند در این دستگاه ها گیر 
می کنند و هوای خانه از وجود آن ها پاک 
می شود.« نوری در پاسخ به این سؤال که 

آلایندگی ها در ایران به گونه ای هست که 
دستگاه ها برای حذف آنها اثربخش باشند؟ 
عنوان می کند: »این ذرات چند دسته هستند، 
مثل هیدروکربن های آروماتیک حلقوی که 
سرطان زا هستند، چون رادیکال آزاد تولید 
می کنند و باعث صدمه سلولی می شوند. برخی 
ذرات هم ترکیبات ریز دارند، مثل مونواکسید 
کربن. این ذرات، بیشتر محرک هستند و 

منجر به تحریک راه های هوایی می شوند، مثل 
اکسید گوگرد که می توانند حال یک بیمار 
تنفسی را به شکل حاد بدتر کنند.«  البته به 
تأکید او،آلاینده ها به شکل حاد خود را نشان 
نمی دهند و گروه های حاد، آلاینده هایی 
هستند که تحریک مجاری تنفسی، چشم 
و حلق را دارند و باعث تشدید بیماری های 

تنفسی و قلبی می شوند. 

تصفیه هوا بدون دستگاه
در گام اول باید منابع تولید کننده  آلاینده ها را حذف کرد؛ مثل 1
شومینه یا بخاری های قدیمی که دود ایجاد 

می کنند.
در زمان هایی هم که شاخص آلودگی  هوا بالاست، بسته نگه داشتن پنجره ها 2
و عدم ترددهای غیرضروری در خارج از منزل 

ضرورت دارد.
  روشن نگه نداشتن خودرو در 

پارکینگ های مسقف خانه ها توصیه 3
می شود.

پنجشنبه  پنجشنبه  66 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92909290

 وقتی چای کیسه ای
خطرناک می شود 

هر چند چای های کیسه ای در فرهنگ ایرانی به نسبت چای 
خشک و دم کردنی، جایگاه کمتری دارند اما برخی افراد 
به دلیل مشغله زیاد و وقت کم از چای کیسه ای استفاده 
می کنند. مطالعات نشان می دهد که این کیسه های چای 
می توانند حاوی مواد مضر و خطرناک پلاستیکی باشند و 
یک اقدام هم می تواند آسیب آنها را افزایش دهد. نتایج یک 
مطالعه جدید از گروه »موتا خنسیس« در بخش ژنتیک و 
میکروبیولوژی دانشگاه بارسلونا نشان داده که کیسه های 
چای مبتنی بر پلیمر می توانند میلیاردها نانوپلاستیک و 
میکروپلاستیک را در فنجان آزاد کنند که می توانند وارد 
جریان خون  و توسط سلول های روده جذب یا در بدن پخش 
شوند. البته محققان این مطالعه تأکید کرده اند که دوستداران 
چای  نباید ناامید شوند زیرا با رعایت چند نکته ساده می توان 

از خطر میکروپلاستیک ها جلوگیری کرد.

   چای خشک را انتخاب کنید
برای جلوگیری از قرار گرفتن در معرض میکروپلاستیک، 
می توانید به جای فرو بردن کیسه های چای در آب داغ، چای 

خشک را دم کنید.

   چای کیسه ای کاغذی یا پارچه ای را انتخاب کنید
کیسه های چایی را انتخاب کنید که از مواد طبیعی مانند 
کاغذ یا پنبه ساخته شده اند؛ این کیسه های چای، کمتر 

میکروپلاستیک ها را آزاد می کنند.

   با آب فیلتر شده دم کنید
از آب فیلتر شده برای به حداقل رساندن آلودگی های اضافی 

مانند میکروپلاستیک ها در چای خود استفاده کنید.

   دست زدن به کیسه چای را به حداقل برسانید
با فشار ندادن یا پاره نکردن کیسه های چای که می تواند 
میکروپلاستیک ها را در فنجان شما آزاد کند، قرار گرفتن در 

معرض آن را کاهش دهید.

آسیب کم کاری تیروئید بر کودکان 
کم  کاری تیروئید یا »هیپوتیروئیدیسم« اختلالی است که 
در آن غده تیروئید به اندازه کافی هورمون تولید نمی کند 
و تأثیر این بیماری در رشد و اختلال متابولیسم بدن 
کودک بسیار مهم است. به گزارش همشهری آنلاین، لیلا 
سالاریان، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
با بیان این مطلب گفته: »غده تیروئید وظیفه تنظیم 
عملکردهایی نظیر ضربان قلب و کارکرد دستگاه گوارش 
را بر عهده دارد و مشکلات کم کاری آن از اوایل دوران 
کودکی آغاز می شود و بسته به سن کودک متفاوت 
است.«  او با بیان اینکه کم کاری تیروئید در کودکان 
می تواند مادرزادی یا اکتسابی باشد، ادامه داد: »درمان 
نشدن کم کاری تیروئید در کودکان عوارض جدی برای 
کودک به همراه دارد. این بیماری می تواند منجر به 
اختلالات ذهنی، اختلال تمرکز و یادگیری، اختلال 
در بلوغ جنسی، مشکلات قلبی و رشد کم و بسیاری از 

مشکلات سلامتی دیگر شود.« 
سالاریان تأکید کرد: »این بیماری در هر دوره ای از رشد 
علائم متفاوتی دارد، اما اگر کودک شما دچار یبوست 
است، رشد کمی دارد، خوب غدا نمی خورد و خسته 
است، توصیه می شود به متخصص غدد و متابولیسم 

مراجعه کنید.« 

 اگر سریع  راه بروید
دیابت و فشار خون نمی گیرید 

مطالعه جدید منتشرشده در نشریه »گزارش های علمی« 
نشان می دهد که راه رفتن سریع می تواند خطر ابتلا به 
دیابت و فشار خون بالا به ویژه بین افراد چاق را کاهش 
دهد. این مطالعه در مقیاس بزرگ داده های معاینه 
سلامت بیش از 24هزار بزرگسال در ژاپن را تجزیه و 
تحلیل کرده است. محققان در این مطالعه ارتباط بین 
سرعت راه رفتن و بیماری های متابولیک مانند دیابت، 
فشار خون بالا و دیس لیپیدمی )سطح غیرطبیعی 
کلسترول( را بین شرکت کنندگانی که چاق طبقه بندی 

شده بودند بررسی و نتایج زیر را اعلام کردند.

     کاهش خطر ابتلا به دیابت
شرکت کنندگانی که سریع تر راه می رفتند در مقایسه با 
افرادی که آهسته گام بر می داشتند 30درصد کمتر در 

معرض ابتلا به دیابت بودند.

     پایین آمدن خطر ابتلا به فشار خون
کسانی که سریع راه می رفتند 6درصد کمتر در معرض 

فشار خون بالا بودند.

     بهبود کلسترول
کسانی که تند راه می رفتند احتمال ابتلا به سطح غیرطبیعی 

کلسترول در آنها به میزان متوسطی کاهش داشته است.

تغذیه  طب ایرانی 

سبک زندگی

راهکارهای ساده برای خوب خوابیدن 
خواب خوب شبانه برای سلامت ذهن و جسم ضروری است؛ اما 
برخی هم از کیفیت بد خواب یا بی خوابی رنج می برند. با چند 

راهکار ساده می توان این مشکل را برطرف کرد.

   ساعت خواب منظم
برنامه منظم خواب و بیداری باعث می شود خواب باکیفیتی داشته 

باشید.

   برنامه آرامش بخش
برنامه های آرامش بخش مثل کتاب خواندن، گوش دادن به موسیقی، 
دوش آب گرم پیش از خواب یا مدیتیشن به خواب راحت کمک 

می کند.

   صفحه نمایشگر را حذف کنید 
حداقل یک ساعت قبل از خواب از دیدن صفحه نمایشگر موبایل، 

تبلت ، لپ تاپ و کامپیوتر صرف نظر کنید.

   محدودیت مصرف کافئین 
 نوشیدنی های کافئین دار می توانند باعث بی خوابی شوند و برنامه 

خواب را مختل کنند.

   فعالیت بدنی
داشتن یک برنامه ورزشی منظم می تواند کیفیت خواب را بهبود 
بخشد. البته فعالیت های بدنی سنگین در ساعات پیش  از خواب 

توصیه نمی شود.

    در طول روز نخوابید
باید از چرت زدن در طول روز خودداری یا زمان چرت زدن را محدود 
کرد، این کار در طول روز، می تواند خواب خوب شب را تحت تأثیر 

قرار دهد.

۵ خطر زیاده روی در مصرف شیرینی ها
امروزه علاوه بر شیرینی های سنتی، طیف گسترده ای از 
کربوهیدرات ها مثل بیسکوییت ها، شکلات ها، آبنبات ها، 
کیک ها، کلوچه ها، پاستیل ها و... هم به فهرست شیرینی ها 
اضافه شده اند و اکثر افراد )از کودکان گرفته تا سالمندان( 
مصرف کننده آنها هستند.  از دیدگاه طب ایرانی، مصرف 
زیاد شیرینی می تواند موجب اختلال در تعادل مزاج و بروز 

مشکلاتی در سلامت شود. 

   تولید بلغم زیاد
شیرینی بیش از حد موجب افزایش رطوبت و تولید بلغم در بدن 
می شود  که باعث خستگی، کندی ذهن و مشکلات گوارشی می شود.

   ضعف کبد
مصرف زیاد شیرینی ها باعث ایجاد بار اضافی روی کبد می شود 
که می تواند به بروز مشکلاتی مثل کبد چرب، خارش پوست و 

زردی منجر شود.

   ایجاد سودا در بدن
زیاده روی در مصرف شیرینی ممکن است مزاج بدن را به سمت 
سودایی شدن و بروز علائمی مثل اضطراب، افسردگی، وسواس و 

مشکلات پوستی مانند خشکی و تیرگی سوق دهد.

   تضعیف معده و هضم دشوار
شیرینی ها به ویژه اگر سنگین یا مصنوعی باشند، معده را ضعیف و 

هضم را دشوار می کنند.

   افزایش وزن و تجمع مواد زائد 
مصرف زیاد شیرینی منجر به تجمع چربی ها و مواد زائد در بدن 
می شود که باعث افزایش اخلاط فاسد، چاقی و کاهش انرژی می شود. 

صفحه آرا: حامد یزدانی

مراجعات قلبی - تنفسی بیشتر شده است 
عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت از افزایش مراجعه به اورژانس های مراکز 
درمانی دولتی به دلیل مشکلات تنفسی خبر داده و گفته؛ در 3 روز اول دی امسال افزایش 37درصدی مراجعات 

تنفسی و افزایش 23درصدی مشکلات قلبی و تنفسی گزارش شده است.

سقط جنین تبدیل به صنعت شده است
به گفته سودابه کاظمی، رئیس انجمن متخصصان زنان و زایمان سقط جنین از مرحله تراژدی و مافیا گذشته و به 
یک صنعت تبدیل شده است. چون با چند کلیک در اینترنت می توان به قرص های سقط جنین دسترسی پیدا 

کرد و با وجود سختگیری هایی که وجود دارد برخی در این حوزه شهره هستند.

فقط ذرات بزرگ جذب می شوند

هوای پاک خصوصی
دستگاه تصفیه هوا خوب است یا نه؟

 سال هاست که ایران با معضل بزرگ آلودگی هوا 
مواجه است؛ معضلی که در فصل سرما بیشتر خود 

را نشان می دهد. 
بسیاری از مردم از وقتی احساس کردند که برای 
رفع معضل بزرگ آلودگی هوا آبی از دولت ها گرم 
نمی شود، سعی کردند خودشان تا حد ممکن 
مراقب خود و خانواده هایشان باشند؛   به طوری 
که چند سالی است خرید دستگاه تصفیه هوا 

برای خانه رایج شده است؛ دستگاه هایی که 
ادعا می کنند در تصفیه کردن و پاکیزگی هوای 
خانه بسیار مؤثرند، اما متخصصان می گویند 
این دستگاه ها هیچ تأثیری در تمیز کردن 
 هوای خانه ندارند و خرید آنها دور ریختن 

پول است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تأثیری ندارد
دکتر مصطفی قانعی، فوق تخصص 
ریه در این رابطه به همشهری 
می گوید: دستگاه تصفیه هوا هیچ 
تأثیری در پاکسازی هوای خانه 
ندارد. ما وقتی بخواهیم هوای 
بیرون را تصفیه کنیم، فیلتر باید 
جایی نصب شود که با هوای بیرون 
ممزوج و ترکیب نشود. سرعت 
گردش هوا در این فیلترها هم باید 
بالا باشد. در ضمن ما قرار است چه 
چیز را تصفیه کنیم؟ ببینید، ما 
یک آلودگی بیرون خانه داریم که 
اگر پنجره ها بسته باشد، میزان 
آلودگی بیرون پایین می آید. یک 
آلودگی داخل منزل داریم و اتفاقا 
بیشتر آلودگی ها که باید به آن 
توجه شود، آلودگی های ناشی از 
سوختی است که ما هر روز مصرف 
می کنیم. مثل مشعل گاز )اجاق 
گاز(، سوخت بخاری و... که اینها 

داخل خانه را آلوده می کنند.

بخور چه؟
قانعی، فوق تخصص ریه درباره 
بخور دادن هم می گوید: خلقت 
بینی و مجرای بینی ما به گونه ای 
است که اگر شما هر هوایی را 
استنشاق کنید، خود بینی، 
رطوبت و دمای هوا را تنظیم 
می کند و بعد آن را به ریه ها 
می فرستد. یعنی شما اگر در 
قطب باشید، بینی، دمای هوایی 
که دارید در قطب تنفس می کنید 
را برایتان تنظیم می کند. در کویر 
هم که نفس بکشید، خود مجرای 
بینی، دما را برایتان مرطوب 
می کند. بنابراین همین حدی 
که خود بدن دارد کار می کند، 

کفایت می کند.

این یک باور غلط است
دکتر قانعی می گوید: خیلی ها فکر 
می کنند اگر دستگاه تصفیه هوا 
بخرند، مثلا مشکل آسم شان حل 
می شود یا می توانند از کودکان خود 
در برابر آسیب ها و عوارض آلودگی 
هوا مراقبت کنند. باید گفت در 
هیچ کتابی توصیه نشده است که 
اگر دستگاه تصفیه هوا نصب کنید، 
مشکل تان حل می شود. این یک 

باور نادرست است.

رطوبت زیادی، آسیب زاست
به گفته این فوق تخصص ریه، اصلا مرطوب کردن هوای خانه از یک حد 
که بگذرد، آسیبش بیشتر است. چون رطوبت هوا باید در حد معقول و 
خاصی باشد. هرقدر بخار یا رطوبت بالاتر برود، میزان اکسیژنی که وارد 
ریه های ما می شود، کمتر خواهد شد. خیلی از آسمی ها در هوای شرجی 
دچار مشکلات جدی می شوند؛ بنابراین رطوبت هوا باید استاندارد باشد.

این یکی هم توصیه نمی شود
این پزشک تأکید می کند: از لحاظ پزشکی، بخور دادن در هوای آلوده هیچ سند علمی ندارد و در کاهش 
عوارض آلودگی هوا مؤثر نیست؛ مگر اینکه هوا دارای ذرات بزرگ باشد. مثل گرد و خاک. در این حالت، بخور 
دادن باعث می شود که آب، ذرات خاک را در خودش حل کند و بیرون بفرستد و نگذارد به ریه برسد. کلا 
ما به هیچ وجه - تأکید می کنم به هیچ وجه - توصیه نمی کنیم که کسی از دستگاه بخور برای رفع مضرات 

آلودگی هوا استفاده کند.

نخرند بهتر است
 دکتر قانعی می گوید: توصیه ما به عنوان 
متخصص ریه این است که مردم در این 

وضعیت اقتصادی  و به امید مقابله با آلودگی 
هوا دستگاه تصفیه هوا که دستگاه بسیار 

گرانی هم  هست، نخرند و فکر نکنند که با این 
دستگاه، همه مشکلات مرتبط با آلودگی 

هوا حل می شود. چنین نیست و این 
موضوع صحت ندارد.

هشدار کارشناس 

نکته روز

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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اپل به دنبال کاهش وابستگی

شرکت اپل قصد دارد وابستگی خود به تولیدکنندگان سوم، ازجمله انویدیا را برای ساخت تراشه های هوش 
مصنوعی کاهش دهد. این غول فناوری  به همین منظور فرآیند تحقیق و توسعه ساخت چنین تراشه هایی 

را به شدت تسریع کرده است.

برف روی مریخ
مدارگردهای مارس اکسپرس آژانس فضایی اروپا و شناسایی مریخ ناسا تصاویری از برف  روی سطح مریخ 
ثبت کردند. در این تصاویر منظره ای برفی در منطقه Aus trale Scopuli مریخ، در نزدیکی قطب جنوب دیده 
شده است. البته این برف با برف زمین متفاوت است، چراکه آنچه مشاهده شده، یخ دی اکسید کربن است.

صفحه آرا: مجید اصغری

ارتباطات

خودرو

توسعه همکاری های فضایی با 
شرکت ملی پست

به منظور استفاده بهینه از ظرفیت های علمی و فناوری های 
فضاپایه و رفع نیازهای شرکت ملی پست ایران، تفاهمنامه 
همکاری سه جانبه ای بین سازمان فضایی ایران، پژوهشگاه 
فضایی ایران و شرکت ملی پست ایران به امضا رسید. هدف 
اصلی این تفاهمنامه که به امضای حسن سالاریه، رئیس 
سازمان فضایی و سرپرست پژوهشگاه فضایی ایران و محمد 
احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست رسید، توسعه و اجرای 
راهکارهای استفاده از خدمات فضاپایه به منظور بهبود کارایی، 
کاهش هزینه ها و افزایش دقت پردازش های تصویر و داده های 
فضایی در فعالیت های شرکت ملی پست است. این تفاهمنامه 
گامی مهم در راستای بهبود خدمات پستی و استفاده بهینه از 

فناوری های فضایی تلقی می شود.

بهره گیری از هوش مصنوعی در مخابرات
صادق خانی علی اکبری، رئیس شورای تخصصی هوش 
مصنوعی ایران گفت: مخابرات ایران می تواند با استفاده 
از هوش مصنوعی در چند حوزه کسب وکارهای جدیدی 

راه اندازی و خدمات جذاب تر به مردم ارائه کند. 
به گزارش همشهری، خانی علی اکبری در این خصوص افزود: 
ایجاد چت بات ها و سیستم های پشتیبانی مبتنی بر هوش 
مصنوعی که به سؤالات و مشکلات مشتریان پاسخ دهند و 
باعث کاهش هزینه های نیروی انسانی و بهبود تجربه مشتری 
شوند، استفاده از الگوریتم های یادگیری ماشینی برای تحلیل 
داده های مشتریان، تحلیل احساسات مشتریان، پیش بینی 
نیازها و رفتارهای آنها و شخصی سازی خدمات ازجمله 
حوزه های جدیدی است که مخابرات ایران می تواند برای 

توسعه خدمات خویش به  کار گیرد.

نمایش بچه ماموت50 هزار ساله
محققان روس به تازگی بقایای تقریبا سالم یک بچه ماموت 

ماده را که در منطقه پوشیده از برف یاکوتیا کشف شده 
است، به نمایش گذاشتند. قدمت این فسیل که به دلیل 
سرمای بسیار زیاد تقریبا سالم باقی مانده، ۵۰ هزار سال 
تخمین زده شده است. به دلیل کشف این بچه ماموت در 
رودخانه یانا، دانشمندان نام این رود را روی آن گذاشتند. 
به گفته کارشناسان یانا بهترین لاشه ماموت حفظ  شده در 
دنیا محسوب می شود. این فسیل یکی از ٧بقایای کامل این 

موجود به حساب می آید که تا به حال کشف شده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

فوت و فن

اوپو A5 پرو، یک گوشی تکراری
فردا )جمعه(گوشی جدید اوپو با نام A5 پرو به بازار می آید؛ 
یک گوشی با تراشه دایمنسیتی7300 که مشخصات آن 

شباهت بسیار زیادی با ریلمی 13+ دارد.

صفحه نمایش
6.7 اینچ

دوربین سلفی
16مگاپیکسل

وزن
186 گرم

حافظه
256و 512 گیگابایت

رم
8 و 12 گیگابایت

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

توقف تولید فیات500
هیچ کس علاقه ای به فیات۵00 برقی جدید ندارد. برند 
استلانتیس تاکنون 2بار تولید این مدل را متوقف کرده 
است، ابتدا در سپتامبر و سپس اوایل این ماه. براساس 
گزارشی جدید، خطوط تولید فیات۵00 در کارخانه 
میرافیوری تا دست کم 20ژانویه متوقف خواهد بود. به 
گزارش آرنا ای وی، به همراه فیات۵00 تولید 2مدل خودرو 
اسپرت مازراتی با حجم تولید کم که در همان کارخانه 
تولید می شوند نیز تا سوم فوریه متوقف خواهد شد. اگرچه 
در این گزارش نامی از مدل ها برده نشده ولی از آنجا که 
تنها 2خودرو برقی مازراتی در حال حاضر تولید می شود: 
گرن توریسمو فولگوره و گرکاله فولگوره، بنابراین مشخص 

است که این 2مدل مورد نظرند.
امسال انتظار می رود تولید خودرو در ایتالیا، شامل 
خودروهای سواری و ون ها به کمتر از ۵00هزار دستگاه 
برسد که کاهش قابل ملاحظه ای از 7۵1هزار دستگاه در 
سال2023 است. همچنین باید به این نکته مهم اشاره 
داشت که این سطح تولید پایین ترین میزان از سال1۹۵۸ 

خواهد بود. 
شرکت خودروسازی استلانتیس، مالک برندهای فیات 
و مازراتی برنامه ای به دولت ایتالیا برای احیای تولید 
پیشنهاد داده است، ولی تأثیرات این طرح تنها از 
سال202۶ به بعد مشهود خواهد بود. بنابراین تولید خودرو 
در این کشور سال آینده نیز ممکن است شرایط بسیار بدی 
داشته باشد. البته استلانتیس می توانست خودروهایی 
تولید کند که مردم واقعا بخواهند بخرند با ویژگی هایی 
که مفید تلقی شوند و قیمتی که برای مردم مناسب باشد. 
این کار فورا مشکل تولید را حل می کرد، اما ظاهرا بیش 

از حد دشوار است.
استلانتیس یکی از بزرگ ترین گروه های خودروسازی 
جهان محسوب می شود که در سال2021 از ادغام 2شرکت 
فیات-کرایسلر)FCA( و پژو-سیتروئن)PSA( شکل 
گرفت. این گروه مالک برندهای مشهوری مانند فیات، 
پژو، سیتروئن، مازراتی، آلفا رومئو، جیپ و کرایسلر است. 
استلانتیس دارای ده ها کارخانه در نقاط مختلف جهان 
است که خودروهای سواری، تجاری و قطعات مختلف تولید 
می کنند. کارخانه استلانتیس در میرافیوری واقع در تورین 
ایتالیا یکی از قدیمی ترین و بزرگ ترین سایت های تولیدی 

این گروه محسوب می شود.

روش های علمی برای مراقبت از 
مانیتور و تلویزیون

برای طولانی تر شدن عمر مانیتور و تلویزیون، همچنین 
نگهداری درست از آنها می توانید از این روش ها استفاده کنید:

جلوگیری از روشن ماندن طولانی مدت
  مانیتور یا تلویزیون را زمانی که از آن استفاده نمی کنید، 

خاموش کنید.
  از حالت صرفه جویی در مصرف انرژی )Eco Mode( یا 

تنظیمات مشابه استفاده کنید.

تنظیم روشنایی و کنتراست
  روشنایی و کنتراست را در سطح مناسبی تنظیم کنید تا 

از فشار بیش از حد به پنل جلوگیری شود.

تمیز کردن منظم
  صفحه نمایش را با پارچه میکروفایبر و تمیزکننده های 

مخصوص بدون الکل  از گرد و خاک پاک کنید.
  از پاشیدن مستقیم مایع تمیزکننده روی صفحه نمایش 

خودداری کنید.

محافظت در برابر گرما
  دستگاه را در محیط خنک و دارای تهویه مناسب قرار 

دهید.
  از قرار دادن مانیتور یا تلویزیون در نزدیکی وسایل گرمازا 

)مانند بخاری یا شوفاژ( خودداری کنید.

استفاده از محافظ برق
  از یک محافظ برق باکیفیت برای جلوگیری از آسیب 

رسیدن به دستگاه بر اثر نوسانات ولتاژ استفاده کنید.
  در زمان عدم استفاده طولانی، دوشاخه را از پریز برق 

جدا کنید.

جلوگیری از سوختن پیکسل ها
  از نمایش تصاویر ثابت به مدت طولانی خودداری کنید.

  در مانیتور یا تلویزیون های OLED و پلاسما، از حالت های 
محافظ صفحه )Screen Saver( استفاده کنید.

نگهداری کابل ها
  کابل های ورودی و خروجی را به درستی نگهداری و از 

کشیدن یا پیچیدن آنها جلوگیری کنید.
  از کابل های باکیفیت و سازگار با دستگاه استفاده کنید.

حفظ فاصله مناسب با دیوار یا اجسام دیگر
  فاصله مناسبی بین تلویزیون و دیوار یا سایر اجسام اطراف 

برای تهویه مناسب درنظر بگیرید.

خاموش کردن در زمان توفان
  در هنگام توفان و رعد و برق، دستگاه را خاموش و از برق 

جدا کنید تا از آسیب ناشی از نوسانات برق جلوگیری شود.

رزولوشن
1080×2412

قیمت
260 یورو

دروغ های آمریکایی
روایتی درباره بزرگ ترین مخفی کاری های دولت  آمریکا که پس از سال ها افشا شد

برخی معتقدند که دولت آمریکا پشت 

قضیه پهپادهای نیوجرسی است. اگرچه 
هیچ مدرکی برای این ادعا وجود ندارد، 
اما دولت ایالات متحده سابقه ای طولانی 
در پنهان کاری برنامه ها و دروغ پراکنی 
درباره آنها دارد. در چند هفته گذشته، 

ده ها شاهد، پهپادهایی اطراف نیوجرسی 
مشاهده کرده اند و نگرانی های فزاینده 
در مورد اینکه چه کسی آنها را کنترل 

می کند وجود دارد. 
 به  نظر نمی رسد که از سوی مقامات 

توضیح قانع کننده ای در این مورد داده 
شده باشد. در ادامه، چند نمونه از مواردی 
که دولت آمریکا برنامه ها و وقایعی را که 
در ابتدا مخفی نگه داشته بود اما سرانجام 

پذیرفت آمده است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

در سال۱۹۴۵، همان سالی که ایالات 
متحده 2بمب اتمی روی ژاپن انداخت، 
دولت آمریکا آزمایش هایی را برای بررسی 
اثرات تشعشعات آن بر بدن انسان آغاز کرد. 
دانشمندان طی 2سال، مقادیر مشخصی از 
پلوتونیوم را به ۱۸نفر تزریق کردند. این افراد 
شامل آمریکایی های مبتا به بیماری های 
لاعاج، کودکان و افراد بی خانمان بودند. 
یکی از این افراد اب کید، کارگر ساختمانی 
اهل تنسی بود. پس از آنکه در مارس۱۹۴۵ 
در یک تصادف رانندگی دست و پایش 
شکست پزشکان درمان شکستگی های 
او را برای هفته ها به تأخیر انداختند تا 
بتوانند پلوتونیوم به او تزریق کنند و ببینند 
که این ماده چه تأثیری بر استخوان هایش 
دارد. او ۸سال بعد درگذشت. در سال های 
بعد، آزمایش های بیشتری انجام شد که 
شامل افراد زندانی، سالمندان و سربازان 
می شد و همگی بدون رضایتشان در معرض 

تشعشعات قرار گرفتند.
در پاسخ به آزمایش های غیرانسانی نازی ها 
روی زندانیان اردوگاه های کار اجباری در طول 
جنگ جهانی دوم، در آوریل۱۹۴۷ چارچوبی 
برای اصول انسانی در پژوهش های پزشکی 
تدوین شد. با این حال، مسئولان آمریکایی 
مرتبط با این آزمایش ها با این پیش بینی که 
ممکن است روزی مجبور به پاسخگویی 

شوند اقدام به طبقه بندی این آزمایش ها 
کردند. جزئیات این آزمایش های انسانی 
برای چندین دهه پنهان ماند تا اینکه در 
سال۱۹۹۴ وزارت انرژی آمریکا تحقیقاتی 
درباره آزمایش هایی که بین سال های ۱۹۴۴ 
تا ۱۹۷۴ انجام شده بود آغاز کرد که در نهایت 

این اطاعات به طور گسترده فاش شد.

آزمایش های انسانی 

ام کی اولترا

پیکان شکسته

ضد اطلاعات 

حادثه رازول 
در تابستان۱۹۴۷، زمانی که یک دامدار در رازول ایالت نیومکزیکو 
بقایای ناشناخته ای ازجمله تکه هایی از قلع و لاستیک را در زمینش 
پیدا کرد، توجه آمریکایی ها به آن منطقه جلب شد. این بقایا به  
دست پایگاه هوایی ارتش رازول افتاد که افسرانی برای بررسی 
اعزام کرده بود. در ۸ژوئیه، آنها بیانیه ای منتشر و اعام کردند که 
یک بشقاب پرنده در اختیار دارند، اما به سرعت این ادعا را تکذیب 
کردند. آنها گفتند که این شیء در واقع بالن هواشناسی بوده، نه 

بشقاب پرنده.
تغییر موضع و ماهیت مرموز بقایا شایعاتی برانگیخت که در واقع 

هواپیمایی  بقایای 
فرازمینی بوده است.

در سال۱۹۹۴، نیروی 
هوایی ایالات متحده 
گزارشی منتشر کرد 
که به  نظر می رسد 
این موضوع را روشن 
کرده است. بقایای 
پیداشده در واقع 
راداری  بخش های 
بود که برای پروژه 
موگول، یک برنامه 
جاسوسی- تحقیقاتی 
که اتحاد جماهیر 
شوروی را هدف قرار 
می داد، توسعه یافته 

بود.

در طول جنگ سرد، ایالات متحده 
روش های غیرمتعارف فزاینده ای را 
برای جلوتر بودن از اتحاد جماهیر 
بین  می کرد.  بررسی  شوروی 
سال های۱۹۵۳ تا ۱۹۷۳، ام کی اولترا 
)MKUltra(، برنامه محرمانه سازمان 
سیا روشی خاص را بررسی کرد: 
داروهای کنترل ذهن که ایالات 
متحده می توانست به عنوان ساح از 

آنها استفاده کند.
با دارو دادن به غیرنظامیان و کارکنان 
دولتی)بدون رضایت آنها( محققان این 
برنامه قصد داشتند اثرات داروهایی 
مانندLSD  را مشاهده کنند و در نهایت 
امیدوار بودند افراد را مطیع کنند تا 
وظایفی مانند ترورهای محرمانه انجام 
دهند. این پروژه با خطرات جدی و 

نگرانی های اخاقی بزرگی همراه بود. 
در یکی از آزمایش ها تیم تحقیقاتی به 
یک بیمار دوز بسیار بالایی از دارو داد 

که منجر به مرگ او شد.
جزئیات مربوط به ام کی اولترا در 
سال۱۹۷۴ آشکار شد، زمانی که یک 
گزارش در »نیویورک تایمز« پرده از 
اقدامات غیراخاقی و غیرقانونی 
سازمان سیا برداشت. این افشاگری 
منجر به تحقیقات مجلس سنا و 
افشای عمومی شد. با این حال، 
گستره کامل فعالیت های ام کی اولترا 
احتمالا همچنان در هاله ای از ابهام 
باقی خواهد ماند، چراکه ریچارد هلمز، 
مدیر وقت سیا یک سال پیش از آن 
دستور داد تمامی اسناد مرتبط با این 

برنامه نابود شود.

در حالی  که ایالات متحده طی جنگ سرد 
ذخایر تسلیحات هسته ای خود را گسترش 
می داد، خطر جدیدی پدیدار شد؛ حوادث 
»پیکان شکسته« که طی آن تسلیحات 
هسته ای دزدیده، گم یا نادرست مدیریت 
می شدند. آمریکا به طور رسمی ۳2حادثه 
»پیکان شکسته« را پذیرفته است. یکی 
از این حوادث  ۵دسامبر سال۱۹۶۵ رخ 
داد، زمانی که ناو هواپیمابر یواس اس 
تیکوندوگا در دریای فیلیپین بود. یک 
که  اسکای هاوک  جنگی  هواپیمای 

خلبانش بمب اتمی حمل می کرد، از عرشه 
ناو خارج شد و به دریا سقوط کرد. تاش ها 
بافاصله روی نجات خلبان متمرکز شد، 
اما پس از ساعت ها جست وجو با بالگرد 
و قایق، خدمه هیچ اثری از او پیدا نکردند. 
خلبان، هواپیما و ساح هسته ای در عمق 

۴۸00متری دریا باقی ماندند.
در پی این فاجعه، مقامات از خدمه حاضر 
در تیکوندوگا خواستند درباره این حادثه 
سکوت کنند، زیرا نمی خواستند وجود 
تسلیحات هسته ای روی یک ناو نیروی 

دریایی عمومی شود. اگرچه 
نیروی دریایی در سال۱۹۸۱ 
این حادثه را تأیید کرد، 
اما جزئیات آن همچنان 
مبهم باقی مانده است. 
۸سال بعد، 2پژوهشگر 
به نام های ویلیام آرکین 

و جاشوا هندلر اسنادی از 
آرشیو ملی منتشر کردند که 

توجه بیشتری را به این فاجعه 
جلب کرد.

اداره تحقیقات فدرال اف بی آی )FBI( به 
رهبری جی. ادگار هوور در اوج جنگ سرد 
برنامه ای به نام »برنامه ضد اطاعات« یا 
COINTELPRO را آغاز کرد. هدف از این 
برنامه کاهش نفوذ حزب کمونیست 
ایالات متحده در کشور بود. برنامه 
ضد اطاعات از طیف گسترده ای از 
تاکتیک ها برای نظارت و تخریب اهداف 
خود استفاده می کرد، مانند تضعیف 
اعتبار آنها در چشم عموم یا دامن زدن به 

اختاف ها برای تضعیف آنها.
دامنه این برنامه به تدریج گسترش یافت 
تا شامل سازمان ها و افرادی شود که 
اف بی آی آنها را مخرب نظم اجتماعی 
و سیاسی می دید. این افراد و گروه ها 
شامل کو کاکس کان، پلنگ های 
سیاه و فعالان برجسته جنبش حقوق 

مدنی ازجمله مارتین لوتر کینگ جونیور 
می شدند.

اف بی آی از طریق شنود تلفنی و نصب 
دستگاه های استراق سمع بر کینگ 
نظارت و توجه ویژه ای به روابط خارج از 
ازدواج او داشت. در سال۱۹۶۴، اف بی آی 
حتی تاش کرد کینگ را با ارسال یک 
نامه ناشناس که او را »حیوان کثیف و 

غیرطبیعی« خطاب می کرد، تهدید کند.
فعالیت های برنامه ضد اطاعات برای 
نخستین بار در سال۱۹۷۱ فاش شد؛ 
زمانی که اعضای گروهی فعال به نام 
»کمیسیون شهروندی برای تحقیق درباره 
اف بی آی« طی یک سرقت از دفتر محلی 
اف بی آی اسناد محرمانه ای درباره این 
برنامه به دست آوردند و آنها را در رسانه ها 

منتشر کردند.
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نجات آل سلمی6

انتشار خبر بیرون کشیدن 28 سرنشین تانزانیایی، هندی، پاکستانی 
و بنگلادشی کشتی بین المللی آل سلمی6 از آغوش امواج سرکش 

خلیج فارس توانایی اعجاب انگیز واحد امداد و نجات 
دریایی ایران را به رخ دنیا کشاند، ولی فقط ناخدا 

محمودتوانگر، کاپیتان مهران احمد زاده 
و دیگر اعضای گروه امداد می دانند در 
آخرین لحظات زمستان سال1400 روی 
آب های خلیج فارس خشمگین به آنها چه 
گذشت تا این خوشنامی را رقم بزنند. در 
آن روز درحالی که هلی کوپتر شناسایی 
ناخدا محمودتوانگر با هر وزش باد مانند 

پرنده ای سرگردان در آسمان خلیج فارس 
به اطراف کشیده می شد، چشمش به کاپیتان 
مهران بود که وقتی دریانوردان هراسان را از 

لابه لای امواج 6متری بیرون می کشید، 
تا مرز سقوط به آب های خلیج فارس 

پیش می رفت. لحظه ای که سرعت 
باد به 100کیلومتر رسیده 
 بود، گیر کردن طناب کشتی
 آل سلمی در موتور جت اتفاقی 
بود که زبده ترین ناجیان دریایی 
را هم از صرافت ادامه عملیات 
می انداخت، ولی همکاران ناخدا 

در مقابل چشم های وحشت زده و 
ناامید خدمه کشتی در حال غرق شدن، 

خود را به طناب گره خورده رساندند تا 
یا طناب را ببرند و به همراه خدمه کشتی به 

سلامت به شناور نجات برگردند یا همراه آنها به عمق 
خلیج فارس فرو بروند. خلاص کردن کشتی از ریسمان مرگ چندان 
به درازا نکشید، ولی آن دقایق از کشدارترین لحظات زندگی ناخدا 

محمود توانگربود.

آسمان رأس المطاف

رأس المطاف منطقه کم عمقی در منطقه ساحلی دبر است که 
شناورهای بسیاری در ماسه های روان آن به گل نشسته اند و 
در عمق آب مواج آن گرفتار شده اند. بسیاری از لحظات سخت 
زندگی ناخدا محمود در این جزیره کوچک پرهیبت اتفاق افتاده 
است. یکی از این لحظات پرهول و ولا روزی بود که 12سرنشین 

یک موتور لنج صیادی پس از یک هفته سرگردانی در آب های 
خلیج فارس، به رأس المطاف رسیدند. درحالی که یک هفته 
بی خبری از سرنشینان لنج، همه را از زنده بودن آنها ناامید کرده 
بود، ناخدا به دنبال آخرین سیگنالی می گشت که از تلفن همراه 
ناخدا به مخاطبی در خشکی مخابره شده بود. رد و نشان 
این سیگنال تنها راهنمایی بود که سبب شد 
ناخدا در کابین هلی کوپتر شناسایی بنشیند 
تا وسط دریای توفانی از گمشده ها نشانی 
به دست آورد. درست وقتی چند ساعت 
چرخ زدن و جست وجو در آسمان ناآرام 
به نتیجه رسید و ناخدای لنج به همراه 
2فرزند بی مادر او و همراهان دیگرش را 
پیدا کردند، ارتباط ناخدا توانگر با ایستگاه 
پشتیبانی برای درخواست اعزام شناورهای 
ناجی قطع شد، اما در اوج ناباوری ناخدا توانگر، 
خلبان هواپیمایی مسافربری درخواست های 
او را شنید و به کمک او شناورهای 
تندروی ناجی راهی رأس المطاف 
شدند تا برای لنج ازکارافتاده باتری 
بیاورند، اما باز هم جزیره مرگ، 
اسیرانش را رها نمی کرد و به 
ناخدا توانگر خبر رسید که به 
دلایلی پرواز در آسمان جزیره 
ممنوع شده است. این دیگر 
برای ناخدا پذیرفتنی نبود که 

12نجات یافته را دوباره به حال 
خودشان رها کند. پیام ناخدا که 
به ایستگاه های پدافند هوایی رسید، 
فرماندهان ایستگاه ها که ناخدا را خوب 
می شناختند، به این نتیجه رسیدند که بیش از 
دل به دریا زدن ناخدا لحظاتی ممنوعیت پرواز را لغو کنند 
تا یکی از عجیب ترین عملیات های امداد در رأس المطاف 

به ثمر برسد.

حرمت پدری

یکی از تلخ ترین اتفاقات زندگی ناخدا هم در رأس المطاف 
رقم خورد و لحظه ای که آب جزیره جسد بی جان فرزند 
دوست صیادش را پس داد، از معدود لحظاتی بود که ناخدا 
احساس می کرد لباس کاپیتانی گروه امداد و نجات دریایی 
بر تنش سنگینی می کند... ناخدا محمود توانگر64سال از 

خدا عمر گرفته و پرسن و سال ترین عضو گروه امداد و نجات 
سازمان بنادر بوشهر به شمار می آید، اما حتی اگر سن و سال و 
تجربه پربارش هم به او منزلتی پدرانه نمی داد، آرامش و وقاری 
که هیچ وقت از چهره مهربان پدرانه اش گم نمی شود، اعضای 
گروهش را مجاب می کند در اوج عصیان و بی تابی دریا هم 
تصمیم او برای به آب زدن یا به دریا نرفتن را بپذیرند. یکی 
از این لحظات دشوار زمانی بود که همسر زنی زائو از ناخدا 
می خواست در هوای توفانی همسر او را به بیمارستانی در 
بندرعباس برسانند. آن روز در تمام طول مسیر وقتی بدنه 
سبک شناور با وزش بادهای پرقوت دریای توفان زده به هر 
طرف کشیده می شد، چهره پر از آرامش ناخدا به خدمه شناور 
قوت قلب می داد. هرمز پسرکی بود که آن شب در بیمارستان 

بندرعباس به دنیا آمد.

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

آقامرید تنها یادگار همسر عزیزکرده ناخداست 
که در جوانی از دنیا رفت و او را برای ناخدا به 
یادگار گذاشت. آقامرید هم پا جای پای پدر 
گذاشته و عضو گروه امداد و نجات است، ولی 
همکارانش با آنکه می دانند همه اعضای امداد 
به اندازه آقامرید برای ناخدا عزیزند، مراقبند 
وقتی آقامرید در عملیات های پرخطر شرکت 

می کند، خبرش به گوش پدر نرسد.

عمر بابرکت ناخدا محمودتوانگر به 2نیمه تقسیم می شود که یک نیمه آن پر از روزهایی است که ناخدا 
 روی آب ها با دشمن کشورش جنگیده و لحظات سختی که آن روزها به آقای قهرمان گذشته، از رازهای 
سر به مهر زندگی او هستند، اما وقتی هم از جبهه و جنگ فارغ شده و می توانسته با ناخدایی روی کشتی های 
صیادی روزهای آرام و بی دردسری داشته باشد، به زادگاهش بوشهر رفته تا تجربه چندین ساله اش روی 

آب ها و علم و تحصیلاتش در رشته مهندسی ناوبری را در گروه امداد و نجات دریایی به کار گیرد. 

رازهای مگوی 
آقای قهرمان

 روایت گوشه ای از اتفاقات هر روز گروه امداد و نجات دریایی
 از زبان ناخدا محمود توانگر

ناجیان دریا
رابعه تیموریزندگی

روزنامه نگار

 در همان زمانی که میان آسمان و زمین معلق است و به مدد 
ریسمانی خود را به شناورها و لنج های در حال غرق شدن 
می رساند، باید تصمیم بگیرد که او و نیروهایش اول جلوی 
پیشروی آتش به مخازن سوخت را بگیرند یا پیش از 
خاموش کردن آتش، آب سرازیر شده به داخل شناور را کم 
کنند تا سنگینی آب همه بار و مسافران شان را یکباره به عمق 
آب فرو نکشد، اما می داند که در این سناریوهای نانوشته، 

همیشه باید از ته معرکه و خطرناک ترین قسمت ماجرا بسم الله 
بگوید و شاید مجبور شود درحالی که صورت او و نیروهایش در 
هرم شعله های آتش می سوزد، سرنشینان شناور را از آب های 
داخل آن بیرون بکشند یا درست وقتی او و نیروهایش تا گردن 
در آب شناور فرو رفته اند برای نجات سرنشینی محبوس در 
آتش زیر کنده های نیم سوز اتاقک های چوبی شناور شانه 
بخوابانند. این لحظات پر از خوف و رجا بارها و بارها برای ناخدا 
محمود توانگر و دیگر اعضای گروه امداد و نجات دریایی تکرار 
می شود و آنها هر بار که به پیشواز خطر می روند، آماده اند تا 
برای نجات جان یک انسان سرگردان در دریای مواج جان 

عزیزشان را فدا کنند. 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک



عكس:   همشهری/  مجتبی سرانجام پور

گشتوگذارمیانباغهاوکوهها
درکهسپریکنید زیبای طبیعت هیاهویشهردر از دور را لحظاتی
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لحظاتی را دور از هیاهوی شهر در 
طبیعت زیبای درکه سپری کنید

در دامنه کوه های شمالی تهران، محله ای 
قرار دارد که قدمت آن را حدود 800سال 

تخمین می زنند. با اینکه درکه بیشتر 
به عنوان تفرجگاهی کوهستانی شناخته 

می شود، گشت و گذار در آن تنها مخصوص 
کوهنوردان حرفه ای نیست. قدم زدن میان 
کوچه باغ ها و تماشای چنارهای کهنسال، 
بازدید از خانه های کاهگلی تاریخی، 
تماشای آثار هنری قلم زنی در موزه رازها، 
زیارت بقاع متبرکه زیر سایه درختان 
و طبیعت گردی در کنار چشمه ها و 
آبشارها، درکه گردی را به گردشی تمام و 
کمال در هوای پاک کوهستان تبدیل 
کرده است. »روز هفتم« این شماره، 
یک راهنمای کامل برای درکه گردی 

در مرزهای شمالی پایتخت است.

گشت و گذار 
میان باغ ها و کوه ها

در کوچه باغ های پردرخت درکه قدم بزنید

گذرهایی با خانه های کاهگلی و چنارهای تاریخی
با وجود ساخت و سازهای بی شماری که در محدوده های 
مختلف پایتخت انجام شده، هنوز کوچه باغ های کاهگلی درکه حال و هوای 
باصفای گذشته را حفظ کرده و قدم زدن در آنها جذاب است. این کوچه باغ ها 
که این روزها تعدادشان هم ردیف انگشتان یک دست است با آمدن فصل 
زمستان، زیبایی چشم نوازی دارند و چشم هر رهگذری را به  خود خیره 

می کنند؛ گذرهایی که با خانه های کاهگلی و باغ های پردرخت مقصدی 
مناسب برای گردشگرانی هستند که در اطراف تهران به دنبال جایی برای 
لذت بردن از فضای روستایی می گردند. کوچه باغ هایی مانند کوچه دلگشا، 
کوچه امامزاده ع، کوچه سرچشمه و کوچه گلکار برخی از این گذرها هستند 

که در این گزارش معرفی شان کرده ایم.

سعیده مرادی

جنگل کارا

جنگلی بیخ گوش تهران
جنگل کارا شاید آنقدر کوچک باشد که 
استفاده از نام جنگل برای آن بزرگ باشد! 
اما این جنگل چسبیده به تهران است و 
منظره ای تماشایی دارد. درفاصله ای کم 
با تهران پرترافیک، در ارتفاعات شمال 
تهران به جنگل کارا می رسید. با کمتر از 
2ساعت پیاده روی در مسیر کوه پیمایی 
درکه می توان به این جنگل رسید. جنگل 
کارا پوشش گیاهی متنوعی دارد و در آن 
می توان در کنار درختان بزرگ و کوچک 
گونه های آویشن، پونه، ازگیل، گوجه سبز 
و انواع سبزی را پیدا کرد. بیشتر درختان 
این جنگل، چنار هستند. قدمت این 
درختان را تا  800سال تخمین زده اند. 
وجود آبشار و چشمه ای به همین نام در 
جنگل کارا باعث شده تا این محدوده در 
نگاه گردشگران جذابیت بیشتری داشته 
باشد و افراد بسیاری را از دور و نزدیک 
به خود جذب کند. جنگل کارا همچنین 
یکی از مسیرهای صعود به قله های محبوب 
چین کلاغ و دو شاخ نیز محسوب می شود. 
رسیدن به جنگل کارا اگرچه نیاز به مهارت 
یا تجهیزات خاصی ندارد، در فصل زمستان 
و درصورت وجود برف در ارتفاعات، سفر به 

آن ملزوماتی دارد.

گشت و گذار 
میان باغ ها و کوه ها

   نشانی: پایین تر از میدان اصلی درکه
   معرفی: برای طرفداران گشت و گذار در بازارهای محلی، تماشای محصولات بومی و صنایع دستی بازارچه درکه گزینه مناسبی است. در این بازارچه 
با اینکه چندان بزرگ نیست، تنوع بالایی از محصولات ارائه می شود. بازارچه درکه حوالی همان میدان اصلی و ابتدای مسیر کوهپیمایی واقع شده 
است. حال وهوای این بازار به بازارهای محلی شهرهای شمالی شباهت دارد. بیشترین کالاهایی که در این بازار عرضه می شود، صنایع دستی مانند 

حصیربافی و دست سازه های چوبی است. فعالیت بازار از ساعات ابتدایی صبح شروع می شود و تا تاریکی هوا ادامه دارد.

بازارچه 

درکه

کوچه ای برای آشتی کنان
بن بست دلگشا از کوچه های قدیمی و در عین حال تنگ 
و باریک درکه است؛ طوری که دو نفر بدون برخورد با هم 
نمی توانند از درون آن عبور کنند. این گذر در گذشته 
مکانی برای پیوند دوباره دوستی ها به حساب می آمد. 
این کوچه 500 متری هنوز هم حال و هوای قدیم خود را 
دارد. شاخ و برگ درختان از دیواره های کاهگلی خانه های 
آن به کوچه سرک کشیده  و بر زیبایی این معبر افزوده اند. 

این گذر از میان چند باغ عبور 
می کند و جوی آبی زلال هم از 
میان آن می گذرد که طبیعت 
این محدوده را چشم نوازتر 

کرده است.

کوچه سرچشمهکوچه امامزادهکوچه دلگشا

کوچه بن بست دلگشا که با نام کوچه 
آشتی کنان نیز شناخته می شود، کوچه ای 
باریک است که در نزدیکی میدان اصلی 

درکه قرار دارد.

کمی بالاتر از امامزاده والی)ع(، کوچه 
امامزاده قرار دارد؛ کوچه ای باصفا و بن بست 
که از کوچه های قدیمی درکه محسوب 

می شود.

کوچه سرچشمه از کوچه های معروف درکه 
محسوب می شود که 600متر طول دارد. این 
گذر در نزدیکی بقعه امامزاده والی)ع( درکه 

واقع شده است.

معرفیمعرفیمعرفی

ترکیبی از سنت و مدرنیته
کوچه امامزاده  500متر طول و ترکیبی از فضای سنتی 
و مدرن در خود دارد. در این گذر اغلب خانه ها نوسازی 
شده اند، اما در میان آنها هنوز تعدادی خانه قدیمی 
به چشم می خورد. شاخه های درختان که از بالای 
دیوارها به کوچه سرک کشیده اند، منظره زیبایی در 
این کوچه به وجود آورده اند که معمولا مورد توجه 
عکاسان و دانشجویان رشته عکاسی قرار می گیرد. 

از وسط این گذر هم مانند 
اغلب کوچه های درکه جوی 
آب بزرگی جریان دارد که در 
گذشته برای آبیاری درختان 

استفاده می شده است.

چشمه ای دیدنی در کوچه ای قدیمی
کوچه سرچشمه از کوچه های باصفای درکه است که 

در آن چشمه ای قدیمی قرار دارد. 
این چشمه امروز مقصدی جذاب برای گردشگران 

است.
 البته شهرت این کوچه تنها به چشمه آن نیست.

 در این کوچه 3باغ هم وجود دارد که درختان میوه  آن 
از پس دیوارهای گلی نظر 
هر رهگذری را به خود جلب 
می کنند. خانه های قدیمی 
کاهگلی و آجری این کوچه 

هم تماشایی هستند.

خانه های کاهگلی و باغ های میوه
کوچه باغ حدود یک ونیم کیلومتر طول دارد و تقریبا حال و هوای قدیم خود را حفظ کرده است. در این کوچه تعدادی خانه قدیمی و چند باغ  کوچک و بزرگ به چشم می خورد. 
جذابیت این کوچه تنها به باغ های آن و خانه های کاهگلی  محدود نمی شود. از وسط این گذر جوی آبی رد می شود که نه تنها جلوه خاصی به منظره کوچه می دهد، بلکه آب آن 
نیز برای آبیاری باغ ها مورد استفاده قرار می گیرد. زلالی جوی و صدای جریان آب آرامشی خاص به این محدوده می دهد. این گذر هنوز آسفالت نیست؛ بنابراین گردشگران برای 

گذر از این کوچه باید کفش مناسب به پا داشته باشند.

کوچه باغ
کوچه باغ این روزها با نام کوچه شهیدآذرپرور 

شناخته می شود و یک سر آن به میدان اصلی معرفی
درکه و سر دیگر آن به حسینیه درکه منتهی 

می شود.

جنگل کارا از زیباترین جاذبه های 
طبیعی مسیر کوه پیمایی درکه معرفی

است؛ منطقه ای که به دلیل 
قرار گرفتن در دره کوه و وجود درختان زیاد به 

جنگل کارا شهرت دارد.

ارتفاعات درکه، جنگل کارا نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
درکهاتوبوس

درکه، خیابان شهید میراسماعیلی، 
کوچه باغ

نشانی

ضلع شمالی درکهموقعیت

 ایستگاه 
مترو

میدان 
کتاب

ایستگاه 
اتوبوس

خانه 
معلم

درکه، خیابان شهید میراسماعیلی، کوچه 
دلگشا

نشانی

ضلع غربی درکهموقعیت

 ایستگاه 
قیطریهمترو

ایستگاه 
درکهاتوبوس

خیابان شهید میراسماعیلی، خیابان 
آقامولایی، کوچه امامزاده)ع(

نشانی

ضلع شمالی درکهموقعیت

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

خانه 
معلم

درکه، خیابان شهیدمیراسماعیلی، کوچه 
سرچشمه

نشانی

ضلع شمالی درکهموقعیت
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تماشای بافت روستایی و موزه رازهای درکه را از دست ندهید 

گشت و گذار در روستای 800ساله 
مرزهای شمالی پایتخت چه در شرق و چه در غرب 
تهران، به کوهستان های خوش آب وهوایی منتهی می شوند که حالا به 
گردشگاه های محبوب تبدیل شده اند. چه اهل کوهنوردی باشید چه 
علاقه مند به قدم زدن در کوچه باغ ها و بافت تاریخی روستایی، درکه 

می تواند مقصد یک طبیعت گردی دلچسب، آن هم چسبیده به پایتخت 
باشد. قدمت روستای درکه که حالا به یکی از محله های تهران تبدیل 
شده، به 800سال قبل می رسد و هر گوشه از آن جاذبه ای دیدنی در انتظار 

گردشگران است. 

کافه ها و رستوران های نیلوفر ذوالفقاری
درکه

 برای گردشگرانی که قصد دارند 
در کنار پیاده روی در طبیعت و معرفی

کوه پیمایی، غذاها و خوراکی های 
تازه محلی را امتحان کنند، درکه گزینه های 

متعددی برای انتخاب دارد. 

شکم گردی در درکه
مثل بیشتر تفرجگاه های کوهستانی، مسیر 
کوه پیمایی درکه هم در بخش های مختلف 
پر از رستوران ها، دکه های فروش خوراکی 
و کافه هاست. از انواع محصولات محلی 
گرفته تا لواشک، انواع ترشی و غذاهای 
سنتی را می توانید در این راسته پیدا کنید. 
رستوران ها و کافه های این محدوده، اطراف 
رودخانه آلاچیق های سرپوشیده متعددی 
برپا کرده اند تا حتی در فصل سرما هم 
بتوانید در طبیعت درکه خودتان را به یک 
وعده غذای خوشمزه یا یک نوشیدنی گرم 
مهمان کنید. برخی رستوران ها هم اجرای 
موسیقی زنده را در مناسبت های مختلف به 
منوی خود اضافه می کنند و به این ترتیب به 
گزینه ای مناسب برای برگزاری جشن ها و 
دورهمی های دوستانه و خانوادگی تبدیل 
می شوند. از همان اطراف میدان درکه، 
ردیف کافه ها و رستوران ها شروع می شود. 

صبحانه در کوهستان 
با اینکه بیشترین تعداد کافه ها و 
رستوران ها حوالی میدان درکه و در شروع 
مسیر کوه پیمایی واقع شده، درکه برای 
کوهنوردان و طبیعت گردانی که مسافت 
بیشتری را طی می کنند هم گزینه هایی 
برای استراحت و غذاخوردن دارد. کافه های 
شناخته شده ای در ارتفاعات بالاتر از مسیر 
ساخته شده که سازندگان آنها تلاش 
کرده اند با استفاده از مصالح سنتی، بافت 
تاریخی محدوده را حفظ کنند. اگر از 
آن دسته گردشگران سحرخیزی هستید 
که صبح زود را برای گشت و گذار در درکه و 
لذت بردن از هوای پاک کوهستان انتخاب 
می کنند، می توانید خودتان را به یک 
صبحانه دلچسب با محصولات محلی در 
کافه ها و استراحتگاه های مسیر کوه پیمایی 

مهمان کنید. 

    نشانی: روبه روی تکیه تاریخی درکه
    معرفی: از همان ابتدای مسیر کوه پیمایی درکه، وقتی راهتان را به طرف ارتفاعات کوهستانی ادامه می دهیددر کوچه باغ های باصفای درکه از کنار درختان چنار 
متعددی عبور می کنید که قدمت برخی از آنها بیش از 100سال است. یکی از این درختان تاریخی، چنار 800ساله ای است که برای دیدن آن کافی است خودتان را به 
تکیه تاریخی سادات درکه برسانید. این درخت با تنه ای تنومند، در سال های گذشته احیا شده و از خشک شدن نجات پیدا کرده است.بسیاری از گردشگران برای 

تماشای یکی از معدود چنارهای تاریخی پایتخت و گرفتن عکس یادگاری کنار این درخت ارزشمند، مسیر تکیه سادات درکه را در پیش می گیرند.

چنار 

800ساله 

درکه

بین روستاهای تاریخی اطراف پایتخت، درکه یکی از نزدیک ترین ها و البته 
قدیمی ترین روستاهاست. قدمت درکه به حدود 800سال پیش می رسد. زمانی 
که این روستا کم کم رونق گرفت، تبدیل به تفرجگاه ییلاقی مطلوب شاهان و 
شاهزادگان شده بود. ثروتمندان آن زمان این روستای خوش آب وهوا را برای 
استراحت و گذراندن اوقات فراغت انتخاب کرده بودند. به این ترتیب به مرور 
خانه های بیشتری در روستا ساخته شد و درکه شکل یک روستا را در حاشیه یک 
رودخانه پیچ درپیچ پیدا کرد. باغبانی و کشاورزی شغل اصلی روستاییان درکه 
است و به همین دلیل هم هنوز موقع گردش در روستا از کنار باغ های پردرخت 

و آباد عبور می کنید. 

ییلاق
 تاریخی 

وقتی راهی روستای درکه می شوید، دیوارهای سنگی و کاهگلی که هنوز شکل 
و شمایل قدیمی خود را حفظ کرده اند توجه تان را جلب می کند. کوهستانی 
و برف گیربودن این روستا باعث شده معماری خاصی برای ساخت خانه ها در 
آن انتخاب شود. حتی دلیل نامگذاری درکه هم در برخی روایت های محلی به 
همین معماری بازمی گردد. برخی محلی ها معتقدند ازآنجاکه خانه های روستا 
درهای متعددی داشته اند، این محدوده به درکه معروف شده است. البته برخی 
نقل قول های قدیمی هم می گوید نام درکه به کفش های زمستانی محلی اشاره 
دارد که مردم این منطقه برای عبور از برف ها استفاده می کرده اند. این کفش ها 
به نام درگ شناخته می شدند و روستا با گذر زمان و تغییرات زبانی درنهایت به 
نام درکه شناخته شد. عده ای هم معتقدند درکه مخفف دره کوچک است و نام 

روستا از دره های این محدوده کوهستانی گرفته شده است. 

خانه های سنگی و 
کاهگلی 

کوهنوردانی که از میدان درکه به سمت مسیر کوه پیمایی حرکت می کنند، 
موزه رازها را با دیوار کاهگلی و کوزه هایی که سردر موزه چیده شده می شناسند. 
درهای یکی از قدیمی ترین خانه های درکه چند سالی است به بهانه تماشای آثار 
قلمزنی روی مردم باز شده است. موزه رازها درواقع نمایشگاهی شخصی است 
و با ورود به آن می توان علاوه بر تماشای آثار قلمکاری هنرمندی به نام رسول 
ساعی، گوشه ای از سبک زندگی مردم را در گذشته به چشم دید. ساعی که بانی 
راه اندازی این موزه هنری در مسیر کوهستانی درکه است، می گوید که نخستین 
راز این موزه، خود درکه است و افرادی که با انتخاب آن برای سکونت، این روستا 

را آباد کردند.

تماشای قلمزنی
 در موزه رازها 

طبقه اول خانه کاهگلی فضایی شبیه به گالری شکل گرفته است. این گالری 
با ابزارهای زندگی مردم درکه در گذشته تزئین شده و نمای زندگی در درکه 
تا نیم قرن گذشته را نشان می دهد؛ از چراغ ها و گردسوزهای قدیمی تا چرخ 
خیاطی و... که روزگاری در تمام خانه های این محله به چشم می خورد. وسایل 
موجود در این موزه با دقت انتخاب شده و همین باعث شده موزه رازها هم 
یک گالری هنری و هم موزه مردم شناسی باشد. می توانید تاریخچه مختصر 
و روایت های قدیمی مربوط به درکه را هم در این موزه بشنوید؛ مثلا اینکه 
صاحب اصلی این خانه قدیمی »سیدمعجز« نام داشته؛ مردی که معتمد 
مردم درکه بوده و اهالی درکه آب جویباری را که از خانه او عبور می کرده برای 
تبرک و آرزوی شفا روی سر بیماران خود می ریخته اند؛ او به همین دلیل به 

سیدمعجز مشهور بود. 

موزه 
مردم شناسی 

حاشیه مسیر کوه پیمایی نشانی



گشت و گذار در ارتفاعات تهران4

فاتح قله ها باشید
محله درکه علاوه بر جاذبه های توریستی و گردشگری اش، محل مناسبی برای رسیدن به قله های تهران است؛ قله هایی که هم می توان یک روزه آنها را فتح کرد و هم مقصد 
کوهنوردان حرفه ای است. آب و هوای زمستانی قله های درکه، هم برای کوهنوردان حرفه ای مناسب است، هم برای علاقه مندان به طبیعت گردی و کوهپیمایی های سبک. اگر 

دوست دارید در این روزهای سرد سال به کوهنوردی در درکه بروید حتما تجهیزات مناسب همراه داشته باشید. در این گزارش با برخی از قله های تهران که در مسیر درکه قرار دارند، آشنا می شویم.

مهدیه تقوی راد

قله کماچال

مشرف به قلل همجوار
این قله از شمال به گردنه دغ داغون و 
کوه هزارچم، از جنوب به کوه گردرک 
یا گل خاص، از شرق به انتهای دره 
گداهک و از غرب به دره بزرگ و اصلی 
درکه در منطقه یوردمختار، بالای مجتمع 
کوهستانی پلنگ چال منتهی می شود. قله 
کماچال در زمستان بسیار برف گیر است، 
اما عبور از آن چندان مشکل نیست. با 
ایستادن روی قله تمامی دره های شرقی 
و جنوب شرقی ازجمله اوسون، پس قلعه و 
همچنین دره بزرگ و اصلی درکه به خوبی 
قابل مشاهده است. مسیر درکه به ایستگاه 
5توچال طولانی ترین راه صعود به کماچال 
است که از محله درکه آغاز می شود و پس 
از عبور از پناهگاه پلنگ چال به ایستگاه 
5تله کابین می رسد. اگر تمایل دارید مسیر 
کمشیب تری را بپیمایید، می توانید از یال 
جنوبی هزار چم استفاده کنید. جنگل 
کارا، رودخانه ولنجک، چشمه جوبونی و 
چشمه توچال در مسیر صعود به این قله 

قرار دارند.

کوهنوردی ایمن 
مسیر صعود به قله کماچال، جزو مسیرهای 
ایمن به شمار می رود. برای صعود به این 
 قله از درکه باید ابتدا خود را به پناهگاه 
پلنگ چال برسانید که رسیدن به این پناهگاه 
2 تا 3 ساعت زمان لازم دارد. پس از رسیدن 
به پناهگاه پلنگ چال و کمی استراحت، 
مسیر به سمت شمال و سپس به سمت شرق 
ادامه پیدا می کند. در این مرحله، شیب مسیر 
افزایش می یابد و باید برای ادامه صعود آمادگی 
بیشتری داشته باشید. در فصل زمستان 
در ناحیه شیب پس از پناهگاه پلنگ چال 
احتمال ریزش بهمن وجود دارد. با وجود 
این برای رسیدن به این قله به غیر از درکه 
چند مسیر دیگر نیز وجود دارد. برای رفتن به 
یال قله می توانید از پارکینگ توچال و جاده 
سلامتی صعود را آغاز کنید؛ این مسیر برای 
کوهنوردانی مناسب است که می خواهند از 

مسیری با شیب ملایم تر به قله برسند.

 این قله در مسیر گردنه 
شهرستانک و در غرب یال معرفی

تله کابین توچال قرار دارد. برای 
صعود به این قله می توانید از درکه، ولنجک و 

ایستگاه5 توچال استفاده کنید.

 نشانی: خیابان درکه، مسیر کوه پیمایی از میدان اصلی درکه
 معرفی: جز گردشگرانی که به هوای گشت و گذار در طبیعت و برای یک پیاده روی سبک راهی درکه می شوند، این تفرجگاه بیشتر مقصد کوهنوردان 
مبتدی و حرفه ای است. اما اگر قصد دارید کوهنوردی را شروع کنید و به تجهیزات اولیه احتیاج دارید، در مسیر درکه می توانید انواع لوازم موردنیاز 
برای کوه پیمایی را پیدا کنید.از کفش و لباس مخصوص کوهنوردی گرفته تا زیرانداز و کیسه خواب و عصای ویژه کوهنوردان، فروشگاه های این مسیر 

تنوع بالایی از ملزومات طبیعت گردی و کوه پیمایی را عرضه می کنند.

غرفه های 
فروش لوازم 

کوهنوردی

همسایه امامزاده داوود ع
از میدان درکه تا پناهگاه پلنگ چال حدود 9کیلومتر و تا قله، حدود 13کیلومتر فاصله 
است. برای رسیدن به قله حدود 2ساعت و نیم زمان نیاز دارید؛ البته در زمان بارش 
برف یا باران این زمان بیشتر می شود. بعد از رسیدن به پناهگاه پلنگ چال باید مسیر 

موازی رودخانه را ادامه دهید. برای رسیدن به پلنگ چال، از مسیر امامزاده داوود)ع( 
هم می توانید صعود کنید. بعد از رسیدن به امامزاده داوود)ع( باید به سمت گردنه 
اشترگردن بروید. در این مسیر، پناهگاه، سرویس بهداشتی، خوابگاه،  کافه، رستوران 

و مرکز امداد و نجات وجود دارد.

قله پلنگ چال
قله پلنگ چال جزو کوه های توچال است و 

صعود به آن برای افرادی مناسب است که معرفی
توانایی راهپیمایی در مسیرهای شیب دار و 

پاکوب را داشته باشند.

در مسیر جنگل کارا
در مسیر شرقی این قله می توانید جنگل کارا را مشاهده 
کنید. این قله برای کوهنوردان مبتدی و افرادی که 
 دنبال یک صعود آسان هستند، مناسب است. برای 
رسیدن به این قله باید از میدان درکه به سمت جنگل 
و گردنه کارا بروید. زمستان ها به  دلیل حجم بالای برف 
و احتمال وقوع بهمن در این مسیر حتما با تجهیزات 
کامل برای صعود راهی شوید. این مسیر به دلیل نزدیک 

بودن به تهران، امکان 
کوهنوردی یک روزه را برای 
علاقه مندان فراهم می کند و 
نیازی به کمپینگ و اقامت 

شبانه نیست.

قله چین کلاغ

این قله از شمال به یونجه زار، از غرب به 
کوه های امامزاده داوود)ع(، از شرق به معرفی

کوه های درکه و از جنوب به منطقه درکه، 
سعادت آباد و فرحزاد محدود می شود.

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

2820متر ارتفاع

همسایه با آبشارهای هفت حوض
مسیرهای صعود به این قله از میدان درکه، جاده فرحزاد 
و قله چین کلاغ است. پس از حرکت از میدان درکه و 
رسیدن به دوراهی کارا، باید به سمت چپ و مسیر منتهی 
به آبشار کارا بروید. این قله بین قله های چین کلاغ 
و سیاه سنگ قرار دارد. منطقه منتهی به قله پوشش 
گیاهی و جانوری متنوعی دارد و چشمه های بیدستان 

و آبشارهای هفت حوض را در 
این مسیر می توانید مشاهده 
کنید. در این فصل همراه 
خود تجهیزات زمستانی و 

یخ شکن داشته باشید.

قله دوشاخ

قله دو شاخ در جنوب خط الراس توچال و در 
غرب دره درکه و شمال شهرک بام تهران واقع معرفی

شده است.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3040متر ارتفاع

مسیر قاجاری 
برای صعود به این قله باید خود را به روستای امامزاده 
داوود)ع( در انتهای جاده کن- سولقان برسانید. از ضلع 
جنوب غربی امامزاده به سمت بالا بروید تا به جاده 
ناصری برسید. این جاده توسط ناصرالدین شاه قاجار 
برای دسترسی به کاخ تابستانی خود در شهرستانک 

ساخته شده است. مسیر 
را از جاده ناصری به سمت 
بالا ادامه دهید تا به گردنه 
اشترگردن و سپس قله 

سربازارک برسید.

قله سربازارک

سربازارک در شرق قله شاه نشین و شرق قله 
لوارک قرار دارد و یکی از قلل خط الرأس معرفی

توچال است که در رشته  کوه البرز مرکزی 
قرار دارد.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

ارتفاع 3840متر

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3548متر ارتفاع

3050متر ارتفاع
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محله درکه علاوه بر جاذبه های توریستی و گردشگری اش، محل مناسبی برای رسیدن به قله های تهران است؛ قله هایی که هم می توان یک روزه آنها را فتح کرد و هم مقصد 
کوهنوردان حرفه ای است. آب و هوای زمستانی قله های درکه، هم برای کوهنوردان حرفه ای مناسب است، هم برای علاقه مندان به طبیعت گردی و کوهپیمایی های سبک. اگر 

دوست دارید در این روزهای سرد سال به کوهنوردی در درکه بروید حتما تجهیزات مناسب همراه داشته باشید. در این گزارش با برخی از قله های تهران که در مسیر درکه قرار دارند، آشنا می شویم.

قله توچال

از درکه به توچال
برای رفتن به قله توچال از درکه باید ابتدا 
به قله چین کلاغ صعود کنید. پس از قله 
چین کلاغ، قلل دوشاخ، اسپید، سیاه سنگ 
و پلنگ چال قرار دارند. با عبور از گردنه 
اشترگردن به یال قله سربازارک می رسید. 
پس از صعود یال سربازارک و روی قله 
سر بازارک با گردش به سمت شرق به 
سمت قله شاه نشین حرکت کنید و بعد 
از رسیدن به قله در ادامه مسیر به محل 
ایستگاه 7 تله کابین توچال می رسید. از 
ایستگاه 7 تله کابین می توانید به سمت 

قله صعود کنید.

 صعود از مسیر 
امامزاده داوود ع به توچال

این مسیر از یک پاکوب مشخص در بالای 
امامزاده داوود)ع( آغازمی شود و به سمت 
خط الراس و صعود قله سی و سه چم ادامه 
پیدا می کند. بعد از صعود به قله سی و سه 
چم به سمت راست و گردنه بازارک بروید؛ 
در ادامه برای رسیدن به قله توچال باید از 
قله های سربازارک و شاه نشین عبور کنید.

پناهگاه ها و جان پناه های 
توچال

در مسیرهای منتهی به قله توچال چند 
پناهگاه وجود دارد. پناهگاه پلنگ چال 
در مسیر درکه به توچال، هم فضایی برای 
استراحت دارد و هم دسترسی به آب 
آشامیدنی دارید. پناهگاه شیرپلا در مسیر 
دربند به توچال، دارای امکانات رفاهی و 
آب آشامیدنی است. پناهگاه کلک چال در 
مسیر بوستان جمشیدیه، امکانات رفاهی 
دارد. ایستگاه پنجم تله کابین در مسیر 
ولنجک، مجهز به رستوران و ایستگاه امداد 
است. در اطراف قله جاذبه های دیدنی 
زیادی قرار دارد. پیست اسکی و تله کابین 
توچال، سایت سنگ نوردی بند یخچال و 
پناهگاه های مختلف برخی از این اماکن 

هستند.

این قله بخشی از خط الراسی است 
که از شرق به غرب رشته کوه البرز معرفی

امتداد دارد. قله توچال از مناطق 
مختلف شهر تهران قابل دیدن است. توچال 
به دلیل ارتفاع قابل توجه خود یکی از 

نمادهای طبیعی تهران به شمار می رود.

  نشانی: خیابان درکه
  معرفی: میدان اصلی درکه، نخستین نقطه از شروع گشت و گذار در این تفرجگاه است. بسیاری از گروه های کوهنوردی و گردشگران هم این میدان 
را به عنوان محل قرارهای جمعی انتخاب می کنند. نخستین ویژگی که توجه گردشگران را موقع ورود به این میدان جلب می کند، مجسمه سنگی 
مرتفعی است که وسط میدان نصب شده است. این مجسمه، تندیس یادبود محمد اوراز است که توسط استاد ملک دادیار گروسی ساخته شد. اوراز 

یکی از اعضای حرفه ای تیم ملی کوهنوردی و فاتح قله اورست بود که در صعود به یکی از قله های پاکستان، جانش را در کوهستان از دست داد.

میدان 
اصلی درکه

در مسیر جاده های شمالی
این قله از سمت غرب به گردنه لت متصل می شود که یکی از گذرگاه های مهم منطقه 
است. گردنه لت در دوره های تاریخی مختلف به  عنوان مسیری برای انتقال محصولات 
کشاورزی مانند برنج از شمال به تهران مورد استفاده قرار  گرفته است. این قله با 

قله های سربازارک،  شاه نشین،  سرلت، سه سنگ، منار و توچال همجوار است. صعود به 
قله لوارک شامل مسیرهایی با شیب های ملایم در ابتدای مسیر و شیب های تندتر در 
قسمت های بالاتر مانند گردنه لت و نزدیک قله است. در مسیر صعود به قله جان پناه 

و آب آشامیدنی وجود ندارد.

قله لوارک
این قله در خط الرأس شرقی- غربی توچال 
واقع شده و یکی از سرچشمه های مهم 

رودخانه کن محسوب می شود.
معرفی

صعود به شاه نشین 
پیمایش این مسیر از طریق دره درکه و سپس صعود 
به قله پلنگ چال و در نهایت تراورس به سمت قله 
شاه نشین انجام می شود. برای صعود از این مسیر باید 
ابتدا راهی پناهگاه پلنگ چال شوید و سپس صعود را 
در جهت غرب از مسیر چهل چشمه ادامه دهید. در 

این مسیر رودی پرآب قرار 
دارد که البته در این فصل 
معمولا یخ می زند. در زمان 
صعود حتما ابزار یخ شکن 

همراه ببرید.

 قله شاه نشین

 این قله به دلیل موقعیت مکانی و ارتفاعی که 
دارد دید مناسبی به شهر تهران و رشته کوه معرفی

البرز دارد. پیست اسکی و هتل توچال از 
مناطق نزدیک به این قله هستند.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

ارتفاع 3885متر

کوهپیمایی در مسیر یخ زده
برای رسیدن به این قله، دره درکه تا کافه عمران را که به 
دوراهی کارا معروف است، طی کنید. در دوراهی به سمت 
چپ بروید و در امتداد فنس ها پیش بروید تا به ابتدای 
یال قله برسید. در میانه راه یک جان پناه سنگی برای 
استراحت وجود دارد. بعد از کمی استراحت همین مسیر 

را تا قله دوشاخ ادامه دهید. 
پس از صعود به قله دوشاخ 
بعد از حدود 15 دقیقه 
پیمایش روی خط الراس به 

قله سیاه سنگ می رسید.

قله سیاه سنگ

این قله به  دلیل وجود مسیرهای متنوع صعود، 
به  عنوان یکی از مقصدهای محبوب معرفی

کوهنوردان شناخته می شود.

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

3050متر ارتفاع

همسایه سربازارک
این قله 33متر از قله سربازارک کوتاه تر و در مجاورت همین 
قله است. پس از یک ساعت کوهپیمایی در کنار رودخانه 
که جریان آب آن از زیر گردنه بازارک منشعب می شود، 
باید به سمت غرب بروید تا به یال اصلی کوه برسید. مسیر 

یال کوه، صخره ای است و در 
زمان بارندگی و یخ زدگی باید 
با احتیاط از آن عبور کنید تا 
به سنگچین قله سی  وسه چم 

برسید.

قله سی و سه چم

در جنوب غرب این قله روستای امامزاده 
داوود)ع(، در شمال شرق آن روستای معرفی

شهرستانک و در غرب آن روستاهای رندان و 
تالون قرار دارند.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3875متر ارتفاع

3959متر ارتفاع

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

3550متر ارتفاع
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  نشانی: ارتفاع 1800متری مسیر کوهنوردی درکه
  معرفی: کلبه دوستداران کوهستان در یکی از مرتفع ترین بخش های مسیر کوه پیمایی درکه واقع شده است. کلبه های دوستداران 
کوهنوردی در 5 مسیر کوهنوردی دربند، درکه، دارآباد، توچال و کلکچال در همه ایام سال مستقر هستند. این کلبه علاوه بر محلی برای 
استراحت و دور هم جمع شدن کوهنوردان، مرکزی برای فعالیت هاي فرهنگی هم محسوب می شود. توزیع کیسه های زباله برای پاکسازی 

کوهستان و پخش بروشورهای آموزشی درباره محیط زیست، برخی از این فعالیت هاست.

کلبه
دوستداران 

کوهستان

ساعت هایی خاص را کنار آبشارهای درکه تجربه کنید

گردش نیم روزی از کارا تا پلنگ چال
شاید بسیاری درکه را به رستوران ها و کافه های کوچک و 
بزرگش بشناسند، اما این همه ماجرا نیست. در طبیعت این محدوده شمالی پایتخت، 
آبشارهایی وجود دارد که از جذاب ترین جاذبه های طبیعی تهران محسوب می شوند؛ 
آبشارهایی که شاید مانند دیگر آبشارهای مطرح برای پایتخت نشینان شناخته شده 

نباشند اما زیبایی آنها باعث شده تا اغلب افرادی که درکه را برای طبیعت گردی و 
کوهنوردی انتخاب می کنند در کنار این آبشارها اتراق کنند و از زیبایی طبیعت لذت 
ببرند؛ آبشارهایی مانند کارا، جوزک، پلنگ چال اول و پلنگ چال دوم که نام آنها کاملا 

محلی است و توسط بومیان به این اسامی شهرت یافته اند.

سعیده مرادی

آبشار در دل جنگل
آبشار جوزک از آبشارهای نه چندان دور و نه چندان 
نزدیک درکه است و در محیطی جنگلی و نزدیک 
به کافه ای معروف به همین نام در این محدوده واقع 
شده است. محدوده اطراف این آبشار پردرخت و به 
رودخانه درکه نزدیک است. آب این آبشار از رودخانه 

درکه سرچشمه می گیرد و 
محیط جنگلی اطراف باعث 
شده تا آبشار جوزک مقصد 
گردشگران بسیاری برای 
استراحت در طبیعت باشد.

آخرین مقصد پلنگ چال
آبشار اول از بالای قله پلنگ چال به خوبی دیده می شود. برای 
رسیدن به این آبشار باید حدود 4ساعت کوهنوردی کرد؛ 
بنابراین افرادی می توانند به این آبشار بروند که کوهنورد 
حرفه ای باشند. دسترسی به آبشار پلنگ چال از 2راه 
امکان پذیر است؛ یکی مسیر رودخانه و دیگری مسیر پاکوب. 

مسیر رودخانه تا حدودی دشوار 
است و چالش های زیادی دارد، 
اما مسیر پاکوب آسان تر است  و 
با گذر از رودخانه درکه می توان 

به آبشار رسید.

آبشاری حوالی قله
آبشار دوم پلنگ چال خارج از محدوده مسکونی و در 
فضایی قرار دارد که دیگر خبری از کافه های کوچک 
و بزرگ درکه نیست. محیط کوهستانی دسترسی به 
این آبشار را تا حدودی سخت کرده و برای رسیدن 
به آن نیاز است 4ساعت کوه پیمایی کنید. در اطراف 
آبشار پلنگ چال هیچ نوع امکانات رفاهی وجود 

ندارد، بنابراین نیاز است 
کوهنوردان موقع صعود به 
این آبشار خوراکی، آب و 
تجهیزات لازم همراه داشته 

باشند.

آبشار دوم پلنگ چالآبشار اول پلنگ چالآبشار جوزک

آبشار جوزک یک آبشار فصلی و کمی بالاتر 
از جنگل کاراست که در نیمه دوم سال به ویژه 
زمستان که بارندگی ها افزایش می یابد پرآب 

بوده و دسترسی به آن بسیار راحت است.

آبشار اول پلنگ چال در نزدیکی جان پناه 
و قله پلنگ چال قرار دارد و آخرین مقصد 

کوهنوردان در پلنگ چال محسوب می شود.

200متر مانده به قله و جان پناه پلنگ چال، 
آبشار دوم پلنگ چال قرار دارد؛ آبشاری که 

منشأ آن از رودخانه درکه است.
معرفیمعرفیمعرفی

آبشاری برای همه فصول
آبشار کارا بزرگ ترین آبشار درکه به حساب می آید که جریان آب در آن در فصل های 

مختلف سال کم و زیاد می شود. 
معمولا نیمه دوم سال این آبشار بیشترین حجم آب را دارد. بازدید از آبشار کارا شرایط 

سختی ندارد و می توان هر ساعتی به دلخواه و تنها با 40دقیقه پیاده روی از میدان 
اصلی درکه به این آبشار رفت و از طبیعت زیبای آن بهره  برد. البته باید توجه داشته 
باشید که در فصل زمستان آب وهوای این منطقه بسیار سرد است و حتما باید لباس 

گرم به همراه داشته باشید.

آبشار کارا
در مسیر کوهنوردی به سمت پناهگاه و قله 
پلنگ چال می توانید آبشار کارا را مشاهده کنید 
که در دره  و جنگلی به همین نام قرار گرفته است.

معرفی

پناهگاه پلنگ چال

پناهگاه پلنگ چال از مشهورترین 
و پررفت وآمدترین پناهگاه های معرفی

مسیر درکه به قله توچال است که 
حدود 300مترمربع وسعت دارد و در آن 
خوابگاهی با گنجایش 70 تا 80نفر ساخته شده 

است.

پناهگاه قدیمی 
کوهنوردان 

ساخت پناهگاه پلنگ چال سال 1349 با 
پیگیری های فردی به نام مهندس نوروزی 
که از پیشکسوتان عرصه کوهنوردی ایران 
بود و با تأیید رئیس سازمان تربیت بدنی 
وقت شروع شد. این پناهگاه در ارتفاع 
2450متری از سطح دریا قرار دارد. مدت 
رسیدن به این پناهگاه از میدان درکه 
حدود 3ساعت است که البته این زمان در 
فصل های مختلف کمتر و بیشتر می شود. 
پناهگاه پلنگ چال امکاناتی مانند رستوران، 
8 اتاق برای اسکان شبانه  و سرویس 
بهداشتی دارد و همه روزه از ساعت 5بامداد 

تا 21پذیرای ورود کوهنوردان است.

کوه پیمایی از کنار رودخانه
 سرتاسر مسیر درکه تا پناهگاه از 
داخل دره زیبای پلنگ چال و از کنار 
رودخانه می گذرد و یکی از زیباترین 
مسیرهای صعود به ارتفاعات شمال 
تهران محسوب می شود. در طول مسیر 
تعدادی استراحتگاه وجود دارد که یکی 
از قدیمی ترین آنها به نام استراحتگاه 
ازُغال چال، از سال 1354فعال است. از 
پناهگاه پلنگ چال مسیری در جهت 
شمال شرقی با 4ساعت کوه پیمایی به قله 
توچال می رسد. مسیر پناهگاه پلنگ چال 
به ایستگاه 5توچال هم راهی پرسنگلاخ 
است. از پناهگاه پلنگ چال علاوه بر 
توچال، مسیرهایی به امامزاده داوود)ع(، 
قله شاه نشین و ایستگاه پنجم تله کابین 

توچال وجود دارد.

مناسب 
خانوادهبرای

رستوران، سرویس بهداشتی امکانات

3متر ارتفاع

درکه، محدوده جوزک موقعیت

مناسب 
خانوادهبرای

رستوران، سرویس بهداشتی امکانات

8متر ارتفاع

درکه، جنگل کارا موقعیت

مناسب 
بزرگسالانبرای

ندارد امکانات

6متر ارتفاع

درکه، پلنگ چال موقعیت

مناسب 
بزرگسالانبرای

ندارد امکانات

5متر ارتفاع

درکه، پلنگ چال موقعیت

مسیر کوهنوردی درکه 
محدوده پلنگ چال

موقعیت
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 نشانی: کوچه سیزده چنار در محله درکه
 معرفی: در کوچه پس کوچه های پردرخت درکه، به کوچه ای می رسید که نام سیزده چنار روی تابلوی آن ثبت شده است. دلیل نامگذاری 
این کوچه، وجود یک درخت عجیب و تاریخی در مسیر آن است. ماجرا از این قرار است که درخت چنار تنومندی را حدود 4قرن پیش می برند 
و قطع می کنند. از آنجا که درخت چنار با پاجوش تکثیر می شود، از چنار سر بریده، 13چنار بیرون می زند. بنابراین تنه درخت عمری حدود 

400سال و درخت  های بیرون آمده از آن عمری حدود 200سال دارد. این درخت حالا به یکی از جاذبه های طبیعی درکه تبدیل شده است.

چنار 
13سر درکه

جاذبه های مذهبی درکه را از دست ندهید

از حسینیه 600ساله تا گنبد طلایی امامزاده
 درکه علاوه بر اینکه تفرجگاهی کوهستانی و 
خوش  آب و هواست جاذبه های مذهبی متنوع هم دارد؛از حسینیه 
600ساله درکه گرفته تا بقعه امامزادگانی مانند امامزاده سیدمحمد 

والی)ع(. در واقع درکه زیارتگاه هایی برای زیارت و سیاحت 
همزمان دارد. این بار که راهی درکه شدید، زیارت بقاع متبرکه آن 

را از دست ندهید.

نیلوفر ذوالفقاری

کانون فرهنگی-هنری شهدای درکه
 مسجد جامع درکه یکی از 3مسجد بزرگ این محدوده 
است که بخش های متنوعی دارد. کانون فرهنگی-

 هنری شهدای درکه، پایگاه بسیج، حسینیه، کتابخانه و 
مهد کودک بخش های مختلف این مسجدند. بنای مسجد 
با کاشی کاری های فیروزه ای و آیاتی که کتیبه های سردر 
بنا را تزئین کرده اند تماشایی است. این مسجد نه تنها 
پایگاهی برای نمازگزاران به  حساب می آید، بلکه با ارائه 
خدماتی مانند معاینه رایگان پزشک و یک مجموعه   

فرهنگی و ورزشی با امکاناتی 
مجهز به مرکزی برای 
گذراندن اوقات فراغت، تفریح 
و سرگرمی نوجوانان و جوانان 

درکه تبدیل شده است.

زیارت در هوای پاک روستا
بقعه امامزاده مطیب)ع( ساختمان سنگی مستطیل شکلی 
به مساحت 70متر است. ایوان ورودی آن به سمت شرق 
باز می شود و ضریح و مرقد این امامزاده)ع( ساده است. 
محلی ها تلاش کرده اند با افزودن تزئیناتی جزئی حال و 
هوای متفاوتی به این زیارتگاه ببخشند. برای رسیدن به 

بقعه باید از چند پله سنگی بالا 
بروید تا به حیاط باصفای این 
زیارتگاه برسید. هوای باطراوت 
روستاهای اطراف بر آرامش و 

صفای این بقعه افزوده است.

زیارت 8شهید گمنام
بقعه اولیه این امامزاده در دوره قاجار ساخته شد. در 
سال1352 همزمان با ساخت بناهای اولیه دانشگاه شهید 
بهشتی، این بقعه هم بازسازی و برای ساخت آن از معماری 
معاصر استفاده شد. بنا سقفی گنبدی دارد و سنگ مزاری 
ساده در میان آن قرار گرفته است. در کنار بقعه امامزاده 
عزیز)ع(، 8شهید گمنام به خاک سپرده شده اند. این 

آرامگاه به زیارتگاه محبوب 
دانشجویان و دانشگاهیان 
این محدوده تبدیل شده و 
برای گردشگران زیارت آنها با 

هماهنگی ممکن است.

بقعه امامزاده عزیز عبقعه امامزاده مطیب عمسجد جامع درکه

مسجد جامع درکه بیش از 150سال قدمت دارد 
و در مسیر کوه پیمایی توچال و در کنار بقعه 

امامزاده سیدمحمد ولی)ع( واقع شده است.

نسب امامزاده مطیب)ع(  به امام موسی 
کاظم)ع( می رسد، بقعه ایشان جزو زیارتگاه های 
کمتر شناخته شده در محدوده اوین درکه است.

امامزاده عزیز)ع( از نوادگان امام موسی 
کاظم)ع( است و طبق روایات، عموی امامزاده 
مطیب)ع( است که بقعه ای در اوین درکه دارد.

معرفیمعرفیمعرفی

 7 تا 21
ساعت 
فعالیت

خیابان شهید میراسماعیلی، بعد از 
خیابان شهید آقاملایی

نشانی

8 تا 21
ساعت 
فعالیت

میدان اصلی درکه، خیابان شهید 
میراسماعیلی

نشانی

10تا 19
ساعت 
فعالیت

میدان عطاءالدین، خیابان شهید کچویی نشانی

10 تا 19
ساعت 
فعالیت

خیابان درکه، میدان دانشگاه، جنب 
مسجد دانشگاه شهید بهشتی

نشانی

حسینیه 600ساله
مردم درکه از قدیم تعلقات مذهبی داشته اند و بسیاری از خانواده های این منطقه نیز 
از نسل ساداتند. بنابراین حسینیه درکه در مناسبت های مذهبی سال فضایی پرشور 

و معنوی برای مراسم  مختلف فراهم می کند. 

هرچند اوج فعالیت های این حسینیه در ماه های محرم و صفر است، اما در بقیه ایام 
سال هم چراغ این حسینیه با برگزاری نماز جماعت، نوحه خوانی، مولودی خوانی و 
کلاس های قرآنی روشن است. برخی اهالی سفره های نذری خود را در این حسینیه 

پهن می کنند.

حسینیه سادات درکه
حسینیه قدیمی درکه بیش از 600سال قدمت 
دارد. حسینیه سادات درکه در ضلع جنوب شرقی 

بقعه امامزاده سیدمحمد والی)ع( قرار دارد.
معرفی

بقعه امامزاده والی ع

بقعه امامزاده سیدمحمد والی)ع( در 
مرکز درکه و بر دامنه های غربی معرفی

کوهستان قرار دارد. امامزاده محمد 
والی)ع( از نوادگان حضرت زین العابدین)ع( 

است.

آبادانی به دست امامزاده 
امامزاده سیدمحمد والی)ع( یکی از 
شخصیت های مذهبی شناخته شده منطقه 
درکه است. این امامزاده از نوادگان امام 
سجاد)ع( است و در زمان ولایت عهدی 
امام رضا)ع( به ایران مهاجرت کرد. ورود او 
به درکه نقطه عطفی در تاریخ این منطقه 
است. روایت های تاریخی می گویند این 
محدوده قبلا زمین های بایر زیادی داشته 
و سیدمحمد والی)ع( با همت و اراده ای 
قوی برای آبادانی و توسعه زمین های 
درکه تلاش های چشمگیری کرده است. 
طبق برخی روایت ها، او نخستین ساکن 
منطقه درکه بوده و مالکیت زمین ها را بر 
عهده گرفته است. بعد از آن باغ های اطراف 
سرسبز شد و با افزایش تعداد ساکنان درکه 

این محدوده رونق بیشتری پیدا کرد.

بقعه ای با گنبد طلایی
از حیاط باصفای زیارتگاه با حوض 
کاشی کاری شده که عبور کنید، به بنای 
بقعه امامزاده می رسید. بنای فعلی بقعه 
امامزاده سیدمحمد والی)ع( چندان 
قدیمی نیست و حدود 70مترمربع 
مساحت دارد. ساختمان این زیارتگاه 
شامل ضریحی مستطیل شکل و 
گوشه های آن هشت ضلعی است. این 
امامزاده همچنین ایوان زیبایی دارد که بر 
صفای محیط امامزاده افزوده است. گنبد 
طلایی بقعه در میان طبیعت کوهستانی 
درکه منظره ای چشم نواز ایجاد کرده است. 
اگر به قصد کوهنوردی و طبیعت گردی 
راهی درکه شدید، زیارت این امامزاده و 
لذت  از حال و هوای معنوی این بقعه را از 

دست ندهید.
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درکه، جاذبه های طبیعی فراوانی برای تفریح دارد

از  لب چشمه زغال چال تا غار دوسنگ

با تجهیزات کوهنوردی بروید
چشمه هفت اغنی که بین محلی ها به چشمه هفت دوغنی معروف شده ازجمله 
چشمه های چهارفصل کوهپایه البرز است. این چشمه که آب زلال و روان آن بین 
کوهنوردان شهرت یافته، ایستگاه و استراحتگاه کوهنوردانی است که به سمت قله 

توچال حرکت می کنند. 
مسیر رسیدن به این چشمه نسبتا سخت است؛ پس اگر قصد دارید خودتان را به این 
چشمه پرآب برسانید و تجربه کافی برای کوهنوردی ندارید، حتما تجهیزات و کفش 

مناسب همراه داشته باشید و از راهنما کمک بگیرید.

درکه به عنوان یکی از تفرجگاه های قدیمی تهران به 
واسطه رودخانه و مسیرهای کوهنوردی اش بسیار معروف و محبوب شده است. 
هر چند این روزها این تفرجگاه ییلاقی بیشتر به پاتوق شکم گردی تبدیل 
شده، هنوز هم خیلی ها به خاطر طبیعت زیبا، آب و هوای دلپذیر، مسیرهای 

کوهنوردی، چشمه های پرتعداد و رودخانه مشهور آن که از میان بافت قدیمی 
و روستایی محله می گذرد، به این بخش از شهر سر می زنند. اگر می خواهید یک 
روز را دور از هیاهوی شهر و آلودگی  هوا بگذرانید مطلب زیر را بخوانید، چرا که 

بخشی از جاذبه های طبیعی این محدوده را معرفی کرده ایم.

پریسا نوری

چشمه هفت اغنی
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این چشمه در مسیر کوهنوردان قله توچال 
است و در میان چشمه های جوشان این معرفی

محدوده پرآب تر است.

مسیر پاکوب و هموار 
چشمه امامزاده)ع( در کوچه سرچشمه و بالادست بقعه 
امامزاده محمد والی)ع( قرار دارد. مسیر دسترسی به 
این چشمه، پاکوب و نسبتا هموار است. بهترین زمان 
استفاده از آب چشمه بهار، پاییز و زمستان است. در این 
فصول آب چشمه زلال و روان می شود، اما با توجه به 
اینکه در بالادست چشمه ساخت وساز انجام شده در 
فصل تابستان که آب چشمه کمتر است، گل آلود و قابل 
شرب نیست. در گذشته های نه چندان دور قبرستانی 
قدیمی و محلی در کنار چشمه بود، اما حالا اثری از 

آن نیست.

پناهگاه کوهنوردان 
نزدیک این چشمه یک رستوران و چند کافه معروف 
وجود دارد که پاتوق و پناهگاه کوهنوردانی است که 
برای فرار از سرمای کوهستان به آنجا پناه می برند. 
اگر با خودروی شخصی، خودتان را به میدان درکه 
برسانید می توانید ماشین را در پارکینگ های اطراف 
میدان پارک کنید و با خیال راحت راه را در دل کوه 
پیش بگیرید. از میدان درکه تا چشمه، حدود یک 
ساعت پیاده روی دارد. البته مسیر، کاملا پاکوب و 

نسبتا هموار است.

غاری طبیعی 
اگر از مسیر درکه به مقصد قله چین کلاغ حرکت کنید، 
با جاذبه های طبیعی بسیاری مواجه می شوید که یکی از 
آنها غار دوسنگ است. این جاذبه طبیعی به دلیل شکل و 
ساختار خاص خود، مورد توجه کوهنوردان و غارنوردان 
قرار دارد. غار دوسنگ، به واسطه زیبایی های طبیعی 
و رازآلودی که در دل خود دارد، گنجینه ای نهفته از 
جذابیت ها به شمار می آید. نزدیک این غار هم آبشار 

معروف دره دیوانه است.

غار دوسنگچشمه زغال چالچشمه امامزاده 
این چشمه در شمال درکه قرار دارد و چون بعد 
از بقعه مبارک امامزاده محمد والی)ع( واقع 

شده، بین محلی ها به این نام خوانده می شود.

این چشمه بین محلی ها به چشمه ازغال چال 
یا آب زغال چال معروف است و در مسیر قله 

پلنگ چال قرار دارد.

غار دوسنگ یکی از دیدنی های مسیر 
کوهنوردی به چین کلاغ به شمار می آید و 
همانطور که از اسمش پیداست با کنار هم 

قرار گرفتن 2 صخره بزرگ تشکیل شده است.

معرفیمعرفیمعرفی

امکان 
داردکمپ

سرویس بهداشتی و آب شرب امکانات

بالاتر از بقعه امامزاده محمد والی ع موقعیت

امکان 
داردکمپ

ندارد امکانات

پایین قله توچال موقعیت

امکان 
داردکمپ

آب شرب، سرویس بهداشتی و رستوران امکانات

بخش میانی درکه موقعیت

امکان 
داردکمپ

ندارد امکانات

غرب درکه موقعیت

رودخانه درکه

این رود جزو رودخانه های پرآب 
شمیران است که از دامنه جنوبی معرفی

قله توچال سرچشمه گرفته و پس 
از طی کردن مسیر 15کیلومتری در دره گورا و 

اوین وارد مسیل بزرگراه چمران می شود.

مسیر پرفراز و نشیب 
رودخانه

رودخانه درکه که به دلیل واقع شدن در 
دره به روددره هم مشهور است، فصلی 
نیست و در همه روزهای سال پرآب و 
خروشان است. این ویژگی موجب شده 
که درکه حتی در اوج گرمای تابستان هم 
خنک و پذیرای گردشگران بی شماری 
باشد. البته فکر نکنید که در فصل 
زمستان اطراف رودخانه خلوت است؛ 
این گردشگاه کوهستانی با محوریت 
رودخانه، رستوران های پرتعداد و امکانات 
تفریحی اطراف آن در تمام فصل ها و 
روزهای سال پرجنب و جوش است و اغلب 
گردشگران در این فصل به قصد خوردن 
غذاهای لذیذ رستوران های سنتی که 
چشم اندازشان به رودخانه و کوهپایه است، 
به درکه می روند. اگر قصد دارید ساعتی را 
در حاشیه رودخانه بگذرانید، بهتر است 
کفش مناسب پیاده روی به پا کنید؛ چراکه 
مسیر کنار رودخانه پر از فراز و نشیب است.

دسترسی آسان 
برای دسترسی به روددره درکه می توانید 
از بزرگراه شهید چمران یا خیابان مقدس 
اردبیلی به خیابان یمن و سپس میدان 
شهید شهریاری برسید و با عبور از خیابان 
درکه به این کوهسار دسترسی داشته 
باشید. نگران جای پارک هم نباشید چون 
در اطراف میدان درکه چند پارکینگ 
بزرگ برای پارک خودرو وجود دارد. اگر 
با وسایل حمل ونقل عمومی می خواهید به 
تماشای این طبیعت زیبا بروید با خط یک 
مترو خودتان را به میدان تجریش برسانید؛ 
در ضلع جنوب میدان، مینی بوس های خط 
تجریش- درکه قرار دارند که ایستگاه آخر 
آنها میدان درکه و ابتدای رود دره درکه 
است. علاوه بر این، در ضلع شمالی میدان 
تجریش، ترمینال تاکسیرانی تاکسی های 
میدان تجریش- درکه وجود دارد. البته 
روش دیگر برای دسترسی به این منطقه 
باصفا، استفاده از خط یک اتوبوس های 
بی آرتی است. برای رفتن به درکه از طریق 
این اتوبوس ها باید در ایستگاه پارک وی 
پیاده شوید و توسط تاکسی هایی که در 
کنار پمپ بنزین ولنجک )کنار نمایشگاه 
بین المللی( وجود دارند، خود را به درکه 

برسانید.

شمال تا جنوب درکه موقعیت
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